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FORORD: 

Tvis Asyl, Frydenlund, var min far Henning Kjær´s fødehjem. Hans far, C. M. C. Kjær var bestyrer 

af Asylet og hans mor Karoline Kjær, der døde af tuberkulose da han kun var 3 år, har altid været en 

stor del af familiens historie, ikke kun for min far, men for alle 8 børn, og der er blevet talt meget, 

og med stor respekt om forældrene.  

Kathrine Kjær, som farfar giftede sig med i 1932 da han var blevet enkemand, og hendes søn 

Anton, har altid været én af brødrene uden forbehold i familien. 

At C. M. C. Kjær var Asylets bestyrer, har også altid været i Tvis boernes bevidsthed, for når jeg 

sagde: ”jeg hedder Bodil, Henning Kjær er min far” – så var reaktionen: ”nåeh din far er én af 

Kjærs sønner fra Asylet”. – og så vidste man hvem jeg var og hvor jeg kom fra, og det har aldrig 

været negativ.  

Så det er med stor personlig interesse at denne beretning er skrevet, og med stor respekt og 

anerkendelse af farfar Kjærs arbejde som bestyrer på Asylet.  

Beretningen giver gennem bestyreren og beboernes breve til Tvis Sogneråd en god indsigt i, hvilke 

vilkår samfundet på denne tid kunne tilbyde de svageste. Jeg har valgt at renskrive 

Forhandlingsprotokol fra Tvis Sogneråd, Brevjournal, breve og dokumentation kildetro, mht. sprog 

og stavning, da jeg mener de forskellige personligheder i brevene derved kommer frem.  

Bestyreren var ansvarlig for sine beboere, og disse var:  

ældre på alderdomsunderstøttelse, fattige familier med børn, kvinder og mænd med fysiske eller 

psykiske handicap, udviklingshæmmede, mennesker der ikke kunne tjene til mere end kost og logi 

som tjenestefolk. Ugifte piger, der boede en tid på Asylet op til fødselen af deres barn, og måske 

efter, medens de ventede på at dette barn kom til en plejefamilie.  

I én af bestyrer Kjær´s breve beder han Sognerådet, lade en pige få lov om at blive til: ”det 

forestående er overstået” – og i et andet brev beder han Sognerådet komme forbi og lave et tilsyn. 

Han skriver: ”Fru Jensen, som er aldeles Taabelig, saa vi vilde gerne have at der blev noget tilsyn 

og lidt til Rettesnor. Naar hun raser til tider saa Huset ryster.” og med tanke på, at Sognerådet var 

ene gårdmænd, så har det nok været så som så med tilsyn og rettesnor. 

Og ansvaret om tilkald af læge og kørsel til læge lå også hos bestyreren.  

Det har krævet et stort menneskesyn og hårdt arbejde, at tilgodese alle disse forskellige behov på en 

tilfredsstillende måde, og det er for små penge, at alt skulle gå op til alles bedste. 

Jeg referer i beretningen til Anton Kjærs samtaler med Erland og Richard om deres barndomshjem 

Asylet, samtaler mellem brødrene da Anton samlede materiale til sin slægtsforskning. Erland og 

Richard er Kristian og Karoline´s ældste sønner, de var børn i 1910´ og 1920´erne på Asylet. 
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1. Hvad er et Fattighus, Fattiglemmer og Fattigforsorg? 

 

 

Uddrag af: 

Fattiglem Slægtshistorie   

Fattiglemmer og Fattigforsorg  

Af Leif Christensen, 26. oktober 2010  

 

Fattigdom og elendighed i befolkningen har været kendt lige så længe, som der har været 

mennesker. Det har til alle tider været et problem, som den styrende magt enten har vendt ryggen til 

og fornægtet, eller som der er blevet gjort en eller anden indsats for at afhjælpe. Hvordan problemet 

og hjælpen så er blevet håndteret har dog været noget forskelligt gennem tiderne.  

 

Helt frem til 1840 var der ikke fattiggårde i Danmark, men derimod fattighuse. Forskellen på 

fattighus og fattiggård er den enkle, at førstnævnte som regel er i ental, dvs. at det var en fattig 

person, der blev forsørget i eget hjem (som regel i form af naturalier) mens fattiggårde er flertal, 

dvs. flere fattige personer samlet et sted. Der var også den store forskel, at der i fattighuset ingen 

pligt var forbundet med hjælpen, mens der i meget høj grad var pligter forbundet med hjælpen på 

fattiggården.  

Fra ca. 1840 og frem til 1860 var antallet af fattiggårde ikke særligt stort, men fra omkring 1870 og 

frem til ca. 1885 steg antallet voldsomt – helt op til 350-375 fattiggårde, hvorpå der befandt sig ca. 

6.500 personer. Som oftest var fattiggårdene placeret lidt uden for byen, hvis det overhovedet var 

muligt.  

At være beboer på fattiggården var bestemt ikke ønskværdigt. Det skulle føles ydmygende! 

Belægningsprocenten på fattiggårdene var ikke så stor, som det måske umiddelbart kunne synes. 

Den lå ofte omkring 45-50 %. Selvfølgelig flere om vinteren end om sommeren. Det betød nu ikke, 

at der ikke var mange fattige, men langt de fleste så fattiggården som den absolut sidste udvej.  

De fattige fik almindeligvis bedre mad på fattiggårde, end de var vant til, men alligevel frygtede de 

fleste at komme på fattiggården. Boligforholdene var dårlige med fugtige rum, og hver familie i èt 

rum. Det mest ydmygende var dog at blive betragtet som ”andenklassesmenneske” på fattighjælp. 

Folk mistede jo deres borgerlige rettigheder og sociale status, da de ikke måtte stemme, og de måtte 

ikke gifte sig uden kommunens tilladelse. På fattiggården blev det også bestemt, hvornår de skulle 

stå op og gå i seng, ligesom de skulle spørge, om de måtte besøge nogen. Alt skulle de have 

tilladelse til – de var fuldstændig umyndiggjort, og alt værdighed var taget fra dem.  

At være på fattiggård var det sørgeligste, der kunne overgå folk, og mange trængende lod sig nøjes 

med en lille understøttelse, blot for at slippe for at komme på fattiggårde.  

Omsorgspolitikken var affødt af det stærke pres, der opstod efter fattighjælp, da et voksende antal 

husmænd, daglejere, arbejdsmænd og tjenestetyende blev nødt til at henvende sig til det offentlige 

om hjælp, som følge af de meget dårlige tider i landbruget grundet dårlige kornpriser, endvidere var 

der eftervirkninger af krigene ligesom folketallet steg voldsomt i denne periode.  

Fra omkring 1830 var opfattelsen at virkningerne af fattigforsorgen var urimelige for de fattige, som 

var uden ansvar for deres egen situation, og der blev ved lov af 8. marts 1856 oprettet de frie 

fattigkasser (De fattiges kasser), og udbetaling herfra medførte ikke restriktioner i form af nægtede 

rettigheder. Det var dog kun folk, der ikke i forvejen fik hjælp af fattigvæsnet, som kunne få ydelser 

fra de frie fattigkasser (ressourcerne til driften kom fra frivillige bidrag). De frie fattigkasser 

administreredes af tre personer valgt blandt sognets beboere, uafhængig af fattigvæsnet.  
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Gennem en række lovgivninger ændredes hele fattigforsorgen op gennem 1800-tallet, hvilket først 

og fremmest skyldtes udviklingen og ændring af købstads- og landkommunestyret.  

Ved lov af 4. marts 1857 blev Københavns Fattigvæsens Direktion nedlagt og overført til 

Magistraten.  

Ved lov om 6. juli 1867, om landkommunernes styrelse, blev fattigkasserne nedlagt (ikke at 

forveksle med de frie fattigkasser).  

Ved lov af 26. maj 1868 blev købstadskommunernes fattigkommissioner og fattigkasser nedlagt, og 

fattigforsorgen kom ind under de nyoprettede byråd, med tilsyn af amtsrådene, der var oprettet ved 

lov af 13. august 1841.  

Ved anordning af samme dato, 13. august 1841, overgik landdistrikternes fattigvæsen til de 

oprettede sogneforstanderskaber, med tilsyn af amtsrådene.  

Fattigskatterne landet over blev ophævet ved love af 19. februar 1861 (København), 11. februar 

1863 (Købstæderne) og 6. juli 1867 (landdistrikterne). Udgifterne til fattigforsorgen blev herefter 

indeholdt i kommunernes almindelige drift.  

På baggrund af en række love, som kom i de sidste ca. 20 år af 1800-tallet og begyndelse af 1900-

tallet, blev det en mulighed for, at de, der var trængende af forskellige årsager, kunne få hjælp andre 

steder fra.  

Lovene var:  

Lov af 20. april 1888 om underholdsbidrag til uægte børn  

Lov af 9. april 1891 om det offentlige fattigvæsen  

Lov af 9. april 1891 om alderdomsunderstøttelse  

Lov af 7. januar 1898 om ulykkesforsikring  

Lov af 9. apr Side 4 Lov af 4. maj 1907, hvor betegnelsen frie fattigkasser ændres til hjælpekasser, 

så man kunne se, at det ikke havde noget med fattighjælp at gøre.  

Lov af 6. maj 1921 om invalideforsikring  

Det medførte, at det først var, når det ikke var muligt at få hjælp gennem øvrige love, at ikke 

bemidlede kunne få hjælp fra det offentlige fattigvæsen i.h.t. loven af 9. april 1891. Denne lov 

gjorde det i øvrigt også op med den tidligere kendte og ikke særlige populære 

”Omgangsforsørgelse”.  

Det var statens håb og forventning, at der ved at give udførlige regler for, hvornår, hvordan og i 

hvilket omgang fattigforsorgen skulle ydes, kunne de fattige få en bedre og mere ensartet betjening 

landet over.  

 

I 1933 var synet på de fattige og fattiggårdssystemet blevet mere human, således at staten gik ind 

for, at alle mennesker er ligeværdige, hvilket afspejlede forvaltningen af fattigforsorgen, dog 

bibeholdtes umyndiggørelsen af de fattige, således at de fortsat skulle søge om tilladelse, hvis de 

ville giftes sig. Det var også i denne periode, at mange Fattiggårde skiftede navn til Forsorgshjem.  

Restriktionerne i de borgerlige rettigheder, der fulgte af at modtage fattighjælp, bl.a. at der skulle 

indhentes tilladelse, såfremt modtagere af social bistand ønskede at indgå ægteskab, bortfaldt ved 

lov af 31.maj. 1961.  

Omkring århundredeskiftet var der ca. 450 fattiggårde i Danmark, som spillede en betydende rolle 

som sidste udvej for et meget stort antal mennesker. Fattigvæsnet kostede på den tid ca. 6 millioner 

kr. om året, og der var ca. 50 tusinde personer under fattighjælp, hvilket svarede til 1 ud af hver 60 

indbygger i landet.  

Ca. hundrede år efter var der ingen fattiggårde, og et mere moderne menneskesyn havde vundet 

indpas, og en betydelig frihed og respekt havde indfundet sig i samfundet, hvilket startede med 

forsorgsloven i 1961, hvor de fattigste i samfundet fik fuld stemme-, valg- og skifteret. Dette 

fortsatte op gennem 1960.erne og 1970.erne, selvom der var forskellige institutioner, som der kunne 
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stilles spørgsmålstegn ved. Her var børnehjemmene et meget dunkelt kapitel i historien, og børn – 

helt frem til 1970.erne. levede under kummerlige forhold, når de var fattige og ikke havde forældre, 

som kunne forsørge dem.  

Den 1. april 1976 var året, hvor bistandsloven trådte i kraft. Alle fik nu ret til økonomisk sikring 

uanset deres tidligere økonomiske situation. Bistandshjælpen var tænkt som en socialhjælp, der 

skulle træde ind, når en person kom i begyndende vanskeligheder – altså forebygge en forværring af 

vedkommendes situation.  

Bistandsloven var igen en forenkling, hvor en række af de ældre love blev samlet under et. 

Personer, der havde behov for hjælp, skulle nu kun henvende sig ét sted, nemlig på 

socialforvaltningen.  

Med bistandsloven kom princippet om erstatning for manglende indkomst. Dette princip skulle 

sikre folk mod social deroute (undergang). Udgifterne til bistandshjælp blev først nu fordelt ud på 

borgernes skat.  

Kilder: Forskellige lovtidender om fattigforsorg og bistandshjælp mv.  

Politikens Danmarkshistorie.  

Hundemordet i Vimmelskaftet og andre fortællinger fra 1700-tallets København, af Peter 

Henningsen og Ulrik Langen  

www.fynhistorie.dk (artikler af Hans Nørgaard)  

www.lokalhistorien.grytner.dk Ravnsborg Lokalhistorisk Forening (artikel af John Grytner)  

www.historienshus.ringsted.dk (forskellige artikler fra Historiens Hus, Ringsted Museum og Arkiv)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fynhistorie/
http://www.lokalhistorien/
http://www.historienshus/
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2. Sognedelingen Nr. Felding / Tvis Kommune 1913 
1913 Brevjournal Sognedelingen Nr. Felding Tvis Kommune. 

3/2 Delingsvilkaarene I hendhold til Amtets Skrivels af 7 December f at meddelses herved 

betingelserne hvorefter N Felding Tvis Kommune deles fra 1 April 1913, saaledes at det fremtidig 

kommer til at damme to adskilte kommuner  

deling af de personer der for tiden udgør Fattigunderstøttede saaledes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvis Kommune Fattigunderstøttede 

Jens Peder Mand og Familie 

Jensine Kristine Jensen og Børn 

Jens Peder Kristensens Enke 

Peder Nielsen 

Magrete Jacobsen 

Jens Holm 

Peder Halgaard og Famile 

Peder Andersens Hustru 

Johanne Dyrmose 

Simon Nielsen 

Poul Georgsen 

Søren Thomsens Søn 

Henrik Peder Jensen 

Ane Jensine Henriksen 

Kornelius Jensen 

Peder Chr Pedersen 

Klara Jens 

Peder Chr Pedersen 

Knud Madsen 

Siliane Villadsen 

Mette Marie Jensen 

Johanne Svenik 

 

N Felding Kommune Fattigunderstøttede: 

Mourits Chr Mouritsen 

Kr Brandsberg og Famile 

Mette Kristensen 

Poul Kristensen 

Laust Bæk 

Kristen Skjælsgaards Enke 

Sidsel Pedersen 

Hartvig Kristensens Enke 

Hjort og Familie 

Enke Jensine Fugl 

Kristen Brandsberg 

Laust Bæks fraskilte Hustru 

Hartvig Kristensen Søn 

Søren Chr Sørensen 

Kristine Mouritsen 

Katrine Madsen 

Maler Hans Chr Hansen og Famili 

Kristen Post 

Kresten Høvids 

 

Tvis Kommune Alderdomsunderstøttede 

Abraham Pedersen 

Kirsten Marie Nielsen 

Ane Kaspersen 

Jeppe Kr Vilasen 

Sigvart jensen 

Ane Barbara Kradt 

Maren Mikkelsen 

Nielsine Nielsen 

Jens Pedersen 

Niels Chr Nielsen 

Karen Kristensdatter 

Poul Johan Poulsen 

Else Marie Nielsen 

Maren Jensen 

Marie Jørgensen 

Ove Sofus Kjær 

Kristine Jespersen 

Palæmand Laurs-- 

Marie Karoline Knudsen  

Dorthe Marie Laursen 

Mads Chr Kristensen 

Mariane Kristensen 

Sigvart Pedersen 

Kristiane Bertelsen 

Mads Humle Nielsen 

 

 

Alderdomunderstøttelse 

N Felding Kommune 

Mette Marie Balvig 

Kristen Knorborg Trulsen 

Iver Lauritsen 

Jeppe Kristensen 

Villum Mose Pdersen 

Jens Pedersen 

Jørgen Pedersen 

Bodil Jensen 

Jacob Kristensen 

Kristen Skytte Lauritsen 

Kristine Hattens 

Niels Chr Simonsen 

Petra Frandsen 

Jeppe Christen Kristensen 

Kristen Brandsborg 
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Naar der i fremtiden maatte opstaa spørgsmaal om hvilken af de to Kommuner, der vil have at 

forsørge de trængende, som indnu den 1 April 1913 enten ifølge fødsel eller paa grund af ophol 

maate være forsørgelsesberettigede i den tidligere samlede Kommune, men som paa adskillelestiden 

ikke ere under offentlig forsørgelse blive det at iagtage som regel at hvor fødselen begrunder 

forsørgelsesretten, paahviler forsørgelsesbyrden den Kommune under hvilken efter adskillesen det 

sted hører hvor fødselst foregik, for saa vidst dette efter de sædvanlige regler maa betragtes som 

fødehjemmet og at hvor forsørgelsesretten er vundet ved ophold blive de paagældende at forsørge af 

den Komune inden hvis omraade de under det forsørgelsesretten begrundede ophold have medbragt 

den længste tid, og dersom de have opholdt sig lige lang tid paa begge territorium da af den 

Kommune paa hvis teritorium de senest have havt ophold sluttelig tillader man sig at foreslaa af 

antallet af Sognrraads medlemmer i N Felding Kommune bliver 5 og i Tvis kommune 7, og at 

Valglister er udfærdiget og har været fremlagt efter forudgaaet bekendtgørelse i overenstemmelse 

med Lov om Kommunale valg af 20 April 1908 par.5 de Kommunen tilhørende Kreditforenings 

Obligationer fordeles lige mellem de ny Kommuner, lige som den Kommune paahvilende løse og 

faste gæld betales med halvdelen af hver. 

 

Tvis Kommunen har ret til indtil videre at indlægge Fattiglemmer paa N Felding Fattiggaard for en 

betaling af 65 Ør pr dag. 

Fattiggaarden er vuderet til 13500 Kr, deraf betaler N Felding til Tvis Kommunen halvdelen med 

6750 Kr. 

Amtet sender atter sagen tilbage med bemærkning om at der ikke foretages forskjellige forandringer 

med dellingsvildkaarene da der er flere ting som ikke er bemærket. 
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3. Ombygning af Tvislund Skole til Tvis Asyl 
 

          

Efter sognedelingen med Nr. Felding, havde Tvis Sogn brug for et sted at bygge et nyt fattighus/ 

asyl. – da kommunen samtidig havde behov for 2 nye skoler, der skulle ligge mere centralt i sognet. 

Det besluttedes, at nedlægge Brejnholt Biskole og Tvislund Skole. – 

 

Brejnholt Biskole blev helt nedlagt, og Tvislund Skole ombygget til Tvis Asyl. Begrundelsen bag, 

at det blev Tvislund Skole findes i Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol fra 1912-1931:  

 ”10/1 1915 "Til Det høje Amt". 

Tvis Sogneraad tillader sig herved tjenstligt at andrage det høje Amt om Tilladelse til i henhold til 

vedlagte Tegning, at lade Tvislund Skole ombygge til Fattiggaard. Den Skolen tilhørende Jordlod, 

ønske fremtidig at maatte henhøre under nævnte Asyl. Udgifterne ved Ombygning og Istandsættelse 

anslaas til 2.500 Kr hvilke Beløb tænkes tilvejbragt ved at aftage et Lån paa 2000 Kr af afdrage i 

20 Aar, resten 500 Kr forvendtes at indkomme ved salg af Brejnholt Biskole. 

Andragendet er vedtaget i Sognraadets Møder den 16 December 1914 og 4de Januar 1915. Tvis 

Sogneraad tillader sig herved tjenstligt at andrage det høje Amt om Tilladelse til at sælge 

Brejnholdt Biskole til Nedbrydning; og lade den derved indkomne Beløb anvende til Ombygning af 

Tvislund Skole til Fattigasyl. 

Vedtaget den 16/12 1914 og 4/1 1915. 

I hendhold til ovennævnte Andragende tillader man sig tjenstligst at udføre følgende: Brejnholdt 

Biskole Matr. cv.22 har ingen Jordligende, ligger afsides paa en meget stor Hede tilhørende 

Brejnholdtgaard som i sin Tid har skænket Byggeplads til Skolen. Tvislund Skole Mart. N.2.g. 

Tvislund By beliggende 1½ Kil. øst for Tvis st. og Kirke; har et jordligende af 7½ Hektar Ager og 

Eng, som det formenes formaalstjenstligt at bibeholde ved den paatænkte Asyl. Ovennævnte Skole 
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staar uafbenyttede, idet Sognets nye Skole i Gjedbo og Hingebjerg blev taget i Brug 1. November 

1914.” 

 

 
 

Der er herefter en brevveksling mellem Tvis Kommune og Ringkjøbing Amt, det er dog svært at 

lave en tegning af indretningen. Men ud fra billedet fra gårdssiden - Syd (forsiden) og dette billede 

fra haven Nord, kan man ud fra brevene danne sig et indtryk af indretningen,  

samt denne beskrivelse af Richard Kjær: 

”Det var en gammel skole, bygget i 1887 og nedlagt som skole i 1914, hvorefter skolestuen blev 

delt i 4 værelser. Der var også 2 loftsværelser og endnu et lille gemak i tilknytning til dagligstuen, 

så der kunne bo mange mennesker, når de ikke var for pladskrævende. Der hørte 12 tdr. land til 

ejendommen, ren sandjord.” 

 

 
 

Tvis Sogneråd: 

4/2 1915 

I Anledning af Det høje Amts Forespørgsel om forskellige forhold Tvis Skoles ombygning til 

Fattighus vedrørendes meddeles følgende - At den omhandlede Skole saa som vist paa Tegningen 

ligger Længderetning Øst-Vest, saa den Vestre og Søndre Side angivet af -- og -- . Der opstilles ialt 

7 Vindovne og 1 Komfur som mod Ø er paa Tegningen, samtlige Vinduer kan aflukkes, og -- oplyset 

at de Indretningsministeriets Cirkulære af 9 Februar 1861 Krævede Betingelser for Indretning af 

Fattighus er tilstede. 

Angaaende selve Ordningen af Huset bemærkes, at den del øst for Skillerummet ved snit A.B. 

tænkes forbeholdt Bestyreren. Værelset mod Nor for snit A. til Midtergangen, Spisestue + den næste 



10 

 

Værelse mellem Gangene. Opholdsrum * de øvrige Værelser mod Syd og Vest -- som anslaas at 

kunde rumme 5-6 Personer Børn iberegnet. Værelsernes størrelse i kvm opgivet paa Tegningen. -- 

med 4 Rum i umiddelbart Nærhed. Brønd med fortrintlig Drikkevand i Gaarden lige ud for den 

midterske Gangdør. 

 

Ringkøbing Amt: AFSKRIFT 

Hvis den lille Gang sløjfes og erstattes med en lille Forstue i den vestre Gavl for at der kan blive 

Adgang til de to derværende Stuer, vil den nordvestlige Stue kunne faa Kakkeloven i umiddelbar 

Forbindelse med Skorstenen, hvad der er absolut nødvendigt. Spisestuen maa kunne benyttes tillige 

som Opholdsstue, der suppleres af den lille Opholdsstue, til hvilken Tobaksrøgere eventuelt 

henvises. Med hensyn til Bestyrerens Lejlighed skal man henstille, at der laves Indgang, hvor der 

paa Tegningen er vist Spisekammer, som flyttes mod Nord, hvor det hellere skal have Plads, om 

ønskes, kan Bestyreren da faa Adgang til sin Lejlighed fra Entreen. 

Ringkjøbing Fysikat, den 25´ Februar 1915 

Et bud på indretningen af Asylet 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

Asylets indretning må tages med forbehold, da dette er min fortolkning af skrivelserne mellem 

sogneråd og amtet. Fotos af ejendommen set fra haven og gårdspladsen, og hvordan jeg personligt 

husker indretningen på Frydenlund. 

Tvis Sogneråd. 

8/3 1915- Til Amtet om Tvislundskoles omdannelse til Fattighus. I Henhold til foranstaaend 

meddeles tjenstligst at man fuldt ud kan tiltræde de ændringer som Fysikalet foreslår i skrivelsens 2 

første Punkter. Hvorimod man nødig tilhæder den sidste Punkt om Bestyrerens Lejlighed, da det 

paa Tegningen i det væsenlige er som det var benyttet af Læreren, hvilket saavel af Praktiske som 

af Økonomiske hensyn foreslaas bibeholdt. De fremføres at den paa Tegningen vidste Dør vender 

ud mod Gaarden med let Adgang til Brønd og Udhus, som vil blive mere besværlig om Døren maa 

flyttes om i den Østre Gavl. Ringkjøbing Amtsraad 

 

Ringkjøbing, den 7´ Juni 1915. 
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Efter at Ringkjøbing Amtsraad i sammes Møde den 27´ f.M. har meddelt Tilladelse til at den gamle 

Skolebygning i Tvislund ombygges til Benyttelse til Fattigasyl, meddeles herved Godkendelse af den 

hermed tilbagefølgende Plan dog saaledes, at de i den hoslagte Afskrift at Ringkjøbing Fysikats 

Skrivelse af 25´ Februar d.A. foreslaaede og af Sogneraadet tiltraadte Ændringer foretages og at 

den at Amtslægen krævede Ventilation tilføjes. De tvende Værelser paa henholdsvis 165o´ og 112 o´ 

med Vinduer i Nord vil kun kunne benyttes til Spisestue og Opholdsrum. Asylet vil højste kunne 

beboes at 6 Personer, Børn indbefattede. Naar Omdannelsen har fundet Sted, imødeses 

underretning herom for at Reglement for Benyttelse kan blive udfærdiget, inden Asylet tages i Brug. 

Underskift - ulæselig 

Til Tvis Sogneraad. 

 

At der allerede dengang blev taget hensyn til ikke rygere og børn, kan nok overraske, men må 

betegnes som positivt… 

 

”Spisestuen maa kunne benyttes tillige som Opholdsstue, der suppleres af den lille Opholdsstue, til 

hvilken Tobaksrøgere eventuelt henvises.” 
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Besøg hos Harry Andersen, Skautrupvej 34, Tvis 

 

Hos Harry Andersen findes mange skønne gamle ting, som repræsenterer den tid hvor Asylet var. – 

og Harry Andersen har i blandt sine skatte denne ”pottestol”, som var en del af Asylets inventar. 

 

                                 
 

                            
 

 

 

Denne lille 

serie af billeder 

som viser 

hvordan stolen 

forandres til en 

”pottestol” 

Når stolen 

igen skal 

tilbage til 

”stol” – kan 

sædet 

lægges på 

igen. 
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I kontrakten som bestyrer på Asylet er indskrevet: 

”5 Bestyreren er forpligtigtet til at køre Lemmerne til og fra Tvis Kirke samt køre dem til Læge, for 

sygekørsler Kørseler betales 3 Kr pr Tur” 

 

Og til på Asylet havde man denne vognlygte, der skulle petroleum i, og så var der lys foran, på 

siden og rødt bagud: 

 

                                                   
 

Denne lille lygte stammer fra Asylet, men hvad den præcis har været brugt til vides ikke. Den er 

tilegnet Benny Kjær, barnebarn af C. M. C. Kjær. Harry Andersens bud er, at én af Asylets beboere 

skulle have lavet den til Benny Kjær. – hvornår den er lavet ved vi ikke. 
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Disse vaskebaljer kommer ikke fra Asylet, men repræsenterer tidens vaskemetode og de få 

hjælperedskaber der var til rådighed. 

   

 

Vi ved ikke om der på Asylet var madam blå, men igen det kunne der godt have været og ellers er 

det lignende køkkenting de har haft. 
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4. Beboere på Tvis Asyl 

 

1. Alderdom og sygdom. 

Ole og Johanne Anderson 

Abraham Pedersen  

Jens Peder Pedersen 

Anders Christian Nielsen 

Knud Christian Madsen 

 Petrine Simonsen og Peder Pedersen 

 Niels Christian Nielsen 

 Lars Jensen ”Lars List” 

 

2. Ugifte piger med børn. 

Kristine Kristiansen  

Dagmar Overgaard 

Valborg Margrethe Knudsen 

 

3. Familier med fattigdom, fysiske og psykiske sygdomme.  

Ane Marie og Peder Lund Pedersen m. familie 

Andrea Emilie og Kornelius Jensen m. familie 

Enke Severine Nielsen m. familie 

Frederikke og Peter Laursen m. familie 

 

 

Der har været flere beboere på Tvis Asyl, men på disse var der arkivmateriale nok til, at der kunne 

skrives beretninger.   

Jeg har forsøgt at lave tidslinjer ud fra kirkebøger og folketællinger på disse personer. 

Jeg har været på Landsarkivet Nørrejylland i Viborg, og læst i Tvis Sognerådets 

Forhandlingsprotokol. Læst i Brevjournal og Korrespondance med de oprindelige breve.  

Der er i blandt meget personlige breve, men da de er over 80 år gamle og derfor frigjort fra 

personbeskyttelsesloven, tillader jeg mig at referere til dem, og lade brevene fortælle personernes 

historie. Brevene giver samtidig en god beskrivelse af hvordan samfundets hjælp til de svage var på 

denne tid. 

 

________________________________________________________________________________ 
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Alderdom og Sygdom 

Ole og Johanne Anderson. 

Ole Anderson, død 9. marts 1901 på Nr. Felding fattiggård  

og Johanne Johnsdatter, død 8. februar 1916 på Tvis Asyl. 

Ægteparret kommer fra Sverige, og de bor i Tvis ved folketællingen 1860. Ole Andersen står som 

tømrer / snedker, og parret bor som indsidder (til leje) der hvor de bor. Parret har flere plejebørn. 

Det var almindeligt på denne tid, at tage plejebørn for betaling fra fattigvæsenet, dette kunne være 

et vigtigt bidrag til husholdningen.  

Parret bor på Nr. Felding fattiggård da Ole dør, og Johanne flytter til Tvis Asyl da denne bygges og 

bor der til sin død i 1916. 

________________________________________________________________________________ 

1901 Nr. Felding Kirkebog, død 

9. Marts i N. Felding Fattiggaard, N. Felding Sogn, Ulfborg Herred,  

Ole Andersen 
1901 d 17 Marts N. Felding Sogns Kirkegaard, Ulfborg Herred  

Fattiglem i N. Felding Fattiggaard. Født i Næsumme Sogn, Sverrig. Gift med Johanne Johansen -  

76 Aar. 

________________________________________________________________________________ 

1916 Tvis Kirkebog, død 

8 Februar. Alderdomsasylet, Tvis Sogn, Ulfborg Herred. 

Tvis Sogns Kirkegaard, Tvis Sogn, Ulfborg Herred. 1916 13. Februar 

Johanne Andersen født Johannesdatter. 

Fattiglem, Enke, bosiddende paa Dødsstedet, født den 24 Juni 1820 i Skaane i Sverrige 

95 Aar 

Sognepræsten 

Skriftlige Attestationer har ikke kunnet fremskaffes den afdøde vedrørende. 

 

________________________________________________________________________________ 

Folketællinger: 

Fkt-1860; Tvis - Tviis ; 112.2;  

Ole Andersen; ; 38; gift; Sverig; Lutheran; Indsidder, tømmermand 

Johanne Johnsdatter; ; 40; gift; Sverig; Lutheran; Hans kone 

Johan Svendsen; ; 4; ugift; Her i sognet; Lutheran; Pleiebarn 

Fkt-1870; Tvis - 1.st Distrikt ; 18; Tviis Klosterhuus  

Ole Andersen; m; 45; gift; ??. . um; Luthr.; Huusfader / Snedker 
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Johanne Johansen; k; 45; gift; Bleking??; Luthr.; Huusmoder / Hans hustru 

Else Marie Vilhelmsen; k; 3; ugift; Viborg; Luthr.; Pleiebarn / Holstebro fattigvæsen 

Katrine Ohff??; k; 1; ugift; ??, Ringk. amt; Luthr.; Pleiebarn / Forsørges af moderen 

Fkt-1880; Tvis - Tvis ; 36; Et hus  

Ole Andersen; m; 56; gift; Næsum Sogn i Sverige; Luteran; Husfader, tømmermand 

Johanne Johansen; k; 39; gift; Gjemes Sogn i Sverige; Luteran; Hans hustru 

Katrine Danielsen; k; 10; ugift; Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt; Luteran; Plejedatter 

Fkt - 1890 Tvis sogn et Hus - opsl 46 nr 8 Hus 8 

Ole Andersen M 66 G Sverrig Husfader Tømrer Tvis 

Johanne Johansen Kv 70 G Sverrig Husmoder Tvis 

 

iflg. Tvis Bog nedlægges Fattighuset i Tvis Sogn midt i 1870´erne og beboerne overføres til Flodgaard i Nr. Felding, 

hvor der er fælles fattiggaard for de 2 sogne indtil Asylet i 1915 oprettes i Tvis Sogn. 

1901 Fkt - Nr. Felding - Fattighus – Flodgaard 

Johanne Andersen K 1820 24/6 G Sverig 1898 Tvis Sogn Fattiglem 

Ola Andersen M 1824 15/1 G Sverig 1898 Tvis Sogn Fattiglem  

 

Ft 1911 Nr. Felding Fattiggaard 

Johanne Andersen K 23/6 1820 E Gjense Sverige 1900 Tvis Fattighjælp 

 

Ft 1916 Tvis – Asylet 

Abraham Pedersen 16/9 1828 U Logerende aldersrentestøtte  

Johanne Andersen 24/6 1822 E fattiglem  

Marie Pedersen 3/1 1860 E fattiglem 

Peder Kristian Pedersen 2/10 1881 U fattiglem 

________________________________________________________________________________________________ 
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Abraham Pedersen. 

 

født den 15. september 1828 i Sverige – død den 25. april 1916 på Tvis Asyl.  

Kendt i sognet som ”svenskeren”. Han kommer til Danmark i 1855, og tager med det samme til 

Tvis, om han har kendt nogen eller hvilken årsag han har valgt Tvis, vides ikke. Han er 27 år og han 

bliver i Tvis og er ungkarl til sin død i 1916 som 87 årig.   

Abraham Petersson er født 15. September 1828,Torp, Göteborg och Bohus, Sweden   

faderens navn Peter Andersson og moderens Olena Larsdotter, alder 26 år.  

 

1916 Tvis Kirkebog, Ringkøbing Amt, død 

25. April Alderdomsasylet, Tvis Sogn, Ulfborg Herred 

Tvis Sogns Kirkegaard, Tvis Sogn, Ulfborg Herred, 1918 30. April 

Abraham Pedersen 

Alderdomsunderstøttet, Ugift, bosiddende paa Dødsstedet,  

født i Sverrige d. 16 September 1828 

87 Aar 

Sognepræsten 

Attest fra Stola Forsamling af Göteborg og Bohuslen af 29. Maj 1891. Pag. 325 i Husf-bok af 1856. 

 

 

      

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Tvis Bogen side 276: 

På billedet fra Skautrup Skole 1897 står til højre i billedet  

svenskeren Abrabam Pedersen, som en tid boede i degnens 

lille kammer og var altmuligmand ved skolen.  

Og i Tvis Bogen side 338: Langeland  

I et andet af fæstehusene bor Abraham Pedersen, en ugift 

skomager, født i 1827 i Sverige. Han har tjent på Lauralyst og 

hos Bluhme i Skovbolig, har boet i Skautrupskole, hvor han gik 

til hånde.  

Senere bor han i Spangsmosehus og bliver optaget på asylet 

Frydenlund i Tvislund, hvor han dør i 1916. 
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Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

I 1915 skriver han dette brev til sognerådet:  

                                 
________________________________________________________________________________ 

 

Aar 1915 den 15 December afholdtes Sogneraadsmøde i 

Forsamlingshuset hvor følgende Sager behandledes. 

Abraham Pedersen andrager om forhøjelse af sin Alderdomsunderstøttelse forhøjedes til 25 Mrl 

fra 1st Juni 

________________________________________________________________________________ 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

I Database over indfødsretstildelinger 1776 – 1960 – DDA  

Efternavn:  Petersson Fornavn:  Abraham  

Erhverv:  Tjenestekarl Fødeland:  Sverige  

”N. Felding d 19/11 15 

”Til Tvis Sogneraad: 

Jeg undertegnede vil gærne bede De 

Ærede Sogneraad om at farhøje min 

Alderdomsunderstøttelse med 

4 Kr 50 Ø pr Maanlig fra 1 Juni d. Aar. 

Da jeg maa betale saa meget 

mere for min ophald: 

 

Ærbødigst 

Abraham Pedersen” 

 

 

Tvis Sogneraad pr Tvis St. Tvis, den 25 

November 1916 

 

Som Bilag i Stedet for Daabsattest  

som ikke har kunnet fremskaffes, meddeler 

følgende. 

Abraham Pedersen født den 16 September  

1829 i Sverrig, og har erholdt dansk Ind- 

fødsret den 14 April 1893. og har siden  

1894 modtaget Alderdomsunderstøttelse af 

Nørre Felding Tvis Kommune. 

 

Didrik Grønbæk 

Sogneraadsformand 
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Fødselsår:  1828 I DK fra:  1855  

Bopæl, lokalitet:  Tvis Sogn Amt, region:  Ringkøbing Amt  

Lov af:  14 04 1893 Tillæg:  A  

Løbenr:  269 

Folketællinger: 

FT-1860  ringkoebing, Hammerum, Tvis, Tviis, Lauralyst hovedgaard 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Eduard Bluhme 35  Gift Proprietair, huusfader  Angeln  

Gerhardine født Knudsen 33  Gift Hans kone  Nimtofte, Randers a. 

Betty Camille Voss 10  Ugift Pleiebarn  Holbek mølle, Randers a.  

Henrik Sørensen Lund 63  Enkemand ??, pharm. . ??, kapitalist  Callundborg  

Berthel Laursen 34  Gift Avlsbestyrer  Idom s., Ringk. a.  

Christiane Cathr. Johanne Marie Bang 24  Gift Hans kone, huusholderske  Ryde s., Ringk. a.  

Johan Uldal 49  Ugift Tjenestekarl  Flensborg  

Martin Samuelsen 27  Ugift Tjenestekarl  Sverig  

Christen Nielsen 20  Ugift Tjenestekarl  Vind s., Ringk.a.  

Abraham Pedersen 30  Ugift Tjenestekarl  Sverig  

Inger Kirst. Pedersen 25  Ugift Tjenestepige  Her i sognet 

FT-1870  ringkoebing, Hammerum, Tvis, 1.st Distrikt, Lauralyst, en gaard, 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Søren Peder Smith 24  Ugift Huusfader Eier og bestyrer Egense??, Fyen 

Elsen?? Dorthea Katr. Frants 21  Ugift Tyende Huusholderske ??. . vig??  

Berndine Frants 15  Ugift Gjæst Ovenstaaendes søster ?? ved Viborg  

Anders Frøstrup Andersen 21  Ugift Tyende Tjenestekarl ??. . sing Ringk. Amt 

Abraham Pedersen 41  Ugift Tyende Tjenestekarl ?? sogn, Sverrig 

Jens Thomsen 28  Ugift Tyende Avlskarl Tviis, Ringk. amt  

Niels Peder Thomsen 27  Ugift Tyende Røgter Humlum??, Ringk. amt  

Christen Dalg. Hansen 15  Ugift Tyende Tjenestedreng Humlum??, Ringk. Amt 

Jacob Sørensen 36  Gift Tyende Dagleier ?? sogn, Sjælland  

Anders Christensen 30  Ugift Tyende Staldkarl Veirum??, Ringk. Amt 

Niels Pedersen 14  Ugift Tyende Faarehyrde Hjerm??, Ringk. amt  

Thomas Christian Knudsen 18  Ugift Tyende Tjenestedreng ??, Ringk. amt  

Trine Thomsen 17  Ugift Tyende Kokkepige ??, Viborg amt 

FT-1880  ringkoebing, Hammerum, Tvis, Tvis, Lauralyst 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Søren Peter Smith 34  Gift Husfader og Proprietair  Egense Sogn, Svendborg Amt  

Thora Benedikte [Smith] født Lund 27  Gift Husmoder  Holstebro  

Christian Marius Anton Smith 2  Ugift deres Barn  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt 

Gerhard Frederik Peter Smith 1  Ugift deres Barn  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt  

Ane Kirstine Pedersen 21  Ugift Mejerske  Niløse Sogn, Sorø [Holbæk] Amt  

Anna Katrine Johanne Spøhr ?? 15  Ugift Barnepige  Odense  

Jensine Christensen 36  Ugift Kokkepige  Gjemsing Sogn, Ringkjøbing Amt  

Mette Marie Kristine Vang 21  Ugift Stuepige  Ulfborg Sogn, Ringkjøbing Amt  

Anton Pedersen 21  Ugift Tjenestekarl  Svostrup Sogn, Viborg Amt  

Carl Peder Pedersen 19  Ugift Tjenestekarl  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt  

Johan Peder Berg 18  Ugift Tjenestekarl  Aulum Sogn, Ringkjøbing Amt  

Abraham Pedersen 51  Ugift Tjenestekarl  Sverige 
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Peder Snedker Kjeldsen 17  Ugift Tjenestedreng  Aulum Sogn, Ringkjøbing Amt  

Laurits Foldborg Pedersen 15  Ugift Tjenestedreng  Fabjerg Sogn, Ringkjøbing Amt  

Laurits Christian Christensen 60  Ugift Røgter  Felding Sogn, Ringkjøbing Amt  

Laura Sine Sigaard Pedersen 29  Ugift Datter i Hjemmet  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt  

Anna Marie Madsen 36  Ugift - [R??meierske] ??  Staby Sogn, Ringkjøbing Amt 

Ft 1890 Tvis Sogn, Kristjanshus 

Eduard Bluhme M 64 G Slesvig Husfader Husmand 

Gehardine Elisebet Bluhme K 62 G Nimtofte Randers Amt Husmoder 

Abraham Pedersen M 61 U Sverig Tjenestetyende 

1901 Folketællingen 1901 Tvis Sogn, Grydholt Mark, Ejer: Niels Sørensen  

No1 Abraham Pedersen M 2-2-1827 U Sverrig 1857 Sverrig Skomager, Alderdomsunderstøttelse 

 

1906 Folketælling, Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Spangsmosehus N=5 Matr 1 q 

Thommes Kristen Jensen M 29/6 18-- E Husfader Landbrug Husfader 

Ane Katrine Laursen K 7/2 18-- U Husholder 

Petra Skovgaard Jensen K 1/8 1902 U 

Abraham Pedersen M -/- 1828 U Alderdomunderstøttelse 

Ved folketællingen i 1911 er Abraham Pedersen sammen med andre Tvisboere på Nr. Felding Fattiggaard. 

 

Ft 1916 Tvis – Asylet 

Abraham Pedersen 16/9 1828 U Logerende aldersrentestøtte 

Johanne Andersen 24/6 1822 E fattiglem  

Marie Pedersen 3/1 1860 E fattiglem 

Peder Kristian Pedersen 2/10 1881 U fattiglem 

________________________________________________________________________________ 
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Jens Peder Pedersen. 

 

Født den 22. februar 1863 og død den 12. januar 1923 på Tvis Asyl. 59 år. 

 

Jens Peder Pedersen er født i 1863, Nørre Felding den 22. februar, hans mor var kokkepige på 

Feldingholm og den udlagte barnefader Peder Olesen tjenende i Måbjerg Sogn.  

Ved hans død kan læses, at han er fhv. murer og har boet i Holstebro, og ud fra datterens brev kan 

læses, at han har været familiefar, at hans kone bor hos datteren og at datteren er ked af, at hun ikke 

fik mulighed for at besøge sin far inden han døde. 

Han er sikkert taget til Tvis Asyl pga. af sygdom, i Knud Madsens breve kan læses, at Jens Peder er 

syg, han bliver kun 59 år.  

Hans sygdom har tvunget ham til at tage til Asylet, da familien sikkert ikke har haft råd til at give 

ham mad og ikke magtet forplejningen af ham.  

 

1923 12 Januar. Tvis Asyl. Tvis Sogn, Ulfborg Herred 

Tvis Sogns Kirkegaard, Ulfborg Herred. 1923 18. Januar 

Jens Peder Pedersen 

Fattigunderstøttet, fhv. Murer af Tvis Asyl, Tvis Sogn, Ulfborg Herred. Født i Nørre Felding 

22. Februar 1863. Søn af ugift Ane Johanne Pedersen. Gift med ... Sidste fælles Bopæl ( saavidt 

vides) Holstebro. 

59 Aar  

Pastor Bøss af Mejrup 

 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

Med forbehold da årstal ikke passer. Men der referes til Tvis Asyl og er underskrevet Jens Peder 

Pedersens datter. 

 

           
 

Holstebro den 9/2 1922 

Til Sogneraadsudvalget Jeg vil gerne tillade mig at skrive til dem for at spørge om hvorledes det 

gaar med min Faders Efterladenskaber, Jeg har hørt fra Tvis Asyl at min Far har bedet dem om 

lade min Moder og mig faa det han efterlod sig og jeg synes jo heller ikke at der er nogen som kune 
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være nærmere til at faa det end hans Kone og Børn for efter hvad Fader fortalte mig da han sist var 

hjemme saa Betalte han jo selv for sit Ophold paa Asylet og naar de saa faar hvad Begravelsen 

kostede synes jeg de skulde lade min Moder faa resten hun trænger haardt til det hun gaar og er 

Syg hver Dag dersom jeg ikke kunde tage mig lidt af hende kunde hun slet ikke være ene for hun kan 

ikke selv bestille noget. Far har jo sagt at jeg skulde have hans Tøj og det var jo hans siste Vilje saa 

jeg tror ikke de vil have noget imod at jeg faar det for Sogneraadet kunde jo ikke have nogen stor 

Fortjeneste af at sælge den smule gammelt Tøj som Far har og det er heller ikke for Værdiens skyld 

at jeg beder dem om at faa det men fordi jeg ikke synes der er nogen Mening i at Sager skal ud i 

blandt Fremmede naar han selv har saa mange Børn og fremmede vil vel ikke sætte nogen Pris paa 

det og jeg har ogsaa 6 Børn saa jeg kunde vil ogsaa nok lave noget af det om til dem. Nu vil jeg 

bede dem være saa venlig at lade mig vide Sogneraadets Mening og saa vilde jeg og gerne spørge 

dem om hvorfor at der ikke kunde komme Bud til nogen af os da Fader laa saa daarlig jeg vilde 

meget gerne have talt med ham han har hele tiden søgt til min Hjem og jeg har alti holdt meget af 

Fader og der ær jeg meget ked af at jeg ikke fik talt lidt med ham før han gik bort han viste jo nok 

hvor jeg boede Venlig Hilsen fra Jens Peder Pedersens Datter 

________________________________________________________________________________ 
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Anders Christian Jensen. 

Født i Nøvling Sogn den 23. juli 1849 – død på Asylet den 4. august 1923. 74 år. 

Jeg kender ikke Anders Christian Jensens livsforløb andet end det, han svarer på skemaet for 

alderdomsunderstøttelse, derfor heller ikke hvorfor han vælger at komme til Tvis Asyl. 

Et eksempel på hvad borgeren har måttet dokumentere, for at være berettiget til hjælp fra 

samfundet. 

Anders Christian Jensen og Knud Madsen skriver brevet med anbefalingen for bestyrer Kjær først i 

1923, hvor Peder Kristian og Marie også skriver under. 

 

1849 Nøvling Kirke, Ringkøbing Amt, født  

den 23 Juli Anders Christian Jensen 

Hjemmedøbt -- d 29 Juli i Kirken d. 16 September -- 

Huusfæster Jens Sørensen og Hustru Anne Pedersdatter paa Bodsgaard Mark 

Faddere: Pigen Dorthea Madsdatter af Neuling Præstegaard b. B. og Pg Dorthe Pedersdatter af 

Vinding, --for Mf: Gaardmand Jens Hansen af Neuling Præstegaard og huusmand Peder 

Sønderhuus af Vinding. 

1923 Tvis Kirke død 

den 4. August. Tvis Asyl, Tvis Sogn, Ulfborg Herred 

Tvis Kirkegaard, Tvis Sogn, Ulfborg Herred 1923 den 8. August 

Anders Christian Jensen 

Aldersrentenyder af Tvis Asyl, Tvis Sogn, Ulfborg Herred. Født i Nøvling Sogn den 23. Juli 1849. 

Søn af Husfæster Jens Sørensen og Hustru Ane Pedersdatter af Nøvling. Gift. 1. Ægtekab med ---

Sidste fælles Bopæl: Lauralyst Mark 

74 Aar 

Pastor Bøss af Mejrup 

________________________________________________________________________________ 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

                    

Skema A. For Mænd og ugift Kvinder. Nr 6-1912-13. Begæring om Alderdomsunderstøttelse i 

Henhold til Lov Nr. 58 af 13de Marts 1980 
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Nørre Felding og Tvis Kommune fra (fulde Navn og Stilling) Anders Christian Jensen 

Arbejdsmand boende: For tiden i Nørre Felding født den 23 Juli 1849 Neuing Sogn Ringkjøbing 

Amt 

Nedenstaaende Spørgsmål besvares saa udtømmende som muligt, og Legitimationspapirer og 

øvrige Bevisligheder, som Andrageren kan fremskaffes, vedlægges 1.a. Har Andrageren i de sidste 

10 Aar uafbrudt haft fast Ophold her i Landet, og i bekræftende Fald, hvor og hvor længe hver 

enkelt Sted?: Ja i Tvis og Felding 

b. Hvis Andrageren i Løbet af de sidste 10 Aar har haft Ophold i Udlandet, spørges, hvor længe 

han har været i Udlandet og af hvilken Grund han tog Ophold der?: ikke været i Udlandet 

2.a. Har Andrageren i Løbet af de sidste 5 Aar modtaget nogen som helst Fattighjælp eller anden 

Hjælp af det offentlige til sig selv eller til Hustru, ægte eller uægte Børn, Adoptivbørn eller 

Stedbørn og i bekræftende Fald, hvori har Understøttelsen bestaaet, naar er den ydet og af hvilken 

Kommune?: Nei 

b. Er den omhandlede Hjælp eller nogen Del deraf ydet som Hjælp til Sygebehandling, derunder 

Medicin og Hospitalsbehandling, Bandager og lignede?: intet 

3. Er Andrageren i Løber af de sidste 10 Aar funden skyldig i Løsgængeri eller Betleri?: Nei 

4. Er Andrageren nogensinde ved Dom funden skyldig i en Forbrydelse og i bekræftende Fald, naar 

og hvorledes?: Nei 

5. Hvilken Kommune anser Andrageren for sin Forsørgelseskommune?: Tvis og Felding 

(som Regel den Kommune, hvor han sidst har haft femaarigt uafbrudt Ophold uden at have 

modtaget Fattighjælp og, for saa vidt han ikke i nogen Kommune har haft saadant Ophold, hans 

Fødekommune). 

6. Er Andrageren gift og i bekræftende Fald, hvem bestaar Familien af?: Ja 

Hustruens og samtlige Børns Alder?: Fire Børn alle Vogsne 

7. Bor Andrageren alene eller sammen med Familie eller andre, og da med hvem?: er Alene 

8. a. Hvori bestaar Andrageren Erhverv?: Arbeismand 

Hvis der i Hjemmet er Hustru og Børn under 18 Aar, maa det tillige angives, om disse have 

noget Erhverv og da hvilket? 

b. Den omtrentlige Størrelse af Andregerens, Hustruens og de nævnte Børns samlede Indtægt i de 

sidste 12 Maaneder?: ca 150 Kr 

c. Hvor meget af denne Indtægt har hidrørt fra Pension, Aftægt, Renteydelse, Legater, faste 

Ejendomme, Understøttelser eller lignende Indtægstkilder, saa vidt muligt opgivet hver for sig?: 

Fra Arbejde 

d. Er Andrageren eller Hustru Medlem af en Sygekasse, Begravelseskasse eller 

Arbejdsløshedskasse eller livforsikret?: Nei 

9. Har Andrageren Udsigt til Understøttelse af Slægtninge eller andre, og har han Arv i Vente?: Nei 

10. Andragerens Formue?: ingen 

(Penge indestaaende i Sparekasse, Bank eller lignende, Værdipapirer, kontate Beløb, fast Ejendom, 

Aftægtsrettigheder, Løsøre, udestaaende Fordinger (derunder ydede Laan) m. m. med Angivelse af 

den omtrentlige Værdi) Hvis Hustruen har særlig Formue, maa denne opgives. Ingen 

11. Andragerens Gæld?: ingen 

12. Hvor meget Andragerens Husleje udgjort i  de sidste 12 Maaneder, og hvor meget betaler han 
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nu i Husleje?: For Kost og Logi 65 ør Dagen 

13. Aarsagen til Andragerens Trang, derunder Oplysning om hans og Hustruens Helbredstilstand og 

Arbejdsdygtighed m. m.?: Jeg Lider af Hjertebanken og gigt Feber 

14. Hvor meget Andrageren behøver, og hvori han ønsker, at Understøttelsen maatte bestaa?: 10 

Kroner Maanelig 

15. Andre Bemærkninger, som Andrageren selv finder Anledning til at fremsætte: Jeg har haft 

ophold i 3 Aar i Felding 

Herved erklærer jeg paa Tro og Love, at samtlige foranstaaende Besvarelser af de stillede 

Spørgsmaal ere rigtige og afgivne uden Forbehold, saaledes at de er i Overenstemmelse med 

Sandheden. Ja 

Datum: den 17/2 1913  

Andragerens Underskrift: Anders Christian Jensen 

Bopæl: 

Vi Undertegnede, der kende Andragerens Forhold, atestere, at hans Trang ikke er begrundet i 

Handlinger, ved hvilke han til Fordel for Børn eller andre har betaget sig selv Midlerne til sit 

Underhold, i hans uordentlige eller ødsle Levned, eller paa anden Maade er selvforskyldt. 

Datum: 18-2-13    Datum: 18-2-19 

Underskrift: Kristen Kristensen Underskrift: Jens Jensen 

Bopæl: Skindbjerg Felding  Bopæl: Damgaard Felding 

NB. Opmærksomheden henledes paa: 

at den Hjælp, som det bliver nødvendigt at tilstaa Andrageren, før Spørgsmaalet om hans Krav paa 

Alderdomsunderstøttelse er endelig afgjort, betragtes, for saa vidt saadant Krav nægtes, som 

Fattighjælp, samt at den, som i de Tilfælde, hvor Loven paabyder eller tilsteder saadant, afgiver en 

Erklæring paa Tro og Love, ifalder Straf, naar Erklæringen befindes at være falsk; det samme 

gælder om den, der til Brug i Retsforhold, der vedkomme det offentlige, afgiver falsk skriftlig 

Erklæring eller skriftlig bevidner noget hvorom han ingen Kundskab har. 

 

_______________________________________________________________________________ 
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________________________________________________________________________________ 

Folketællinger: 

ringkoebing, Hammerum, Nøvling, Skibild, Huus, 28, FT-1850  

Jens Sørrensen 40 Gift Huusmand, Familiefader, Dagleier Tviis  

Ane Pedersen 40 Gift hans Kone Tviis  

Severine Jensen 5 Ugift deres Barn Her i Sognet  

Anders Christian Jensen 1 Ugift deres Barn Her i Sognet 

ringkoebing, Hammerum, Nøvling, -, Et huus, 23, FT-1860  

Jens Sørensen 50 Gift Huusmd., huusfader Tviis S., R.a. 

Ane Pedersdatter 50 Gift Hans kone Tviis S., R.a. 

Severine Jensen 15 Ugift Deres børn Her i Sognet 

Anders Christian Jensen 11 Ugift Deres børn Her i Sognet 

 

1916 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, tillægsliste 

Asylet i Tvis Anders Chr. Jensen M 23/7 1849 Sommerdahl 

1921 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Asylet 

Anders Kr Jensen M --/6 1849 Timring Ringkjøbing (---) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Daabsattest Nr. 6-1912-13 for  

Anders Christian Jensen  

Fødeby og Sogn: Nøvling 

Fødselsaar og -Dag: 1849 d 23 Juli 

Kirken, hvori Barnet er døbt eller fremstillet 

efter Hjemmedaab: Nøvling 

Daabsaar og Daabsdag samt - hvis Barnet er 

hjemmedøbt - Aar og Dag for Fremstillingen i 

Kirken: 1849 d 29 Juli i Hjemmet fremstillet d 

16 September 1849 Forældrenes fulde Navn 

og Stilling: Husfæster Jens Sørensen og 

Hustru Ane Pedersdatter af Boelsgaard Mark i 

Nøvling Sogn.Overensstemmelsen med 

Ministerialbogen bevidnes. Vildbjerg den 3 

Juli 1912I Sognepræstens Fraværelse 
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Knud Christian Madsen. 

Født den 26. april – død den 24. oktober 1923 på Asylet. 68 år. 

Knud Christian Madsen er født 26. april 1855 af boelsmand Mads Eriksen og Ane Sørensdatter i 

Grydholthus som barn nr. 5 i børneflokken, og han konfirmeres i Tvis i 1869.  

Knud er ungkarl og sandsynligvis har han arbejdet som tjenestekarl i sit liv. Lønnen var ikke til, at 

der kunne spares op, i lønnen var der kost og logi og kun ganske lidt til de allernødvendigste ting, 

som fodtøj og klæder m.m. 

I 1914 er han indlagt på fattiggården i Holstebro, i 1921 er han beboer på Asylet i Tvis. Han skriver 

flere breve til Sognerådet, for at gøre opmærksom på ting han synes er uretfærdige, et forsøg på at 

forbedre sine forhold. Hans breve beskriver også, at der har været trangt, og at beboerne har boet 

sammen på tværs af alder og sygdom, og alle uden mulighed for at være privat.  

Anders Christian Jensen og Knud Madsen skriver brevet med anbefalingen for bestyrer Kjær først i 

1923, hvor Peder Kristian og Marie også skriver under. 

1923 skriver han til sognerådet og det beskriver at han er meget bevist om sin situation: 

”Være saa Flike i mod mig at Bevilje mig 10 Kr mere for April og Maj saa er jeg tilfreds i skal ikke 

have mig Ret lenger at kost paa 

Knud Madsen” 

 

1923 Død Tvis sogn 

24. Oktober Tvis Asyl, Tvis Sogn, Ulfborg Herred 

Tvis Sogns Kirkegaard, Ulfborg Herred 1923 29 Oktober 

Knud Christian Madsen 

Aldersrentenyder af Tvis Asyl. Født i Tvis d. 26 April 1855. Søn af Husmand Mads Eriksen og 

Hustru 

68 Aar 

Pastor Bøss af Mejrup 

________________________________________________________________________________ 

     

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

 

                          
 

________________________________________________________________________________ 

Udvalget for Fattigvæsenet 

Holstebro, den 23de Decb 1914

  

Knud Madsen af Tvis er den 

20de ds indlagt paa Fattiggaarden 

her i Staden. - Lovmæssig Refusion 

for all 

Udlæg forbeholdes. 

P: U: V: 

Ellen Andersen 

Sogneraadet i Tvis 
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________________________________________________________________________________ 

 

 

Tvis den 10/10 1922 

Herr D Grønbæk 

Jeg Takker Mange Gange for 

de 39 Kr som i har Bevilget 

mig, men jeg vil i nu 

Bede den Ærede Sogneraad 

om lit Sygehjælp da jeg 

har været syg nesten helle 

Sommeren jeg har Rejst 

Mange Gang til Holstebro 

til Dogteren og Efter mide 

sin og Tillige har jeg faaet 

lit Egstra Forplejning 

Efter Dogterens Order 

Med Megen Agtelse 

Knud Madsen 
 

Tvis den 26 1922 

Her D. Grønbæk 

Jeg Takker for Pengene som i har Bevilget mig men jeg er 

dermed ikke Færdig. Jeg har hørt efter Siste Sogneraadmøde 

at i Gjore den Regning jeg -- blive hvor jeg er men saa gjørne i 

Vil ogsaa den Regning at jeg Maa have 5 Kr mere i 

understøttelse naar jeg skal være Tridie Mand i et Kammer som 

Efter Loven kuns skal Indeholde 1 Person og ham Jens Peder er 

ikke af de Gode Børn at Bo sammen med der er meget uro ved 

ham han skal op et Par Gange om Naten og have noget spise og 

for mig som ikke Gooet kan Sove er det ikke saa behagelig og vil 

i ikke Bevilge mig de 5 Kr i Gooetgjørelse i den Tid jeg skal have 

Felles Kammer Med dem fra den 1 November at Regne Vel jeg 

have min Ret Gjeldende at sørge for et Værelse hvor jeg kan vere 

Ene du vil vel nok vere saa Venlig at Lade mig det vide snanes 

mugligt jeg synes jo det er Biligt skal Flytte vil det ikke blive saa 

biligt og nu ve jeg ogsaa Gooet at naar Børn for Deres ville saa 

faa Skrigen Ende.  

Med Megen Agtelse 

Knud Madsen 
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________________________________________________________________________________ 

 

_ Tvis den Her D. Grønbæk 

Kan jeg ikke nok faa de Døre og Vinduer Lavet i Stan i en Nær Framtid det vil snart Blive Kålt saa 

kan jeg ikke bo der og saa Vilde jeg Gjerne Spørge hvorfor jeg ikke an faa de 5 Kr udbetalt 

samtidig med min understøttelse jeg fik de 5 Kr siste Gang saa kan jeg vel faa 10 kr nu Denne Gang 

Med Megen Agtelse 

Knud Madsen 

_______________________________________________________________________________ 

                    

          
 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Tvis den 13/11 1922 

Herr D. Grønbæk 

Jeg vil gjøørne den Ærede Sogneraad et 

Fordelagtig 

Forslag at Bevilge mig 30 Kr saa nøjes jeg med den 

Lejlighed jeg har og skulde jeg fløt vilde det moske 

blive Mange Gang 30 Kr og det ved Mand jo ikke  

Hvorlenge Jens Peder lever han kan jo lige saaden 

i Magne Maaneder men Blive han Rigtig Daarlig 

vil jeg Ryse omkring til mine Gode Venner og 

Bekjenstre og i vel jo vil ogsaa inrømme at det ikke 

er Rart at bo sammen til Tridei i et Værelse og 

tillige den Syge Jeg kan ikk se Andet ind at det er en 

Fordelagtig Forslag for Komunen 

Med Megen Agtelse 

Knud Madsen 

Tvis den 12/3 1922 

Hr D. Grønbæk. Vil du ikke Gjøre 

mig den Tjeneste at komme her hen 

jeg vilde Gjerne Talle med dig 

Angaaendes den Ny Skema jeg har 

faaet den udfyldt men jeg er ikke vis 

paa at der er Rigtig og min 

Daabsatest skal jeg jo ogsaa have 

Jeg er Syg og ikke maa komme ud 

saa jeg ved ikke Hvorledes jeg skal 

bære mig Ad. Med Megen Agtelse  

Knud Madsen 

Tvis Asyl 
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-- April 

Til Tvis Sogneraad. Jeg øjner i er Nogen Knap med Denne Sygehjælp sa jeg har liget side sist 

Februar der Altsaa Gaaet 3 Maaneder jeg ikke skal have Noget for vil i ikke nok Være saa Flike i 

mod mig at Bevilje mig 10 Kr mere for April og Maj saa er jeg tilfreds i skal ikke have mig Ret 

lenger at kost paa 

Knud Madsen 

 

   
________________________________________________________________________________ 

 

Folketællinger: 

FT-1860 ringkoebing, Hammerum, Tvis, Tviis, Grydholdt mark, et huus, 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Mads Eriksen 51  Gift Huusfader, lever af jordlodden  Borberg s., Ringk. a.  

Ane Sørensen 44  Gift Hans kone  Borberg s., Ringk. a.  

Søren Madsen 18  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Marinus Madsen 13  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Edel Kirst. Madsen 10  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Ane Marie Madsen 6  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Knud Madsen 5  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Karen Marie Madsen 2  Ugift Deres børn   

 

FT-1880 ringkoebing, Hjerm, Mejrup, Mejrup, En Gaard, 2,  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:  

Christen Jensen 33  Gift Huusfader, Gaardeier  Maabjerg Sogn Ringkjøbing Amt  

Ane Pedersen 39  Gift hans Hustru  Tørring Sogn Ringkjøbing Amt  

Kathrine Jensen 11  Ugift deres Barn  Holstebro  

Karen Jensen 8  Ugift deres Barn  Her i Sognet [Mejrup]  

Jens Lægaard Jensen 4  Ugift deres Barn  Her i Sognet [Mejrup]  

Peder Jensen 2  Ugift deres Barn  Her i Sognet [Mejrup]  

Knud Kristian Madsen 25  Ugift Tjenestefolk  Tvis Sogn Ringkjøbing Amt 

Edel Kirstine Tomadsen 20  Ugift Tjenestefolk  Borbjerg Sogn Ringkjøbing AmtFt 1921 Asylet 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: 

Anker Frederik Jensen M 1/2 1872 G Dejbjerg Husfader Landmand Bestyrer 

Johanne Jensen K 28/4 1895 G Tvis Ringkjøbing Husmoder Husmoder Bestyrerinde 

Astrid Jensen K 12/4 1919 U Tvis Ringkjøbing Barn 

Herdis Jensen K 27/7 1920 U Tvis Ringkjøbing Barn 

Marie Pedersen K 3/1 1859 E Borbjerg Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

P Chr Pedersen K 1883 U Tvis Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

Knud Madsen M 26/1 1855 U Tvis Ringkjøbing Arbejder Aldersrenter 

Anders Kr Jensen M 16/6 1899 Timring Ringkjøbing (---) 

 

Underskrift fra brevet med anbefalingen 

af bestyrer Kjær 
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Peder Pedersen  og Petrine Simonsen. 

Født den 16. november 1866 og død 16. maj 1941 på Tvis Asyl,og Petrine Simonsen født 28. marts 1871 –  

 

Pé Daglejer er Peder Pedersen født 16. november 1866 i Haderup sogn, død den 16. maj 1941 på 

Aulum Hvilehjem, gift i 2. ægteskab i 1916 med Petrine Simonsen, født i Sevel 28. marts 1871, død 

på Asylet først i 1960érne. 

 

Pé Daglejer boede i en ejendom, som lå ved landevejen ved St. Soels (Lykkens Prøve), men nu er 

borte, den blev revet ned, da landevejen blev udvidet, - Pé Daglejer blev aldrig kaldt andet, navnet 

stammer fra, at han ernærede sig som daglejer på forskellige gårde.  

Peder Pedersen bliver enkemand i 1914 og Petrine er husholderske hos ham inden de i 1916 bliver 

gift, trods Petrines høje alder, 46 år, bliver hun gravid, men sønnen er dødfødt. Parret er på Tvis 

Asyl i 1921 og Peder flytter til Hvilehjemmet i Aulum, hvor han dør i 1941. Petrine bliver på Tvis 

Asyl og er den sidste beboer på Frydenlund, hun er der først i 1960érne, hvornår Petrine dør ved jeg 

ikke. Petrine blev betragtet som meget ensom og menneskesky. 

 

    

                                 

Petrine fotograferet i gården på Frydenlund. 

Harry og Ruth Andersen, der var på Frydenlund, som røgtere først i 60´erne, fik et glimt af Petrine, 

hvor hun lige smuttede om hushjørnet da de kom.  

Harry bekræfter, at Petrine var menneskesky, som Richard og Erland Kjær har beskrevet i deres 

erindringer om Petrine.  

_______________________________________________________________________________ 
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Folketællinger: 

 
FT-1890  ringkoebing, Hjerm, Mejrup, Mejrup, V. Brusen, Gaard, 132,  

Peter Kristian Andersen 25  Gift Husfader Jordbruger. Gaardejer Meirup Sogn, Ringkjøbing Amt 

Mette Katrine født Andersen 29  Gift Husmoder  Meirup Sogn, Ringkjøbing Amt  

Karen Andersen Under 1 Aar 26. Juli  Ugift Barn  Meirup Sogn, Ringkjøbing Amt  

Petrine Simonsen 18  Ugift Tjenestetyende  Sevel Sogn, Ringkjøbing Amt 

Note: f. 28/3 1871. Forældre: Gaardmand Niels Christian Simonsen og Hustru Johanne Frederiksen i Rørbæk iflg. Sevel 

Kirkebog 

Ft. 1916 Tvis - Lykkensprøve 

Peder Pedersen M 16-11-1866 E Husfader Landmand 

Peder Alfred Pedersen M 20-12-1903 Barn 

Laurits Kr. Pedersen M 7-8-1906 Barn 

Petrine Simonsen K 27-3-1871 U Husbestyrerinde 

 

1921 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Lykkensprøve 

Peder Pedersen M 9/10 1867 G Haderup Husfader Landmand 

Petrine Pedersen K 28/3 1871 G Sevel Husmoder 

 

1925 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Lykkensprøve 

Pedersen Peder M 16/11 1866 Haderup Ringkøbing Amt G Husfader Landbrug 

Pedersen Petrine K 28/3 1871 Sevel G Husmoder 

 

1930 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Lykkensprøve 

Pedersen Peder Tvis Lykkensprøve M 16/11 1866 Haderup Husfader Husman 

Pedersen Petrine Tvis Lykkensprøve K 28/3 1871 Sevel Husmoder 

 

1940 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Tvislund, Asylet 

Pedersen, Petrine 28/3 71 Gift Aldersrentenyder Sevel 

Pedersen, Peder 16/10 66 Gift Fraværende Hvilehjem Aulum Alderrentenyder 

________________________________________________________________________________________________ 
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Niels Christian Nielsen. 

Død den 4. januar 1920 på Tvis Asyl.  

 

Jeg har ikke fundet mere om Niels Christian Nielsen end at han dør på Tvis Asyl. 

 

1920, Tvis Kirkebog, død 

4 Januar. Asylet. Tvis Sogn 

Tvis Kirkegaard, Tvis Sogn, 1920, 11 Januar 

Niels Christian Nielsen 

Forhenværende Husmand, gift, havde Ophold paa Asylet i Tvis Sogn. 

73 Aar 

Sognepræsten 

 

 
________________________________________________________________________________ 
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Lars Jensen – kaldet Lars List.  

Krejler, bruger Asylet som bolig om vinteren 

 

”En af de sidste beboere på asylet er Lars Jensen, han stammede fra Hanning eller deromkring, han 

var en af de små krejlere, der solgte mange småting, han kom meget ofte til Østergård om aftenen, 

hvor vi pruttede om forskellige småting. Om sommeren gik han rundt og solgte børstevarer.  

Lars Jensen, også kaldet Lars List, som om vinteren boede inde hos Peder Kristian, kunne ikke 

læse, så Peder Kristian hjalp ham med at læse Almanakken, så han vidste hvor og hvornår der var 

markeder”. 

– Lars kom også på Vester Høvids, og Svenning Blindkilde Kristensen husker, at han havde bolsjer 

i lommerne som han smed ud på gulvet til børnene, og så skulle de springe efter dem og samle op. 

Svenning´s mor var dog ikke så glad for dette, for Lars List´s hænder og lommer var meget 

beskidte, og dengang var bolsjerne ikke pakket ind…..!!  

Rygtet sagde, at Lars Jensen var lidt forelsket i Murerens enke Pouline i Øster Høvids. 

(Tvis bogen side 303: Pouline er enke efter Marinus Nielsen der dør i 1936). 

Svenning mener, Lars Jensen flyttede til Ringkøbing, da Lars skulle havde sagt til Jøs i en 

diskussion: ”nu skal du passe på, det er én af Ringkøbings borgere du snakker med”. 

 
Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931 

Aar 1930 den 2 Decbr afholdt Sogneraadet møde 

i Forsamlingshuset hvor følgende Sager behandledes 

Lars Jensen Asylet andrager om en Julegave beviligedes 10 Kr 
 

Folketælling: 

FT 1930 Asylet Pedersen Marie Tvis Ja Asylet K 17/4 1897 Nr Felding U loserende 

Krestjansen Kristine Tvis Ja Asylet K 7/5 1894 Tvis U loserende 

Pedersen Peder Chr Tvis Ja Asylet M 2/10 1883 TvisU loserende 

Nielsen Severine Tvis Ja Asylet E 23/3 1881 Nr Felding loserende 

Nielsen Elve Tvis Ja Asylet K 28/6 1920 Holstebro Barn 

Nielsen Sigo Tvis Ja Asylet M 17/11 1921 Holstebro Barn 

Jensen Lars - - vides ikke – M 

________________________________________________________________________________ 
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Ugifte piger med børn.  

 

Kristine Kristiansen. 

Født den 7. Maj 1894 – død den 3. Maj 1937 på Tvis Asyl. 

udviklingshæmmet pige med 2 sønner. 

Og hendes to sønner: 

Magnus Jens Christian Kristiansen, født den 14. marts 1923. 

Harry Kristiansen, født den 13. december 1926. 

 

Richard og Erland Kjær betegner hende og Marie Pedersen som ”lidt af en sinke” i deres 

erindringer. I dag vil vi nok kalde det udviklingshæmmet. 

Hun blev kaldt Stinne Sparretoft Kristiansen, Sparretoft efter gården hvor hun er født.  

Hun er barn nr. 5 af en søskendeflok på 10, af forældrene Jens Christian Christiansen og Ane 

Margrethe Jensdatter. 

 

Kristine Kristiansen er født 1894 7. maj Sparretoft og konfirmeret 1908 12.april i Vinding Kirke. 

Hun dør på Asylet i 1937 og i Tvis Kirkebog er indskrevet: 

”Kristine Kristiansen, ugift, invaliderentenyderske, opholdende sig på Tvis Asyl i Tvis Sogn. 42 år 

gammel”. 

 

Kristine får sønnen Magnus Jens Christian i 1923, han indskrives i Aulum kirkebog. I 1924 fjernes 

barnet fra Kristiane og er på Opdragelseshjem i Struer.  

I 1937 konfirmeres Magnus, og hans plejeforældre er Marinus Nielsen og Mikkeline Mikkelsen af 

Tingagerhus i Tvis.  

 

I 1926 medens Kristine bor på Asylet i Tvis, får hun sønnen Harry.  

1941 konfirmeres Harry og han bor hos arbejdsmand Ole Melchiorsen Olesen og Madsine Olesen 

født Laursen af Tvis Stationsby. 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

 

 

 

 
 

 

 

 

1923 St. Johannes Sogn, Aarhus 

Amt, født 

14. Marts Tvis St 

Magnus Jens Christian Kristiansen 

Ugt. Tjstpg. Kristine Kristiansen f. 7 

Maj 1894 

Døbt 1923 15 Marts Sognepræsten 

Paa Fødselsanstalten 

Faddere: Daabsvidner se Mk. 84-23 

Anm: Aulum Kbg. 7-5-23 
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______________________________________________________________________________ 

1923 den 20/8 Aulum-Hodsager Sogneraad Aulum ST 

Det meddeles hermed, at man har maatet bevilje Kristine Christiansen 30 Kr. Maanedlig i 

Understøtttele fra 1 August og indtil videre, eventuel til dem, mod den til hende Barn udlagte Fader. 

anlagte Politisag gaar i Orden. 

Da paagældende er --, hendes hjemmehørende i Tvis Kommune forbeholder man sig lovmæssig 

Refusion, efter senere tilsendes Regning. 

P. S. V. Chr. Grønbæk 

Til Tvis Sogneraad 

________________________________________________________________________________ 

 

Udvalget for Fattigvæsenet 

Holstebro, den 28´ Juni 1924    J.No 575 1924/25. 

Det anmelder herved for det ærede Sogneraad, at den ugift Kristine Christiansen tilstaaede 

Understøttelse fra1´n. M. at regne er forhøjet til 20 Kroner maandlig. 

Lovmæssig Refusion forbeholdes 

P. U. V. – Underskrift 

________________________________________________________________________________ 

 

Udvalget for Fattigvæsenet 

Holstebro, den 17´ Oktober 1924  J.No 575 1924/25 

Det anmeldes herved for det ærede Sogneraad, at man i Henhold til Fattiglovens 40 har været 

nødsaget til at fjerne Barnet 

Magnus Jens Christian Christiansen, født 14/3 - 1923 fra Moderen Kristine Christiansen, da 

hun maatte anses for at være ganske ude af Stand til hverken at forsørge eller opdrage Barnet. 

Barnet er den 8´ ds. midlertidig anbragt paa Optagelseshjemmet i Struer. 

Da man i Henhold til Fattiglovens 51 er berettiget til at lade Barnet hjemsende til Moderens 

Forsørgelseskommune, tillader man sig at forespørge, om Barnet ønskes hjemsendt, eller det ærede 

Sogneraad selv vil sørge for Barnets endelige Anbringelse, eller det maatte foretrækkes at lade 

Holstebro Fattigvæsen sørge for Barnet, mod at der ydes fuld Refusion af de med Barnets 

Anbringelse fra 1´ November 1924 forbundne Udgifter. 

P. U. V. 

--- Underskrift 

Tvis Sogneraad. 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Udvalget for Fattigvæsenet 

Holstebro, den 7´ August 1925   J.No 575 1925/26 

Det anmeldes herved for det ærede Sogneraad, at der er 

tilstaaet den i Tvis Kommune hjemmehørende Kristine 

Christiansen en Sygehjælp af  7 Kr 50 Øre. 

Lovmæssig Refusion forbeholdes. 

P. U. V. 

--- Underskrift 

________________________________________________________________________________ 
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1926 Tvis Kirkebog, Ringkøbing Amt, født 

13 December Tvis Asyl, Tvis Sogn, Ulfborg Herred 

Harry Kristiansen 

Ung Pige Kristine Kristiansen (f 7. Maj 1894 i Tvis Sogn) og udlagt Barnefader 

Kristian Væring af Sønder Harrestrup i Nørre Felding Sogn. Moderen har ophold 

paa Tvis Asyl. 

Døbt 1926 16 December Sognepræsten i Hjemmet, Fremstillet 1. Juli 1928 i Tvis Kirke 

Faddere: Boelsmand Ole Melchiorsen Olesen og Hustru Madsine Olesen f Laursen af 

Højlund i Tvis Sogn. Boelsmand Niels Sahlholt Nielsen og Hustru Andrea Nielsen af  

Ankerhus i Tvis Sogn. 

Anm. Barnet har Fødehjemstedsret i Tvis Komune, da Moderen har modtaget Fattig- 

understøttelse af Tvis Kommune. 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

   
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Struer d. 30´ November 1926 

Indberetning til Plejehjemsforeningen f. Ringkøbing 

Amt fra Struer Optagelseshjem 

om Barnet(fulde Navn): Magnus Christiansen, født d. 

14´ Marts 1923. 

Optaget her d. 8´ Oktober 1924 for Holstebro 

Fattigvæsen. Senere Tvis Fattigvæsen. Barnet Forhold 

og Fremgang i Skolen(ved skolepligtige Børn): 

Barnet Forhold udenfor Skolen: Barnet er nu kvikt og 

ser godt ud. 

Barnets helbredstilstand: God 

Andre Bemærkninger: Barnet kan anbefales til at udgaa 

i Plejehjem, naar saadant kan findes. Det i tidligere 

Indberetninger ommeldte sløve Præg er nu borte. 

Struer d. 30´ November 1926 

-- Underskrift 

Der er fremsendt Regning for Oktober Kvartal Kr 

161,00 han er mellem de Børn der søges om Plejehjem 

til 
 



39 

 

Folketællinger: 
 
1911 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Sparetoft 

Jens Kristian Kristiansen M 6/4 1860 G Tvis Husfader Landbrug 

Ane Margrete f Jensen K  19/1 1861 G Vind 1876 Vind Husmoder 

Krestine Kristiansen K 7/3 1894 U Tvis Barn 

Nikoline Kristiansen K -- 1898 U Tvis Barn 

Niels Kristian Kristiansen M 38/10 1900 U Tvis Barn 

Emma Kristiansen K 19/1 1903 U Tvis Barn 

Martin kristiansen M 14/6 1909 U Tvis Barn 

Krestian Kristiansen M -- 1887 U Tvis Barn Tømrer 

Anders Peder Andreas Dalgaard M 28/81898 U Aulum Tyndende 

 

1921 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt Mat/9 Hedeager 

Niels Nielsen M 29/8 1854 G Ljørring 1884 Ljørring Husfader Landmand 

Ane Kristine Nygaard K 6/4 1853 G Ørre 1884 Ørre Husmoder Landmand 

Niels Nielsen M 6/8 1886 U Tvis Barn 

Kristine Kristiansen K 7/5 1894 U Tvis Tyende Husgerning 

 

FT 1930 Asylet  

Pedersen Marie Tvis Ja Asylet K 17/4 1897 Nr Felding U loserende 

Krestjansen Kristine Tvis Ja Asylet K 7/5 1894 Tvis U loserende 

Pedersen Peder Chr Tvis Ja Asylet M 2/10 1883 TvisU loserende 

Nielsen Severine Tvis Ja Asylet E 23/3 1881 Nr Felding loserende 

Nielsen Elve Tvis Ja Asylet K 28/6 1920 Holstebro Barn 

Nielsen Sigo Tvis Ja Asylet M 17/11 1921 Holstebro Barn 

Jensen Lars - - vides ikke – M 

 

1930 Tvis Folketælling, Ringkøbing Amt, Tingagerhus 

Nielsen Marinus Tvis M 17/3 1871 Tvis Ringkøbing Amt Husfader Landmand 

Nielsen Line Tvis K 11/2 1875 Felding Ringkøbing Amt Husmoder 

Nielsen Else Madsine Tvis K 9/3 1912 Tvis Ringkøbing Amt Barn 

Kristiansen Magnus Jens Chr Tvis M 14/3 1923 Aarhus Plejebarn 

________________________________________________________________________________________________ 
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Dagmar Christiane Overgaard. 

Ugift tjenestepige. 

Og datter KAREN MARIE OVERGAARD født den 12. april 1925. 

Dagmar Christiane Overgaard, født den 6. juni 1898 Ørslev, Odense Amt, datter af ugift Nielsine 

Kirstine Marie Overgaard, 32 år gammel, angivet som barnefader Kristian Peder Caspersen. 

 

Dagmars breve beskriver en barsk verden for de piger, der ikke giftede sig (efter eget valg eller af 

tvungne omstændigheder) – i al fald blev livet for disse piger ofte et omstrejfende liv, med kortede 

eller længere ansættelser som tjenestepiger, husholdersker, husbestyrerinder. –  

I Dagmars breve har hendes beskrivelse af, at det var billigere at hyre tjenestepiger med et barn end 

én uden barn, og at der måske endda blev spekuleret i det… men at det var ganske umulig for en 

tjenestepige at få arbejde med 2 børn, og derfor er Dagmar tvungen til at bede Sognerådet om at 

hjælpe hende med at få sin datter i pleje, så hun kan finde et arbejde og forsørge sig selv og sin 

førstefødte. 

  

Dagmars breve skal læses og kan stå helt uden yderligere analyser af hendes livsforhold. 

 

Dagmar Kristiane Overgaard, er ad to omgange beboer på Tvis Asyl. Hun kommer til Tvis i 1923 

fra Holbæk, da hun er gravid og hun bor en tid på Tvis Asyl. Den 7. juli på Fødselsstiftelsen, Skt. 

Johannes sogn, Århus, føder hun sønnen Svend Aage Overgaard, hun tager tilbage til Holbæk og 

sønnen indskrives også i Skt. Nikolai sogn, Holbæk Amt. 

I 1925 er hun tilbage på Asylet, hvor hun får datteren Karen Marie Overgaard, faddere er 

Asylbestyrer Kristian Marinus Kristensen Kjær og Karoline Kirstine. 

 

Jeg kan følge hendes videre færd et par år frem, men efter datteren Karen Marie kommer i pleje hos 

Niels Salholt Nielsen, ved jeg ikke hvor Dagmar Christiane tager hen.  

________________________________________________________________________________ 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

 

   

Aarhus den 30/6 23 
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Til Hr Sogneraadsformand. 

Jeg vil gerne tillade mig at spørge om. Naar jeg er vaks igen, saa maa have lov at komme tilbage til 

Asylet igen for her fra faar jeg ingen Plads. Vi kan kun faa Love til at blive her i 10-12 Dage efter. 

Jens Laurersen sagde jo at jeg maatte komme igen og jeg kunde bare skrive om Penge til Rejsen 

hjem til Tvis. Og jeg vil jo ogsaa gerne bede om Tøj til mit Barn at rejse i for vi faar ikke noget her. 

Jeg ved saa ikke om de vil købe et helt sæt eller sende mig Pengene saa jeg sevl kan købe det. Jeg 

vil ogsaa gerne bed om et Tæppe til at svøbe om Barnet paa Rejsen. Nu vil jeg saa haabe at hører 

fra dem inde ret længe da jeg nu efter den 1 Juli kan vente mig hver Dag. De maa jo sevl afgøer om 

de vil sende Penge eller Tøjet og Tæppe til mig I haab om at hører fra dem venter med 

Megen Agtelse. 

Dagmar Overgaard 

Fødsels-Stiftelsen 

Aarhus. 

Det er jo kun Undertøj Kjole, Trøje, Hue. Og et Tæppe. 

___________________________________________________________________________ 

 

                               

Svendshede den - 30 - 1 - 24 

Til Sogneraadsformanden 

Jeg vil i al Korthed tillade mig og forhører om jeg kan faa hjælp i 3 Md fra 1 Februar og til Maj. 

Da jeg ikke ret godt kan blive i min Plads længere end til 1 Februar. Da den mand jeg er hos har en 

stor Pige hjemme. Jeg vil jo gerne have hjælp til mig og min lille Dreng til Maj. Da jeg saa kan faa 

en  Husholderplads igen. Men der er jo det i Vejen at jeg saa gerne i April skal et lille Barn og hvist 

det saa kever vilde jeg jo gerne have det paa et Børnehjem. Det kan vel nok lade sig gøre naar 

Komunen faar Faderens Penge. Jeg har da hørt at der er andre der har faaet et Barn paa 

Børnehjem. Min lille Dreng kan jeg nemt beholde i en ny Plads. Men det er jo ikke nemt at have to 

med sig. Og jeg tror heller ikke at i vil nægte mig den hjælp i de Par Md. Vi kommer saa paa 

Onsdag den 4 altsa hvist vi ingen Ting 

hører. Saa kan vi jo tales ved nærme siden. 

Ærbødigst Dagmar Overgaard 

Svendshede Sevel pr 

Vinderup 
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Tvis den 8 - 9 – 25 Hr Grønbæk 

Da det er over den Tid da vi kan faa nogle Penge til min lille Dreng. Vil jeg blot spørge om jeg ikke 

faa maa Lov til at faa de halve af dem til lidt Klæder da jeg jo har gaaet her i syv Md og ingen Ting 

tjent og der er flere Ting jeg trænger til. Jeg har jo slet ingen ting til min lille Pige og hun kan da 

ikke blive ved at undvære Klæder nu hun er sa gammel at hun vil op. Kan jeg ikke slev faa Lov at 

tage ud at hente dem. Saa jeg kan jo gaa ned til Otto Østergaard med dem jeg ikke slev faa maa jeg 

vil jo gerne spørge om Sogneraadet vil være mig behjælpelig med at skaffe mig en Plads til min lille 

Pige. Hvist jeg maa faa nogle Penge vil jeg selv gerne prøve om jeg kan skaffe en Plads til hende. 

Jeg har skrevet til nogle Folk men det bliver hvist ikke til noget da de vil have for mange Penge 

med. Jeg vilde jo gerne have en Plads til November. Og en hvor min Dreng kan følge med kan jeg 

jo nemt faa dor han er jo saa stor at han er lettere at faa en Plads med end den lille Pige er. 

Med Haab om at høre fra dem. Ærbødigst Dagmar Overgaard. 

________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                          

   

Møborg den 9 - 2 - 26 

Jeg vil gerne spørge om Komunen vil give de samme Penge i Plejeløn i andet sted ogsaa. Jens Tang 

skal jo have 250 Kr for et Aar og der er jo 70 Kr og saa 180 paa Resolutionen Der er et Sted jeg 
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kan faa min lille Pige hen og de vil tage hende som deres egen imod at faa de 70 Kr foruden 

Faderens Bidrag og det er jo 180. Og det er jo dyre at faa hende paa et Børnehjem og blive der alle 

sine Dage kan jeg da ikke regne med. Jeg vil gerne herfra til Maj og det er jo nemt nok at faa en 

Plads med den store men ikke med den lille. Og derfor vil jeg gerne bede om i vil give de 70 Kr om 

Aaret til lille Karen og om du saa vil sende et Bevis for at i vil give dem. det er jo saa til Marst at 

jeg kan kamme af med hende saa faar de jo Faderens Bidrag til April. Du vilde vel ikke være saa 

venlig at skaffe mig en Fødselsattest og en Daabsatest. Det er Folk ovre paa Sjælland der vil tage 

hende som deres egen. Du bedes skrive saa snart som mulig da de venter paa mit Svar. Om de kan 

faa de 250 i det hele. Havd det koster for at faa hende derovre skal jeg nok selv Betale. 

Med Agtelse 

Dagmar Overgaard 

Jens Tang 

Møborg Bækmarksbro 

------ 

70 Kr om Aaret til  

Barnet fylder 14 Aar. 

mod at Plejetilladelsen er 

i orden. 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                         

Tvis Sogneraad pr Tvis St. Den 16/2 1926 

Frk Dagmar Overgaard 

Det meddels Dig herved at naar Sogneraadet fra de folk fra Sjælland, som Du angiver vil tage 

Din lille Pige som deres egen, har modtaget skriftlig meddelse om at dette er rigtig, samt at 

vedkommende har den sædvanlige Tilladelse til at tage Barnet i Pleje( som deres egen) er  

Sogneraadet villig til at betale 70 Kr Aarlig til Barnet fra 1ste April d.A. til Barnet fylder 14 Aar. 

Plejeforældrene skal jo saa desunde hæve Resolutionen. og Beløbet betales hvert Aar til 1/10 mod 

at Leveattest fremsendes. 

P.S.V. 

Didrik Grønbæk 

Du kan jo lade dette Brev gaa med naar Du skriver - 

________________________________________________________________________________ 

Bonderup den 22/2 26 

Til Hrr Sogneraadsformand Diderik Grønbæk 

Da vi ifølge Overenskomst med Frk Dagmar Overgaar er bleven inige om at Adoptere hindes lille 

Pige for en Aarlig Bidrag af 250 Kr til hun er 14 Aar saa vil vi Tillade os at bede Dem sende os 

Barnets Fødselsatest og Daabsatest vi har faaet Frk Overgaards Samtykkeærklæring og Sagføren 

har lovet at skaffet vores Papir saa lige saa snart vi faaen Barnets Papir saa Ordner Sagføren 

det saa vi kan tage Pigen saa snart vi har faaet AdoptionsTilladelsen vi har et Sted med 8½ Td Land 

og vi drivet noget med Gartneri 

Og vi Garanterer for at Barnet faaer det godt Nu venter vi at De sender Barnets Papir saa det kan 

blive i Orden 

Med Agtelse 

Gartner P. Larsen og Hustru 

Bonderup pr Brandelev st Sjælland 

________________________________________________________________________________ 
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Bonderup den 6/3 26 

Kære Dagmar Overgaard 

Blodt disse faa Ord for at Meddele Dem at vi har faaet Papirerne tilbage med den Besked at vi er for 

gamle til at Adoptere et Fremmed Barn og da vi selv har Børn som jo kunde komme i samme 

Forlegenhed saa vilde Kommunen ikke ikke sige Ja til at tage et Fremed Barn til Kommnen saa vi 

maa jo Betragte den Sag som ude af Verden det er jo meget Kedelit for Dem men vi Beder Gud 

hjælpe Dem over det saa De finder en anden Plads til lille Søster vi er meget kede af det men 

der er jo ikke noget at gøre ved den Ting 

Nu en venlig Hilsen 

til Dem og lille Søster 

Gartner P. Larsen og Hustru 

Bonderup Brandelev St Sjælland 

________________________________________________________________________________ 

Møborg den 14 - 9 - 26 

Hr Grønbæk 

Jeg vil meget gerne bede om i ikke vilde være saa venlige imod mig og hlælpe mig med en Plads til 

min lille Pige da Jens Tang jo ikke kan beholde hende længere end til November. 

Jeg har jo godt nok faaet en anden Plads, men der maa kun den stor følge med da Manden ikke vil 

have merre end en han vil ikke koste en Seng mer skriver han og meget andet. 

Og skaffe en Plads til hende har jeg prøvet paa mange Gange men Folk vil have Penge paa en gang 

for alle. Saa der bliver vel ikke andet for end at bede eder skaffe en Plads paa Børnehjemmet til 

hende. Og det er jo heller ikke være for mig end for hende den Pige der er paa Asylet for Tiden 

hendes Dreng har jo sadt paa Børnehjemmet. Jer er meget ked af at være Komunen til besvær, saa 

det er  ikke af den Grund jeg beder eder om hjælp Men naar jeg ikke kan paa anden Maade er jeg 

nødt til at ty til hjælpen hvor den er at faa. I Haab om at i vil hjælpe mig til en Plads til min lille 

Pige venter jeg Svar. 

Med megen Agtelse  

Dagmar Overgaard Møborg pr Bækmarksbro 
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Møborg den 21 - 9 – 26 Hr Grønbæk 

Da jeg har modtaget dit Brev og ser at du ikke ved at min lille Pige ikke kom til Sjælland som 

Bestemmelsen i Vinter, sender jeg det brev med som de sent mig som Grund for at de ikke maatte 

tage hende. Og dernæst vil jeg være meget Taknemlig for 

hvist i vilde tage eder af en Plads til min Pige da jeg ingen anden Udvej ser selv. Hvad 

Resolutonen angaar kan jeg ikke sende dig den da den er i Lemvig og der har den været  

siden vi fik Penge første Gang. Der er faaet Penge 2 Gange og sidste Gang var den 12 April Nu kan 

der jo faaes igen den 12 Oktober. Men dem skal Jens Tangs jo have saanær som 20 Kr dem ved jeg 

saa ikke om i vil have eller jeg maa beholde dem til Hjælp til hendes Klæder da jeg jo selv har 

Klædt hende. Du skriver at du ikke har hørt at Jens Tang ikke vil beholde hende længere, de har jo 

kun taget hende for et Aar saa naar jeg rejser følger det jo af sig selv at de ikke kan beholde hende 

længer naar Konen er syg saa at sige altid. Og de skal jo have en anden Pige med et Barn da det jo 

er det biligste. Nu haaber jeg saa at i vil hjælpe mig med en Plads helst i et Hjem hvist i kan til min 

lille Pige. Saa venter jeg at hører hvad i vil gøre for mig. 

Med megen Agtelse Dagmar Overgaard. 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

Møborg den 18/10 1926 Hr Grønbæk 

Her sender jeg dig 20 Kr som jeg har faaet for meget for Dagmars lille Pige jeg har hævet Bidrag 3 

gange med 90 Kr hver gang og det var jo 240 Kr vi skulde have for hende og saa mener jeg det er i 

Orden. 

Med Hilsen Jens Tang Møborg pr Bækmarsbro 
________________________________________________________________________________________________ 

Karen Marie Overgaard er født den 4. april 1925, og er nu 17 mdr. – mor Dagmar ser ingen anden 

udvej, end endnu engang, at bede om hjælp til at få datteren i pleje, endda på Børnehjem, hvis der 

ingen hjem kan findes. Det virker helt…. Ja ubeskriveligt og barsk – og dette er i 1926 !! 

 

 

Jeg ved ikke om Karen Marie kom til Niels Salholt Nielsen inden 1. november 1926, hvor Dagmar 

har fået plads, og herfra ved jeg ikke hvor Dagmar og sønnen Svend Aage rejste hen. 

Møborg den 21 - 10 - 26 

Gode Hr Grønbæk 

Jeg vil blot lige uliglige dig med et Par Ord for at høre 

hvordan det gaar om i har faaet en Plads til min lille Pige da 

jeg jo haaber at i vil hjælpe mig med en til hende da jeg ingen 

Udvej ser selv. Kan i ikke faa en i 

et Hjem vil jeg gerne om i vil sørge for en paa Børnehjemmet 

da det jo er ved at være November og jeg gerne vilde vide lidt 

om hvordan det bliver Ordnet. Jeg beder dig meget være saa 

venlig at skrive om hvordan det skal være om jeg selv skal 

rejse med hende 

(resten af brevet var der ikke) 
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DATTER KAREN MARIE OVERGAARD født den 12. april 1925 

 

I 1928 er Karen Marie er hos familien Salholt Nielsen.  

1939 i Aulum konfirmeres Karen Marie, hos plejeforældrene Salholt Nielsen og Andrea. 

 

1943 21. november, Lundby, Aulum Sogn, fødes Gerhard Overgaard af ugift Karen Marie 

Overgaard. 

________________________________________________________________________________ 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

1928 Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 

Det vedtages at give Niels Salholdt Nielsen et plejetilskud af 100 Kr Aarlig til Barnet Karen Marie 

Overgaard indtil denne i fyldte 10ende Aar fra 1ste Okt. d.A. og saalænge han har Ophold her i 

Kommunen. 

________________________________________________________________________________ 

 

Aulum d 14/11 28 

Til Sogneraadet i Tvis 

Da Sogneraadet i sit forrige Møde bevijede 100 Kr aarligst i Plejetilskud til Barnet Karen Marie 

Overgaard, til hendes fyldte 10de Aar, var jeg meget taknemlig derfor, da det var med det 

Forbehold, saafremt jeg og Barnet saalænge havde Ophold i Tvis Kommune, og jeg omtrent 

samtidig fraflyttede Kommunen, andrager jeg paany om Sogneraadet ikke aligevel kan yde et lille 

Tilskud til Barnet i de første Aar. 

Venligst Lundby i Aulum d 14/11 28 

Niels Salholt Nielsen 

________________________________________________________________________________ 

 

1928 november Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 

Der bevilgedes Niels Salholt Nielsen 50 Kr i Tilskud til Plejeløn til Dagmar Overgaards Barn for 

Resten af Regnskabsaaret. 

 

 

Folketællinger: 

 
1925 Folketællingen Møborg Sogn, Ringkøbing Amt, Nordenbjerghus 

Nielsen Jens Tang M 25-10 1892 Vejrum G Husfader 

Nielsen Ane Katrine K 12-6 1889 Bøvling G Husmoder 

Nielsen Herman Kristen M 22-7 1919 Møborg Barn 

Overgaard Dagmar Kristiane K 6-6 1898 Ørslev Fyn Tjenestepige 

Overgaard Sven Aage M 7-7 1923 Aarhus Indlogeret 

Overgaard Karen Marie K 12-4 1925 Tvis do 

 

1930 Aulum Sogn, Ringkøbing Amt, Bakkely 

Nielsen Salholt Niels M 8/5 1884 Aulum By Husfader Landbrug 

Nielsen Andrea Katrine K 11/8 1890 Ørre Herning Husmoder 

Nielsen Marie Salholt K 4/1 1916 Lørring Aulum datter 

Nielsen Frede Salholt M 6/4 1917 -- Aulum Søn 

Overgaard Karen Marie K 12/4 1925 Tvis Plejebarn 
________________________________________________________________________________ 
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Valborg Margrethe Knudsen. 

 

Bestyrer Kjær lægger et godt ord ind for pigen i brevet til Sognerådet, for at de skal se igennem 

reglerne for hjemstedsfødselsloven. 

   

Tvis Kommune Korrespondance 1912-1923 

"Asylet" d 17/2 1918 H. Chr Nørgaard! 

Jeg vilde gerne lægge et godt Ord ind for den unge Pige, da hun er meget Flitik, og umaadelig ked 

af at skulde Hjemsendes. Jeg synes det er Synd at hun skal jages fra Sted til Sted. Jeg synes det er 

en Pligt som Kristen Mennesker at spørge, hvad kan vi gøre for at redde hende. Min Hustru og mig 

er derfor blevet enige om for egen Regning og Risiko at beholde hende indtil hun har det fore 

staaende overstaaet, thi kunde hun reddes er det vel værd at tage den smule Burde paa sig, thi hun 

er i Guds Øjne ligesaa meget værd som os. Bliver Lønnen her kun lille da er den stor hisset. 

Med Hilsen CMC Kjær Svar udbedes! 

 
 

 

1918 26. marts på Asylet fødes Aksel Tage Knudsen, ugift Syeske Valborg Margrethe Knudsen, 

21 Aar. Blandt fadderne er bestyrer Christian Kjær og Caroline Kirstine Kjær.  

________________________________________________________________________________ 
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Familier med fattigdom, mange børn, fysisk handicap, og psykiske 

sygdomme. 

 

Ane Marie og Peder Lund Pedersen m. familie. 

Peter Lund Pedersen født den 31. december 1841 – død den 10. januar 1916  

og Ane Marie Sørensen, født den 3. januar 1860 – død den 17. april 1933. 

 

Herunder beskrivelse af deres børn: Peder Kristian, Inger Marie, Elvine og Tinus. 

 

1841 31.december Peder Lund Peder- Christiansen er født i Sønder Hahlgaard, han er i 1. 

ægteskab gift i 1881 Hodsager Kirke den 22. april, med Karen Johanne Kirstine Olesen, og de får i 

1882 datteren Ane Marie Kirstine Pedersen på Sdr. Halgaard, Tvis. Den 29. maj dør Karen 

Johanne Kirstine i barselsseng.  

Samme år den 12. december gifter enkemanden Peder Lund Pedersen af Sønder Halgaard Mark, 

41 år, sig med pigen Ane Marie Sørensen af Sd. Halgaard, 22 år, husholderske hos brudgommen. 

Ane Marie er født i Borbjerg 3. januar 1860, døbt i Tvis, forældrene husmand Søren Andersen og  

Mette Kirstine Nielsen på Sønderhuus Mark, Tvis. 

Peder Lund Pedersen og Ane Marie Sørensen er fra 1890, (kun 8 år efter deres bryllup) og til deres 

død under fattigforsørgelse, og er fra 1901 på fattiggård i Nr. Felding og derefter på Tvis Asyl. Alle 

deres børn er ude og tjene inden konfirmationen og flere af dem i plejefamilier. 

1916 10. januar, dør Peder Lund Peder – Christiansen på Alderdomsasylet, som fattiglem, 74 år. 

1933 17. april dør Ane Marie Pedersen født Sørensen i Vildbjerg som Aldersrentenyder. 73 år. 

 

 

Barn i 1. ægteskab: 

1882 Ane Marie Kirstine Pedersen, Sdr. Halgaard, 1896 konfirmeret Mølgaard, Hodsager. 

 

Børn i 2. ægteskab: 

1883  Peder Kristian Pedersen, Sdr. Halgaard. 1898 konfirmeret fattiggården, Nr. Felding. 

Han bor på fattiggård og Tvis Asyl det meste af sit liv. 

1885 Søren Pedersen, Sdr. Halgaard. 1899 konfirmeret Skindberg, Nr. Felding 

1888 Mette Kirstine Pedersen, Sdr. Halgaard. 1902 konfirmeret Stausholm, Nr. Felding 

1890  Marius Lund Pedersen, Nørgaard Huset. 1905 konfirmeret Harrestrup, Nr. Felding 

1893 Henrik Lund Pedersen, fattiggaarden, Nr. Felding. 1908 konfirmeret Aulum Sogn. 

1895  Johanne Karen Kirstine Pedersen, fattiggården, Nr. Felding. 1909 konfirmeret hos                    

 plejefader Niels Sørensen og gift 1919 i Vildbjerg med Kristian Godskersen. 

1897  Inger Marie Pedersen, fattiggården, Nr. Felding. 1914 hos Poul Poulsen, Ålborg.     

 Struer til 1919 og derefter til Tvis Asyl. 

1900  Ane Kirstine Pedersen, fattiggården, Nr. Felding, tvilling. 1914 konfirmeret hos   

 plejefamilie Stokvad, Tvis. 

1900  Niels Lund Pedersen, fattiggården, Nr. Felding, tvilling. 1914 konfirmeret Aulum.  

1902 Elvine Marie Pedersen, fattiggården, Nr. Felding, tvilling. Får i 1922 sønnen Villy  

Lund Pedersen udenfor ægteskab. 

1902 Tinus Peder Lund Pedersen, fattiggården, Nr. Felding. Marts 1915 indlagt på 

Åndssvageanstalten i Ribe, dør der i 1924. 
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________________________________________________________________________________  
Sønnen Peder Kristian Pedersen født den 2. oktober 1883  

Ifølge Richard´s fortælling til Anton, flytter Peder Kristian og Inger Marie til alderdomshjemmet i 

Haderup.  

Peder Kristian bor det meste af sit liv på fattiggården i Nr. Felding og Tvis Asyl. 

 

Richard Kjær om Peder Kristian Pedersen:  

”Peder Kristian havde i 30-årsalderen fået den opfattelse, at han kun kunne bevæge sig meget, 

meget langsomt, såvel med arme og ben. Han kunne næsten få hele dagen til at gå med at spise, og 

skulle han på DAS, skulle han gå 3 kvarter før tiden”.  

Svenning Blindkilde Kristensen, Tvis, fortæller: 

Svenning Kristensen var til Henning Kjær´s fødselsdagsgilde på Asylet, og Svenning husker Peder 

Kristian Pedersen, som en mand med et stort sort skæg. Bestyrer Kjær sagde i spøg til børnene: ”pas 

på ham, han kan rende en hare ind!”- 

Som Richard har beskrevet, havde Peder Kristian besluttet sig for, at han kun kunne bevæge sig 

ganske langsomt. Men ifølge rygtet siger Svenning Kristensen, at en aften i et grimt tordenvejr hvor 

han skulle på Das, stod han i døren og så sig omkring, og da han troede ingen så ham, så kunne han 

springe over til Daset ….  

Rygtet siger også, at det var på grund af kærestesorger, at han blev som han gjorde. 

Lars Jensen, også kaldet Lars List, der om vinteren boede inde hos Peder Kristian, kunne ikke læse, 

så Peder Kristian hjalp ham med at læse Almanakken, så Lars vidste hvor og hvornår der var 

markeder. 

Fra brevet hvor Anders Christian Jensen, Knud Madsen, Peder Kristian og Marie underskriver 

anbefalingen til sognerådet i 1923 for bestyrer Kjær, har jeg hans underskrift: 

                                             
________________________________________________________________________________ 

 
Datter Inger Marie Pedersen født den 17. april 1897  

 

Richard fortæller om Marie, at hun havde træben fra knæet og blev betragtet som sinke. Ud fra 

brevene kan man danne sig et lille billede af, hvilket liv Marie har haft. – med det fysiske handicap 

har hun været hos forskellige familier, og som det kan læses har hun ikke altid været så nem at 

omgås. Poul Poulsen giver udtryk for i sit brev i 1919, at Marie ikke trives hos dem, og at hun rejser 

til Asylet. Hun er på Asylet i 1921, og har haft det så dårligt, at Sognerådet i 1923 anmoder om at 

hun indlægges på Sindssygehospitalet, om hun har været indlagt en tid, ved jeg ikke.  

Hun er på Asylet i 1925 og frem til 1940, hvorefter hun og Peder Kristian iflg. Richard flytter til 

Haderup. 

Maries underskrift fra anbefalingen for bestyrer Kjær, som Anders Christian Jensen, Knud Madsen 

og Peder Kristian skriver til sognerådet i 1923: 
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________________________________________________________________________________ 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

 

 

Aar 1912 den 4 November afholdtes Sogneraadsmøde paa 

Fattiggaarden hvor følgende foretages Marie Pedersen ansattes til Pleje paa Feldingholm 

for Tiden fra 1ste November 1912 til 1 ste November 1913 imod at hun faar Kosten 

________________________________________________________________________________ 

 

 

   

1914 Aalborg 3 - 4 – 14 Hr. Carl Uhre                         

Sogneraadsformand i Tvis. Som De maaske fra min Svoger, Lærer Jensen, Hovsør pr Østerild er 

underrettet om, er Marie Pedersen fra Felding, her hos os. Paa samme min Svogers Anvisning har 

vi lagt Penge ud til, hvad vi har anset for nødvendige Anskaffelser til hende. det beløber sig til Kr. 

26,25 i alt, som jeg herved høfligst beder om at faa godtgjort af Sognets Kasse. Vinterhatten kunde 

maaske  synes  unødvendig paa denne Tid, men da man netop nu under Foraarsudsalget har kunde 

købe en saadan til betydelig nedsat Pris, og hun trængte haardt til den, ment vi det klogest at købe 

den nu. det er en god Hat, som hun vil kunne bruge flere Vintre. Der er ellers flere Ting hun 

trænger til, men som min Kone Maaske kan sy til hende, naar vi maa købe Tøjet dertil paa Sognets 

Regning. En Sommerhat og noget Fodtøj blive ogsaa nødvendigt. Træbenet, som jeg et Par Gange 

har repareret lidt paa selv, og nu har ladet en Bandagist gøre i Stand, trænger efter dennes Sigende 

stærkt til Afløsning, idet hun er vokset fra det. 

Hun har jo ogsaa brugt det samme Ben siden hun var 10 Aar, nu er hun 16. Bæltet, som Benet 

hænger i, kan ikke naa at spændes ovenfor Hofterne, men sidder uden om Hofterne. der var derfor 

ogsaa Aftalen, at han kun skulde gøre det aller nødvendigste ved det, indtil vi tik Bevilling til et nyt, 

men det er alligevel løbet op til 10 Kr. Hun fik det i Gaar, muligvis kan hun ogsaa bruge det en Tid, 

men da det vil tage nogen Tid at lave det, vil vi gærne udbede os Tilladelsen forlods i Tide. 

Jeg vil være taknemlig for snarest muligt at modtage det udlagte. 

Med Højagtelse Poul Poulsen 

Villa "Nanna" 

Klostermarksvej, Aalborg 

________________________________________________________________________________ 
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________________________________________________________________________________ 

    

                                
 

Struer 12 - 5 - 18 

Hr. Didrik Grønbæk 

Vi har besluttet at beholde Marie endnu en Tid paa de os meddelte vilkaaer, som hidtil uden 

Forbindende for noget Tidsrum. Jeg er ellers temmelig vis paa, at ingen ande vil have hende paa 

disse eller lign. Vilkaar, naar man har prøvet det, med mindre hun skulde blive mere villig. I 

Vilbjerg var hun jo tre Steder. Kun en vilde beholde hende, men der vilde hun ikke være. En anden 

forlangte 50 Ør om Dagen efter at have prøvet det en Tid, og hun er ikke nær saa nyttig i Huset nu, 

som da hun kom herfra. Hun siger, at hun selv vil bestemme, hvor meget hun vil bestille for Føden, 

hun faar jo lige meget for det, enten  hun bestiller lidt eller meget. Denne "praktiske" Slutning 

har hun næppe selv kunnet tænke sig frem til. Den er "indgivet" hende, mens hun var i Vildbjerg og 

lader sig næppe pille ud af hende igen, fordi ingen har fuld Opdragerret overfor hende. 

Venlig Hilsen 

Poul Poulsen 

1 Kvittering 

________________________________________________________________________________ 

Vildbjerg d 27/4 

Hr D Grønbæk. 

Marie tager saa til Holstebro Tirsdag, 

saa faar i jo se om Bandagist 

Pedersen kan skaffe hende et 

gummiben, bøjelig ved Knæ og Fod, og 

hvis ikke kan hun jo senere faa det i 

København når der bliver Plads. 

Venlig hilsen 

Søren Pedersen 

Nørrelund 

Vildbjerg 
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________________________________________________________________________________ 

Marie har det så dårligt, at Sognerådet anmoder om at hun indlægges på Sindssygehospitalet. Om 

hun bliver indlagt af- eller bekræftes ikke. 

  
 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

1919 

Struer 12 - 2 - 19 

Hr. D. Grønbæk Tvis 

Marie rejste i Søndags tilAsylet i Tvis. Det blev os 

for besværligt. Hun kan nu ikke taale at være her saa 

længe i Træk. 

Man kunde omtrengt regne med at hun et Åar Dage i 

hver Uge var i Sindsoprør,og saa er hun ikke hyggelig 

at være i Hus sammen med. 

Hendes Tøj sender jeg til Asylet, og saa kan der  

vel ikke være andet at ordne. 

Venlig hilsen  

Poul Poulsen 
 

Sindssygehospitalet i Viborg den 14´Septbr. 1923 Direktionen. 

I Gensvar paa Sogneraadets Andragense af 29´f. M. skal man 

herved tjenstlig meddele, at 

Inger Marie Pedersen 

paa Grund af Pladsmangel ikke straks kan modtages her i Ho 

spitalet, men vil blive opført paa Ventelisten og indkaldt, saa 

snart Pladsforholdene tillader det, hvorefter hun vil blive 

behandlet og forplejet i 3´ Forplejningsklasse mod den herfor 

fastsatte Betaling, for Tiden 2 Kr. 00 Øre pr. Dag. 

For saa vidt Patienten, forinden saadan Indkaldelse finder 

Sted, maatte være helbredt, afgaaet ved Døden eller anbragt i 

andet Sindssygehospital, udbeder man sig velvilligst Underret 

ning derom. 

P. D. V. Underskrift 

Til Hr. Sogneraadsformand Didrik Grønbæk 

Tvis St. 
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Datter og tvilling Elvine Marie Pedersen født den 5. oktober 1902  

 

1921 er Elvine Marie tjenestepige i Stokvad samme tid som Johannes Sørensen. De får sønnen Villy 

Lund Pedersen 18. juni 1922 udenfor ægteskab.  

Villy Lund Pedersen er i familiepleje, Elvine Marie er sammen med sin søn i 1925 hos familien i 

Tvis St. 

I brev fra plejefamilie kan læses at Elvine Marie ikke selv kan passe sin søn, det antydes at hun, 

som sin søster Marie, har manglet nogle færdigheder for at begår sig i samfundet. 

_______________________________________________________________________________ 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

1923 Brevjournal 

5/1 Modtaget Resulution fra Elvine Pedersen Bidrag hæver 18/12 og 18/6 og 

indbetales til Margrethe Jensen, Tranholm, Vildbjerg 

________________________________________________________________________________ 

 

                                      
 

1925 Tvis Kommune, Korrespondance 

Tvis 23/6 – 25 Tvis Sogneraad! 

Hermed vil jeg meddele eder at vi ikke kan have Elvines Dreng i Pleje længere da det er daarligere 

med min Hustrus Sygdom saa ser vi os ikke istand til at kan have ham længere, jeg talte med 

Svendsen om det den sidste gang at i havde møde men han har maaske ikke forelagt det men du vil 

nok Grønbæk sørge for at gøre forberedelser til at faa Drengen anbragt paa et Plejehjemsforening, 

vi havde jo troet at hun maaske selv kunde tage en Plads med ham men det kan hun ikke siger hun, 

hermed sender jeg saa hans Leveattest, og saa vil du jo nok saa snart du kan lade os det vide, 

Elvine vil jo nok fraskrive sig rettigheden til ham, da hun vel aldrig kan selv tage sig af ham, vi har 

haft det i Avisen 2 gange men der er ikke en der har meldt sig, vi venter snart at høre fra det. 

Med Aktelse 

A. P. Christiansen 

Banearbejder 

________________________________________________________________________________ 
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Det lykkedes at finde en ny plejefamilie til Villy: 
 

1936 Tvis Kirkebog, Ringkøbing Amt, konfirmation 

4. Oktober 

Villy Lund Pedersen af Tvis Stationsby 

Plejeforældre: Skorstensfejer Jens Peder Pedersen og Hustru Kristine Pedersen 

af Tvis Stationsby - Tvis. 

Forældre: Ugift, Tjenestepige Elvine Marie Pedersen (født 5. Oktober 1902 paa Nr. Felding 

Fattiggaard) og udlagt Barnefader Tjenestekarl Johannes Carlo Sørensen af Vester Lundby i Vejrum 

Sogn. 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Søn og tvilling Tinus Peder Lund Pedersen, født den 5. oktober 1902 – død den 7. januar 1924 på 

Åndssvageanstalten i Ribe. 

 

Tinus Peder Lund Pedersen er født på fattiggården i Nr. Felding, tvillingerne Elvine og Tinus er 

de yngste børn af Peder og Ane Marie Lund Pedersen. Moderen er 42 år og måske er tvillingere 

født for tidligt og har handicap derfra, børnene er hjemmedøbt på deres fødedag 5. oktober 1902, og 

døbt i kirke 9 mdr. gamle. Elvine beskrives som uegnet til at passe sit barn, men hos Tinus Peder er 

der ingen tvivl, han beskrives som åndssvag. 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

 

 

 

18/2 1914 – Sognrådet anmoder om at få Tinus L. Pedersen optaget på Aandssvageanstalten i Ribe 

________________________________________________________________________________ 

 

1914 Tvis Kommune Korrespondance 

Den Kellerske Aandssvage-Anstalt. 

Brejning pr. Børkop Overlægen. Naar Anstalten har ventet med at besvare det ærede Sogneraads 

Skrivelse af 25´ f. M. angaaende snarlig Indlæggelse af den aandssvage Tinus Peder Lund Pedersen, 

er dette sket med den Mulighed for Øje, at kunne indkalde til Optagelse. Desværre maa den 

imidlertid meddele, at den paa Grund af Pladsmangel endnu ikke er i Stand dertil. 

Den 28´ Juni 1914. Chr. Keller 

________________________________________________________________________________ 

 

 



55 

 

 

1915 Tvis Kommune Korrespondance 

Til Tvis Sogneraad. Fra Overlægen ved Den Kellerske Aandssvage-Anstalt. Brejning pr. Børkop, 

den 9 - 2 – 15. Da det har lange Udsigter med Drengen Tinus Peder Lund Pedersens Indlæggelse i 

Anstalten, paa Grund af Pladsmangel, har jeg forspurgt om muligheden for han snarlig Indlæggelse 

paa Ribe Anstalten. Efter herfra at have faaet et bekræftende Svar har jeg tilladt mig at oversende 

hans Papirer dertil. Hvorfra nærmere Meddelelse da vil blive tilsendet det Ærede Sogneraad. Chr. 

Keller 

________________________________________________________________________________ 

   

                              
 

1915 Tvis Kommune Korrespondance 

Aandssvageanstalten i Ribe Forstanderen. Ribe, den 12´ Juni 1915. 

I Anledning af Deres Forespørgsel i Skrivelse af 11´ ds. skal jeg om Drengen Tinus Peder Lund 

Pedersen meddele følgende: I de tre Maaneder, han har været her, er han bleven fyldigere og er 

taget ikke mindre end 6 Pund paa i Vægt; hans Udseende er derfor ualmindelig sund, ligesom han 

iøvrigt er legemlig rask. Han er fremdeles ikke saa lidt urenlig, mest dog om Natten, af og til ogsaa 

om Dagen. Uagtet han er temmelig stillestaaende og med meget ringe Forstandsudvikling, hører 

han dog ikke til vore lavest staaende aandssvage, og han har f. eks. nok Forstand paa saa smaat at 

drille de Børn, der staar endnu lavere end han. Han gør det dog paa en egen lun Maade, ligesom 

han, efter Plejemoderens Sigende, til Tider kan komme med pudsige, naive Bemærkninger. I 

aandelig Henseende er han helt den samme, og eftersom han kun har været her 3 - 4 Maaneder, kan 

man jo heller ikke vente andet. Hans Opførsel er der ikke noget at klage paa ud over det anførte, 

som vi regner for Smaating. Om Udsigterne for Fremtiden er det for tidligt at udtale sig; men 

Sandsynligheden er dog for, at han næppe vil udvikle sig synderligt, eftersom han, der nu er 13 Aar 

gammel, endnu staar saa laavt i aandelig Udvikling. 

Ærbødigt. 

underskrift 

Til Hr. Sogneraadsformand Didrik Grønbæk 

Tvis pr. Tvis. 

____________________________________________________________________________ 

 



56 

 

 
 

1915 Tvis Kommune Brevjournal 

31/12 Tvis Sogneraad tillader sig herved tjenstligt at andrage Det høje Amt om Tilskud af 

Amtsfattig Kroner, for den i herværende Kommune forsørgelsesberettiget Dreng Thinus Peder Lund 

Pedersen, som den 6/3 1915 blev indlagt paa Aandsvageanstalten ved Ribe. Drengen er fuldstændig 

uden Midler, da hans Forældre nu og i mange Aar har levet af Fattigvæsenet. Til Amtet i 

Ringkjøbing. 

______________________________________________________________________________ 

 

1916 Tvis Kommune Korrespondance 

Aandssvageanstalten i Ribe  No. 0740 

Al-Nr. 613 

den 10´ Januar 1916. Tinus P. L. Pedersen. 

Hr. Sogneraadsmedlem Jeppe Christensen Majgaard pr. Tvis. 

I Anledning af Deres Brev af 31´f. Md. Til Plejemoderen ved Anstaltens Børneasyl skal jeg, næst at 

bemærke, at Forespørgsel om Alumnerne rettes til Anstaltens Forstander, meddele Dem følgende 

om Tinus Peder Lund Pedersen. Han hører til de laverestaaende aandssvage af "Asylisternes" 

Klasse og har ikke her hidtil røbet Anlæg for nogensomhelst Beskæftigelse. Han er en naturlig, 

venlig og god Dreng, er nu nogenlunde renlig, legemlig sund, har ingen Unoder eller Uvaner af de 

hos aandsvage forekommende. - 

Men hans Forstandsudvikling er meget ringe. Han kan vel eftersige enkelte Ord og korte Sæt- 

ninger, men gør det paa en ganske "pappegøjeagtig" Maade, saa han mærker, at han ikke forbin- 

der noget Begreb eller nogen Mening med det sagte. Ligeledes kan han ret let efterlligne og læ- 

re Melodier og smaa Sange, men dette har ringe Betydning for Bedømmelse af hans aandelige 

Standpunkt; thi denne isolerede Egenskab kan forekomme - og forekommer ret ofte selv hos 

lavtsstaaende aandsvage. Han er meget stille, sløv og uinteresseret, har ingen Lyst til Leg med de 

andre Børn eller overhovedet Greb paa nogen som helst Art af Virksomhed. 

Efter dette vil De kunne forstaa, at Anstalten maa finde det unyttigt at overføre ham til Brejning- 

Anstalten, da Hensigten hermed jo maatte være at søge ham undervist, thi det vilde hurtigt vise sig, 

at han var uimodtagelig og maat under ganske samme Forhold som her. Skulde der, mod 

Forventning, vise sig Fremgang i hans Aandsevner, vil Anstalten selv sørge for han Overflyttelse til 

Brejning. 

Ærbødigst 

underskrift. 

________________________________________________________________________________ 
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________________________________________________________________________________ 

 

2/1 1921Tvis Kommune Brevjournal 

Til Aandsvageanstalten ved og Sindsygeanstalterne 

ved Viborg og Aarhus indsendt Skemaer med 

Begæring om Astestation for Patienterne Tinus P. L. Pedersen, 

Karl I Kristensen og Andrea Emilie Nielsen. 

________________________________________________________________________________ 

 

9/1 1922 Tvis Kommune Brevjournal 

Til Amtet i Ringkøbing indhentet 3 Skemaer 

om Andragelse om Tilskud af Amtsygekassen 

til Tinus L. Pedersen (AT 1916 nr 13), Andrea Emilie 

Nielsen og Karl Ingeman Kristensen ( AT 1920 nr 30) 

Samtiding Indsent Andragende om Tilskud 

til Marie Kathrine Jakobsen. 

________________________________________________________________________________ 
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1924 Tvis Kommune Korrespondance 

Aandssvageanstalten i Ribe 

Forstanderen 

Ribe, den 7´ Januar 1924 J. Nr. 613 bedes anført i Skrivelser denne Sag vedrørende. 

Tinus Peder Lund Pedersen, Søn af Fattiglem Peder Lund Pedersen, der siden 3´ Marts 1915 har 

henligget i herværende Anstalt for det ærede Sogneraads Regning, er i Dag afgaaet ved Døden, 

hvilket herved meddeles med Tilføjende, at Begravelsen vil foregaa paa Anstaltens Kirkegaard 

Fredag den 11´ Januar d. A. Klokken 1, hvorefter Opgørelse af den afdødes Konto vil blive 

Sogneraadet tilstillet. 

Hvis Forældrene lever, bedes de underrettet om Dødsfaldet og Begravelsen. Tinus blev indlagt paa 

Anstaltens Sygehus den 24´ September f. A. for en Mavelidelse. Indtil i Gaar havde han haft det 

nogenlunde, spist godt og haft normal Temperatur. Men der indtraf da en Forværrelse med 

pludseligt Temperaturfald. Han havde under hele sit Ophold paa Sygehuset været stille og rolig og 

aldrig klaget over Smerter. Ogsaa disse Oplysninger bedes meddelt Slægtninge, som kan antages at 

have Interesse for dem. Underskrift 

Til Tvis Sogneraad, pr. Tvis 

________________________________________________________________________________ 

 

 

1924 Ribe, Sankt Katharine Kirkebog, Ribe Amt 
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1924 Ribe, Sankt Katharine Kirkebog, Ribe Amt 

7. Januar. Aandssvageanstalten. Ribe. Aandssvageanstaltens Kirkegaard, Ribe, 11. Januar 1924. 

Tinus Peder Lund Pedersen. 

Alumne paa Aandssvageasnstalten. Født i Nr. Felding Sogn 5. Oktober 1902. Søn af Fattiglem 

Peder Lund Pedersen og Hustru Ane Marie Sørensen. 

21 Aar 

Sognepræsten Fr. Tønnesen 

________________________________________________________________________________ 

 

Folketællinger for familien Lund Pedersen: 

FT-1855 ringkoebing, Hammerum, Tvis, Tviis og Tviislund, Sønder Halgaard, en gaard, 5,  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:  

Peder Chr. Pedersen 64  Gift Gaardmand, huusfader  Idom sogn, Ringk. a.  

Ane Marie Jensdatter 44  Gift Hans kone  Her i sognet  

Pethrine Pedersen 16  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Peder Lund Pedersen 14  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Jens Lund Pedersen 11  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Ane Joh. Pedersen 7  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Inger Pedersen 4  Ugift Deres børn  Her i sognet  

Erik Chr. Madsen 18  Ugift Tjenestekarl  Borberg s., Ringk. a. 

 

Tvis Bogen side 220 Sønder Halgård 

I 1865 dør Peder Christian Pedersen og moderen driver gården videre med hjælp fra de voksne sønner. 

 

FT-1870  ringkoebing, Hammerum, Tvis, 1.st Distrikt, Sønderhalgaard, 12,  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:  

Ane Marie Jensdatter 58  Enke Huusmoder Avlsbrugerinde Tviis sogn, Ringk. amt  

Peder Lund Pedersen 28  Ugift Søn Medhjælper Tviis sogn, Ringk. amt  

Jens Lund Pedersen 25  Ugift Søn Medhjælper Tviis sogn, Ringk. Amt 

Pertrine Pedersen 30  Ugift Datter Medhjælper Tviis sogn, Ringk. amt  

Ane Johanne Pedersen 21  Ugift Datter Medhjælper Tviis sogn, Ringk. Amt 

 

Tvis Bogen side 220 Sønder Halgård 

I 1876 kommer svigersønnen Jens Peder Jensen Majgaard til, og han får skøde på gården i 1888, da moderen dør. 

 

FT-1880  ringkoebing, Hammerum, Tvis, Tvis, Tvislund Søndergaard, 77,  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Søren Lund Jensen 61  Enkemand Husfader. Avlsbruger  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt  

Jens Sørensen 22  Ugift Medhjælper  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt 

Søren Sørensen 12  Ugift Barn  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt  

Anders Jensen 14  Ugift Tjenestetyende  Aulum Sogn, Ringkjøbing Amt  

Ane Magrete Benjaminsen 21  Ugift Husholderske  Meirup Sogn, Ringkjøbing Amt 

Ane Marie Sørensen 20  Ugift Tjenestepige  Borberg Sogn, Ringkjøbing Amt 

Tvis Bogen side 220 Sønder Halgård 

I 1876 kommer svigersønnen Jens Peder Jensen Majgaard til, og han får skøde på gården i 1888, da moderen dør. 

 

ft 1890 Tvis sogn Nørgaard Huset 6 
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Peder Lund Pedersen M 48 G Tvis Rkb. Amt Husfader Fattigforsørgelse Nr. Felding-Tvis 

Ane Marie Sørensen K 30 G Borberg Husmoder Under Fattigforsørgelse – do 

Peder Christian Pedersen M 6 U Tvis Barn – do 

Søren Pedersen M 4 U Tvis Barn – do 

Mete Kirstine Pedersen K 1 U Tvis Barn – do 

 

Ft 1901 - Nr. Felding - Fattighus – Flodgaard 

Peder Lund Pedersen M 1841 31/12 G Tvis Sogn Ringkb Amt 1892 Tvis Sogn Fattiglem Fattighjælp 

Ane Marie Pedersen K 1859 3/1 G Borbjerg Sogn Ringkb Amt 1892 Tvis Sogn Fattiglem Fattighjælp 

Hendrik Lund Pedersen M 1893 18/6 U Nørre Felding Ringkb Amt Barn Fattighjælp 

Karen Johanne Kirstine Pedersen K 1895 22/5 U Nørre Felding Ringkb Amt Barn Fattighjælp 

Inger Marie Pedersen K 1897 17/4 U Nørre Felding Ringkb Amt Barn Fattighjælp 

Ane Kirstine Pedersen K 1900 24/1 U Nørre Felding Ringkb Amt Barn Fattighjælp 

Niels Lund Pedersen M 1900 24/1 U Nørre Felding Ringkb Amt Barn Fattighjælp 

Georg Svenningsen M 1826 19/12 G Vildbjerg Sogn Ringkb Amt 1890 Tvis Sogn Fattiglem 

Karen Svenningsen K 1826 7/5 G Vinding Sogn Ringkb Amt 1890 Tvis Sogn Fattiglem 

note: Karen og Georg Svenningsen står fadder til Henrik Lund Pedersen i 1893. 

 

Ft 1906 Nr. Felding - Fattiggaard 

Peter Kristian Petersen M 2/10 83 Tyende Landbrug 

Peder Lund Pedersen M 30/12 42 G Fattiglem fattigvasineret 

Ane Marie Sørensen K 3/1 60 G Fattiglem fattigvasineret 

Inger Marie Pedersen K 17/4 97 U Barn fattigvasineret 

Niels Lund Pedersen M 24/1 1900 U Barn fattigvasineret 

Ane Kristine Pedersen K 24/00 U Barn fattigvasineret 

Elvine Marie Pedersen K 5/10 02 U Barn fattigvasineret 

Tinus Pedersen M 5/10 02 U Barn fattigvasineret 

 

Ft 1911 Nr. Felding Fattiggaard 

Peter Lund Petersen M 31/12 1842 G Tvis R. Amt 1893 Tvis Fattighjælp  

Anna Marie Petersen M 3/1 1850 G Borbjerg R. Amt 1893 Tvis Fattighjælp 

Niels Lund Petersen M 24/1 1900 U Nørre Felding R. Amt Barn Fattighjælp 

Alvine Marie Petersen K 5/10 1902 U Nørre Felding R. Amt Barn Fattighjælp 

Tinus Peter Lund Petersen M 5/10 1902 U Nørre Felding R. Amt Barn Fattighjælp  

Ft 1916 Tvis – Asylet 

Marie Pedersen 3/1 1860 E fattiglem 

Peder Kristian Pedersen 2/10 1881 U fattiglem 

 

Ft 1921 Asylet 

Marie Pedersen K 3/1 1860 E Borbjerg Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

P Chr Pedersen K 1883 U Tvis Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

 

Tvis Folketælling, Ringkøbing Amt, Stokvad 

Iver Henriksen M 9/3 1877  U Tvis Huskern Landbrug 

Kristine Kristensen K 19/8 1886 U Rødding 1920 Grøning Tyende 

Jens Kristian Kristensen M 23/1 1906 U Holstebro 1918 Holstebro Tyende 

Elvine Marie Pedersen K 5/10 1902 U N. Felding 1919 Vinding Tyende 

Johannes Sørensen M 8/2 1901 U København 1920 Struer Tyende 

Laurits Andersen M 11/4 1902 U Sevel 1920 Sevel Tyende 

 

FT 1925 Tvis, Asylet 

Pedersen Inger Marie K 17/4 1897 Nørre Felding Ringkjøbing Amt U logerende 

Pedersen Peder Kresten M 2/10 1883 Tvis Ringkjøbing Amt U logerende 
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Nielsen Peder Chr m 11/1 57 Tvis Ringkjøbing amt E Aldersrentenyder 

 

1925 Tvis Folketælling, Ringkøbing Amt, 12, Tvis St 

Kristiansen, Alfred Peder M 30/4 1885 Kjøbenhavn G Banearbejde Banearbejde 

Kristiansen, Mariane K 25/6 1884 Knudstrup Viborg Amt G Husmoder 

Kristiansen, Alfred Kresten M 12/7 1907 Knudstrup Viborg Amt U Barn 

Kristiansen, Kristian M 26/4 1912 Vattrup Viborg Amt U Barn 

Kristiansen, Karoline Marie K 7/7 1915 Vattrup Viborg Amt U Barn 

Kristiansen, Ingvard M 1/5 1917 Bækkelund -- U Barn 

Pedersen, Elvine Marie K 5/11 1902 Nørre Felding Ringkøbing Amt U Tjenestepige 

Pedersen, Villy Lund M 18/7 1922 Tvis Ringkøbing Amt, Plejebarn 

 

FT 1930 Asylet 

Pedersen Marie Tvis Ja Asylet K 17/4 1897 Nr Felding U loserende 

Krestjansen Kristine Tvis Ja Asylet K 7/5 1894 Tvis U loserende 

Pedersen Peder Chr Tvis Ja Asylet M 2/10 1883 TvisU loserende 

Nielsen Severine Tvis Ja Asylet E 23/3 1881 Nr Felding loserende 

Nielsen Elve Tvis Ja Asylet K 28/6 1920 Holstebro Barn 

Nielsen Sigo Tvis Ja Asylet M 17/11 1921 Holstebro Barn 

Jensen Lars - - vides ikke – M 

 

FT – 1940 Tvis, Tvislund  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Husmand Sir 

Kjær, Berthe Kathrine 3/4 88 Gift husmoder Hjerm 

Kjær, Henning Mandfred Laurentzi 23/4 27 U Barn Tvis 

Kjær, Else Marie Andrea 21/5 28 U Barn Tvis 

Pedersen, Peder Kristian 2/10 83 U Invaliderenteydelselse Tvis 

Pedersen, Inger Marie 17/4 97 U do Nr.Felding 

Pedersen, Petrine 28/3 71 Gift Aldersrentenyder Sevel 

Pedersen, Peder 16/10 66 Gift Fraværende Hvilehjem Aulum Alderrentenyder  

 

Som nævnt fortæller Richard, at Marie og hendes bror Peder Kristian flytter til Alderdomshjemmet i Haderup, det kan 

jeg dog ikke hverken bekræfte eller afkræfte. 
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Familieskæbner, fattigdom, ulykke og psykisk sygdom. 

 

Andrea Emilie og Kornelius Jensen m. familie. 

Kornelius Jensen født i Tvis den 12. oktober 1875 - Andrea Emilie Nielsen, født i Frøslev Sogn, Sorø Amt 

den 8. december 1876 og død på Sindssygehospitalet den 27. januar 1936, Sortebrødre Sogn, Viborg Amt. – 

59 år. 

 

Familien er på Asylet i 1916 – 1917, hvor breve beskriver at Andrea Emilie er psykisk syg.  

En beretning om en familie der bliver splittet pga. fattigdom og sygdom. En familie der bliver 

afhængig af samfundets love om fattigdom og sygdom, og som mister indflydelse på eget liv og 

livsvilkår. Andrea Emilie sind tåler ikke de udfordringer i livet, der møder hende og hendes familie.  

 

Andrea Emilie Nielsens forældre: 

Far: Søren Severin Nielsen er født 30. september 1851 Sankt Knud, Odense, er plejebarn hos 

forskellige familier i sin opvækst. Søren Severin ankommer i 1874 til Fuglebjerg Sogn, Sorø Amt, 

er under Fattigvæsenet i Odense.  

Mor: Ane Kirstine Jørgensdatter er født den 23. december 1854 Stigs Bjergby, Holbæk amt af 

udlagt barnefader Johan Peder Jørgensen, moder Fruentimmer Ane Kathrine Nielsdatter. 

Forældrene er viet 1874 11. november, Fuglebjerg Sogn, Sorø Amt med ”Attest fra Odense 

Fattigvæsen at hans ophold er betalt”. 

De 3 søstre: 

1874  Johanne Matilde Sofie Nielsen født den 2. juli 1874 Vallekilde Sogn, Holbæk.  

1876  Andrea Emilie fødes den 8. december Førslev Sogn, Sorø amt 

1879  Laura Dorothea den 29. september 1879 i Førslev Sogn, Sorø amt.  

Familien er sammen i ft. 1880 i Skørpinge Sogn, Sorø Amt. Skæbnen er dog hård ved familien, man 

læser i folketælling 1901 Odense Købstad, Klaregade: ”Søren Severin Nielsen 30. september 1851, 

Enkemand, Tvangsfange Forhenværende Smedesvend Odense”.  

Hvornår Andrea Emilie mister sin mor ved jeg ikke, og om faderen er tvangsfange pga. af gæld 

eller anden kriminalitet ved jeg heller ikke, men Andrea Emilie´s forældre og familiære netværk er 

væk. 

Andrea Emilie Nielsen og Kornelius Jensen, og deres børn: 

Kornelius Jensen er født i Tvis den 12. oktober 1875 i Søndermark, Tvis Sogn, som 4. søn af Jens 

Nielsen og Jensine Mariane Kristensen.  

 

1898 7. november Ane Jensine Henriksen - ingen fader nævnt. Som 8 år gammel i 1906                    

   med i folketællingen for Vinding Sogn som barn og medhjælper ved landbruget hos    

 Kornelius og Andrea. 
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1901  Andrea Emilie og Kornelius mødes på Fyn, Andrea Emilie er iflg. Folketælling 

arbejderpige på Sparretorn, Føns Sogn, Odense, og parret får deres første fælles barn, 

1902  Valdemar Nielsen 18. september, Odense Amt, og Kornelius Jensen står ved dåben 

som udlagt barnefader, forældrene tjenende sammen på Sparretorn.  

Parret rejser tilbage til Kornelius´ hjemegn og flytter i på ”Bedehøj” i Vinding Sogn, og parret 

bliver viet: 

1904 22. november i Vinding Kirke. De bor sammen i Bedehøj, Vinding sogn. 

Børn i ægteskabet: 

 

1905 5. marts Jens Kristian Jensen, født i Vinding Sogn. Forældrene er her et år efter 

brylluppet betegnet husmand Kornelius Jensen og hustru Amalie Nielsen. I pleje og 

konfirmeret i Osted Sogn, Roskilde Amt. 

1906 3. august Jensine Kjerstine Jensen. Født i Vinding. I 1916 barnepige i Tvis. 

Konfirmeret i Tvis (tjenestepige på St. Gedbo). Faderen er ved fødslen stadig 

husmand i Vinding. Ved konfirmationen i 1920 er forældrene bosiddende i Tvis 

Stationsby. I 1921 tjenestepige i Østergaard Tvis. 

1907 17. november Ane Marie Jensen. Født i Vinding, konfirmeret i Tvis (tjenestepige i 

Hingebjerg).  Ved konfirmationen er faderen maskinstrikker i Tvis, moderen nu 

indlagt på Sindssygeasylet i Viborg. I 1921 tjenestepige Sønderlund i Tvis 

 

1911 familien er flyttet til Lolland, hvor Kornelius står anført som arbejdsmand, og familien bor i 

Tjenestehus, Halsted Sogn. 

Familien får nu store problemer med at få alt til at hænge sammen,  

 

1911 10. august Else Margrethe Jensen i Halsted Sogn, Maribo Amt. Februar 1914 

anbragt  på børnehjem. Konfirmeret i Hellerup Sogn, København Amt på 

børnehjemmet "Dohns Minde". Faderen er ved konfirmationen nu arbejdsmand. 

1915 20. april Niels Søren Jensen. Født i Sandby Sogn, Maribo Amt, også indskrevet i 

Tvis kirkebog. 

1916 22. oktober Esther Johanne Jensen. Født på Asylet i Tvis Sogn. I 1921 plejebarn i 

Snejbjerg. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Af brev til Tvis Sogneråd fra Børnehjemmet ”Dohns Minde” i Hellerup kan læses at Else Margrethe 

er anbragt på hjemmet den 26. februar 1914 med klumpfødder, og er opereret på ”Hjemmet for 

Vanføre”. Børnehjemmet anmoder om penge fra Tvis Sogneråd til refusion af udgifterne ved 

operation, støvler, nat skinne m. m. Forældrene Andrea Emilie og Kornelius må opgive at passe og 

betale for deres datters handicap, og har været tvungen til at give datteren til et børnehjem, så hun 

kunne få den nødvendige hjælp. 
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I Tvis Sogneråds Forhandlingsprotokol 1915 kan der læses at der er kommet en meddelelse fra 

Sandby Sogneråd at: ”Konelius Jensen Med Familie indskrives Hjemvendt snarest mulig, da han nu 

som Husvild er indlagt paa derværende Kommune Fattiggaard. Det vedtages at forhandle med 

Sandby Sogneraad om at Kornelius Jensen med Familie maa forblive paa nævnte Fattiggaard indtil 

videre for den der Gældende Takst 65 Ø daglig for Voksne og 45 for Børn.”  

Om indlæggelsen skyldtes at Kornelius har været ude for en ulykke og fået venstre ben amputeret, 

står i ft. 1916 Tvis Sogn ved jeg ikke, men at dette kan være medvirkende til familiens fattigdom, er 

sandsynligt. 

 

Familien tvinges tilbage til Holstebro egnen, da de er afhængige af Fattiglovens bestemmelse om 

Fødselshjemstedsret: ” Til Sandby Sogneraad, an. Kornelius Jensen. I henhold til ovenstaaende 

meddeles at Husmand Kornelius Jensen Anerkendes Forsørgelsberettiget i herverende Kommune, 

og at der vil blive ydet Lovmæssig Refusion for de til hans ophold nødvendige udgifter. Hvorimod 

Forlandes det om Hjemsendelse” 

 

dette er måske for svært for Andrea Emilie, da 2 af børnene (som vi ved) er i pleje på Sjælland. 

 

1916, familien bor i Tvis by, Kornelius har fået venstre ben amputeret, er maskinstrikker på 

fattighjælp, og Andrea Emilie har mavelidelser. Pigen Ane Marie på 8 år og sønnen Niels Søren på 

1 år er hos forældrene, Jensine på 9 år er barnepige hos Jens Christian Jensen, Tvis by.  

Hvor børnene Ane Jensine og Valdemar er, ved jeg ikke. Jens Kristian er i pleje og Else Margrethe 

på børnehjem, begge på Sjælland. 

Da familien bor på Tvis Asyl, skriver bestyrer Kjær til Tvis Sogneråd om Andrea Emilie:  

"Asylet" d 20/6 1916 H. D. Grønbæk! 

Vi vilde meget gerne om der ikke maatte komme en af de Herrer i Fattigudvalget herop i hver Uge 

siden vi har faaet denne Fru Jensen som er aldeles Taabelig, saa vi vilde gerne have at der blev 

noget tilsyn og lidt til Rettesnor. Naar hun raser til tider saa Huset ryster. Med venlig Hilsen CMC 

Kjær” 

  

 

                                                                                              
 

I januar 1917 skriver Andrea Emilie et langt brev til Sognerådet, hvor hun beklager sig over Asylet 

og bestyrerparret, især Karoline Kjær. Man fornemmer stor forvirring fra Andrea Emilie og 

manglende overblik, hendes mangel på fysiks og psykisk overskud kommer tydelig frem. Hun 

beklager sig blandt andet over, at hendes søn Niels og hendes nyfødte datter ikke har samme 
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livsvilkår som bestyrer parrets børn, og hendes vrede er især rettet mod Karoline, der også er hustru 

og mor, dette kan skyldes hendes modløshed og magtesløshed over for hendes egen families 

situation og savnet af hendes børn i pleje. 

 

2. maj 1917 er Andrea Emilie indlagt på Sindssygehospitalet, den 12. oktober 1919 forlader Andrea 

Emilie på eget initiativ hospitalet, og den 13. oktober 1919 er der brev om, at Andrea Emilie er 

bortgået fra hospitalet og kan udskrives på 2 mdr. prøvetid. Andrea Emilie klarer dog ikke at være 

udskrevet og er tilbage på hospitalet december 1919, og det frarådes at børnene kommer fra deres 

plejefamilier til moderens varetægt.  

 

Den 25. januar 1922. skriver Statens Sindssygehospital i Viborg. Overlægen:  

”Andrea Emilie Jensen er en meget vanskelig Patient, der paa enhver Maader søger at unddrage 

sig Hospitalets Disciplin og Kontrol. Det tilstillede Brev er ogsaa afsendt paa en eller anden 

forklarlig Maade udenom Hospitalet. Hun er ikke lidt sløv og er helt optaget af Vrangforestillinger, 

væsentlig refererende sig til Manden og hans Forhold. Hun har stadig Planer om at komme ud, 

men kan naturligvis ikke være ude”. 
 

Andrea Emilie er på Sindssygehospitalet til sin død: 

27. januar Sindssygehospitalet Viborg Kirkegaard 1936 - 1. februar 

Andrea Emilie Jensen, f. Nielsen 

Fraskilt Patient på Sindssygehospitalet. Født den 8. december 1876 i Førslev. Skilt fra 

Maskinstrikker. Kornelius Jensen, nu Holstebro. 

59 år. 

 

Kornelius er i 1921 i Tvis by og i 1936 ved sin fraskilte hustrus død i Holstebro. Jeg kender ikke 

hans videre skæbne. 

 

Forældrenes bopæl ud fra fødested og konfirmationssted: 

1901- :   Føns Sogn, Odense Amt. Begge tjenende på Sparretorn – Valdemar født. 

1904 - ca. 1910:  Vinding Sogn - Kornelius er husmand 

1910 - 1915:  På Lolland - Maribo Amt. 

1915 - 1921:  I Tvis Stationsby - Kornelius maskinstrikker og arbejdsmand. 

Fra 1917 - indtil 1936 er Andrea indlagt på Sindssygehospitalet i Viborg. 

________________________________________________________________________________ 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

Om børnene: 

Else Margrethe Jensen, er som 3 år anbragt på børnehjemmet ”Dohns Minde” i Hellerup. 

Henvendelse fra børnehjemmet til Sognerådet i Tvis. 

1914 26. februar, Else Margrethe Jensen f. 10 - 8 – 1911 på Børnehjemmet Dohns Minde, Hellerup. 
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Undertegnede tillader sig herved at henvende sig til det ærede Sogneraad angaaende, 

Barnet. Else Margrethe Jensen f. 10 - 8 - 1911. anbragt her paa Hjemmet 26 - 2 

1914. Hun havde dengang Klumpefødder og blev oppereret paa Hjemmet for 

Vandføre, hvor hun siden er bleven tilset hvert halve Aar, samt faaet Støvler og 

Natskinner paa Sognets Regning. Nu er der imidlertid kommen ny Ordning og andre 

Folk derinde, som forlanger, at hvis Barnet fremdeles skal tilses og have Støvler, skal 

der fremlægges en Enestaaelse fra Tvis Sogneraad som Bevis for Betalingen og at De 

har Lov til at udføre Arbejdet paa Kommunens Regning. Det drejer sig højst om et 

Par nye støvler om Aaret samt Reparation af Natskinner, disse fornyes ikke hvert Aar. 

De daglige Reparationer af Støvler bliver foretaget af Børnehjemmets egne 

Skomager. Haabende det ærede Sogneraad, saa vil sende en saadan Enestaelse som 

Garanti. Ærbødigst E Bonde Bestyrerinde. 

Afskrift Overværgeraadet. København, Ø 12. Juli 1929.  

Rosenvængets Alle 18 O. V. R. Journ, Nr, 259/13 

I Anledning af Bestyrelsens skrivelse af 11 Juli 1929 godkender Overværgeraadet 

herved, at Else Margrethe Jensen, født den 10 August 1911, den 1ste Juni d. A. er anbragt 

paa Prøve som Vikar ved Københavns Telefonaktieselskab for en Løn af 45 Kroner 

maanedlig. Endvidere godkender man, at der indtil videre ydes Børnehjemmet et 

Vederlag af 30 Kroner maanedlig. Det tilføjes, at man samtidig hermed har anmodet 

Halsted-Aunede Værgeraad om at tage Stilling til Spørgsmaalet om Forsorgsforlængelse. 

Sign, O. Gad. Til Bestyrelsen for Foreningen af 23 April 1882 ( Dohns Minde). For 

Afskriftens Rigtighed. Underskrift 

 

1929 Else Margrethe Jensen for vikararbejde. 
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Sønnen Jens Kristian Jensen.  Er anbragt hos plejefamilie på Sjælland. 

 

1915 Tvis Sogneraads Forhandlingprotokol 1912 - 1931 

Meddelelse:  At Plejeforældrene til Kornelius Jensens Søn, Jens Kr. Jensen, den 16 d. Maaned er 

flyttet til et Parselhus "Pilely" Osted Sogn prr. Lejre Sjælland. Drengen er medflyttet. 

 

             
 

 

 

 
Om forældrene Kornelius og Andrea Emilie: 

 
1915 Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1915 - 1931 

Til Sandby Sogneraad, an. Kornelius Jensen. I henhold til ovenstaaende meddeles at Husmand 

Kornelius Jensen Anerkendes Forsørgelsberettiget i herverende Kommune, og at der vil blive ydet 

Lovmæssig Refusion for de til hans ophold nødvendige udgifter. Hvorimod Forlangende om 

Hjemsendelse ifølge Fattigloverns p 5.1. ikke finders at være berettiget. 

Tvis Kommune anerkende at have forsørgelsesretten, og vil gerne betale for at Kornelius bliver på 

fattiggården  i Sanby for 65 øre pr dag.  

 

1915 16. juni, Sognerådsmøde. 

 

 
 

I 1916 vender familien tilbage til Tvis og får ophold på Asylet, Frydenlund. 

 

Samme år skriver forstander Kjær til Sognerådet. 

1916, Uddrag af brevet, afsnittet ang. Andrea Emilie Jensen, hvor det fremgår at Andrea Emilie 

ikke er rask: 
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Brev, Andrea Emilie skrev til Sognerådet januar 1917: 

    

 

Asylet i Tvis 1917 27/1Hr Sognerådsfmd D. Grønbæk 

Jeg vil herved Bede dem om at komme herop for at Kornelius og mig kan blive skilte at da jeg er for 

Galhovedet til at han kan finde sig være sammen med mig fordi jeg ikke Rolig vil lade os Tyranisere 

af Bestyrer og hans dovne Madame hun ikke kan faa Vasket for os uden en Gang hver 3die Maaned 

og Tøjet som jeg faar ind til den lille er der både det ene og det andet paa og saa sort at naar de 

bliver brugte Børne æder de Huden af hendes lille Ende og da jeg klager derover til hende fik jeg 

straks det Svar saa kunde jeg gøre det selv og smak Døren til kammeret og saa har jeg ogsaa vasket 

dem selv Vand til at vaske dem i maa jeg varme i en lille thekoppe ved at sætte dem ind paa -- og 

varm den ene Potte efter den anden Sæbe og Soda kan jeg ikke Bede hende om fordi hun forbudt 

mig at sætte mine Foder i hendes Køkken fordi jeg var inde forlangte et Kop Bygsuppe da jeg havde 

sendt Koppen ind om Eftermiddagen og ikke fik noget om Aften gik jeg derind fig jeg straks en Løgn 

at Dokteren havde sagt at hun ikke maate faa mere skønt Lars har sagt hun skal have hver Dag faar 

det kunde hjælpe hendes daarlig mave da jeg spurge hende efter om hun skulle Sultes svardede hun 

at hun fik Bryst og dermed skulde hun nøges sage jeg om hun trode at den var megen kraft ved min 

Mælk naar jeg maate nøges med en Drik Vand fordi at der ikke kan blive en Smule Mælk fordi 

hendes egne skulde fedes og om hun skulde skrige af Sult ligesom Niels maatte gøre naar han var 

bunden enten i Vogn eller Kassen næsten allertider Ovgjordt Baade Sentøj Tøj og naar det saa en 

"Asylet" d 20/6 1916 

H. D. Grønbæk! 

Vi vilde meget gerne om der 

ikke maatte komme en af 

de Herrer i Fattigudvalget her 

op i hver Uge siden vi har faaet  

denne Fru Jensen som er aldeles 

Taabelig,  saa vi vilde gerne have 

at der blev noget tilsyn og lidt 

til Rettesnor. Naar hun raser 

til tider saa Huset ryster. 

Med venlig Hilsen 

CMC Kjær 
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slig -- bliver hans Tøj smidt om i Vaskerhuset hvor det kan ligge til der bliver som let en hel del 

sammen til at raddne ligesom alt gør heroppe fordi hun ikke gider være Over og faa det passet for 

er De en engelt Gang hjeme saa hænger hun over et Ugeblad Hus og Hjem, Hjemet, 

Familieteojnalen, Kirkeklokken og Avisen saa skal lille Anna og Marie passe resten Rengøring og 

Vask og Børn da jeg saa sagede at jeg vild Klage til Sogneraadet ligesom om Vasken da bød hun 

mig om at holde Kæft og Skrupe af og ikke kome derin saa Knale hun Døren i efter mig og laasede 

den lidt efter aabnede hun den igen og råbte hun paa Kornelius han skulde kom ind til hende straks 

han gik saa derind godt ½ Thime hun var en hjem Kær var til Misonsmøde da han saa kom igen og 

jeg spurgte havd hun havde sagt sagde han det skulde jeg ikke bryde mig 

Om naar jeg blot fik Bygsuppen til Pigen sidden har ikke værd. -demnde Vandet jeg til hende var-- 

jeg inde paa Gloder ne Dagen efter tog han saa til Holdedbro saa maate jeg selv slæbe Ildbrændsel 

ind paa min Ryg hvis jeg ikke vilde fryse ligelede hente Vand da hun forbudt Anna og Marie at 

hente noget til mig da jeg sagde det til ham sagde han det kunde jeg da ogsaa nok, en -- Livsnoren 

glider ned nør jeg har Af-- saadt jeg maa holde den oppe med Haanden Dagen efter var han ned 

ved Sognraadesmøde og sagde at nu varede det ikke mange Dage inden ville flyt men jeg skulle 

Vaske og Rede Senge selv og henter Vandet ind gør og en estra Vaskerkone holder han ogsaa for 

hende og Petrolium holder han sig ogsaa med naar jeg siger hvorfor at vi skal det naar de andre 

ikke skal saa svarer han det kan være mig ligemeget hvad han bruger hans Penge til naar han selv 

tjener Dem og nu er han han kommen i Tanker om at han er bange for at han skal komme til at 

bestille for meget og at jeg ikke kan bestille noget og naar jeg er ham saa meget til Ulejlighed saa 

kan vi ikke gøre klogere en at skulles saa vil jeg bede Dem om at sørge for Lejlighed til mig og mine 

Børn og at det kan blive ordnet saa hurtig som mugligt for der er da ingen Mening i at Sogneraadet 

skal betale Dem for at gøre Arbejdet naar jeg selv skal min lille Pige hun vokser godt hun vejer 10 

p en Venlig Hilsen Andrea Emilie Jensen 

Asylet i Tvis 

Beder jeg dem om at komme enten Kirke eller andre Steder faar jeg alletider den Besked at det kan 

jeg ikke. Da man ikke 

 

Efterfølgende bliver der på vegne af Kornelius, indsendt en ansøgning om optagelse af Andrea på 

Sindssygehospitalet i Viborg. Før hospitalet tager imod patienten, skal det først afklares, hvem der 

skal betale. 

 

          

Fra Direktionen for Sindssygehospitalet i Viborg 

den 2´ Maj 1917. J. Nr. 93/1917. 

I Anledning af Deres Andragende om Optagelse 

her af Deres sindssyge Hustru, Andrea Emilie 

Jensen, meddeles, at det maa oplyses, hvem der 

skal betale Udgifterne ved Patientens 

Hospitalsophold. Forsaavidt det er Kommunen, der 

skal betale, maa indsen des en Erklæring herom fra 

Sogneraadet. Saasnart Erklæringen er modtaget, 

skal Indlæggelsestiden blive meddelt. 

P. D. V. underskrift 

Hr. Kornelius Jensen, Asylet, Tvis 
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Andrea er selv bortgået fra hospitalet. Hun har taget tøj med, som hospitalet vil have tilbage. 

                 

          

Den -- Decmber 1919 

I Anledning af Sogneraadets Skrivelse af 8´ ds. 

skal jeg meddele, at Prøvetiden for Andrea 

Emilie Jensen f. Nielsen kan forlænges til 31´ d. 

M. Vender hun ikke inden den Tid, maa nye 

Papirer fremskaffes, før eventuel Genind- 

læggelse kan finde Sted. Falder hun ikke snart 

nogenlunde til Ro, synes det mig rigtigst, at hun 

indlægges inden 31´ Decbr. I alfald kan jeg ikke 

anbefale, at Børnene fjernes fra deres Plejehjem 

og anbringes hos Moderen, saafremt hendes 

Tilstand ikke snart bedrer sig. 

Underskrift 

Tvis Sogneraad. Tvis St. 
 

Fra Overlægen ved Sindssygehospitalet i Viborg 

den 13´ Oktober 1919. 93/1917 

Patient Andrea Emilie Jensen f. Nielsen, der 

bortgik fra Hospitalet i Gaar, er saa rask, at hun 

vil kunne undvære Hospitalsbehandling, og hun vil 

derfor være at betragte som udskreven fra 

Hospitalet fra G. D. at regne, eventuelt paa Prøve i 

2 Maaneder, saaledes at hun indenfor dette 

Tidsrum vil kunne bringes tilbage til Hospitalet 

uden andre Formaliteter end en Anmeldelse forud. 

Tvis Sogneraad. 

 

Sindssygehospitalet i Viborg den 18´ Oktober 1919. 

Til Sogneraadet Tvis. 

Patient No: 2187 Andrea Emlie Jensen, der bortgik 

fra herværende Hospital d. 12te ds. medførte ved 

sin Bortgang nedennævnte Hospitalet tilhørende 

Beklædningsgenstande. 

En Hat - Et -- -  

En graa ulden Kjole - To uldne Skørter 

Et Par Strømper - Et Par Benklæder 

En Særk samt - En Uldtrøje. 

Ovenstaaende Beklædningsgenstande bedes snarest 

tilstillet Hospitalet. 

Underskrift 
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I 1936 dør fraskilte Andrea Emilie Jensen på Sindssygehospitalet i Viborg 59 år gammel. 

Hun begraves på Viborg Kirkegaard. 

 

Skilt fra Maskinstrikker Kornelius Jensen Holstebro. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Folketællinger: 

Fkt-1880; Tvis - Tvis ; 102; Søndermark  

Jens Nielsen; m; 55; gift; Hjerm Sogn, Ringkøbing Amt; Luteran; Husfader, fæster 

Jenssine Mariane Kristensen; k; 41; gift; ; Luteran; Hans kone 

Kresten Jensen; m; 11; ugift; Aulum Sogn, Ringkjøbing Amt; Luteran; Deres børn 

Karl Marinus Jensen; m; 9; ugift; ; Luteran; Deres børn 

Andres Jensen; m; 6; ugift; Gudum Sogn, Ringkjøbing Amt; Luteran; Deres børn 

Kornelius Jensen; m; 4; ugift; Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt; Luteran; Deres børn 

Jens Peder Jensen; m; 2; ugift; Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt; Luteran; Deres børn 

FT-1880, soroe, Vester Flakkebjerg, Skørpinge, Skjørpinge, Hus, 84,  

Søren Severin Nielsen 28  Gift Husfader, indesidder, smedesvend  Rørninge Odense Amt  

Ane Kirstine Jørgensdatter 26  Gift Hans hustru  Stigs Bjergby Holbæk Amt 

Johanne Sophie Mathilde Nielsen 5  Ugift barn  Vallekilde Holbæk Amt  

Andrea Emilie Nielsen 3  Ugift barn  Førslev  

Udøbt Pigebarn under 1 aar  Ugift barn  Her i sognet 

Statens Sindssygehospital i Viborg. Overlægen. 

Den 25´ Januar 1922. 93/1917. 

Andrea Emilie Jensen er en meget vanskelig 

Patient, der paa enhver Maader søger at unddrage 

sig Hospitalets Disciplin og Kontrol. Det tilstillede 

Brev er ogsaa afsendt paa en eller anden forklarlig 

Maade udenom Hospitalet. Hun er ikke lidt sløv 

og er helt optaget af Vrangforestillinger, væsentlig 

refererende sig til Manden og hans Forhold. Hun 

har stadig Planer om at komme ud, men kan 

naturligvis ikke være ude. 
Ærb. Underskrift 

Hr. Sogneraadsformand Grønbæk. Tvis. 
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(Laura Dorthea Nielsen døbt i Førslev Sogn) 

 

1901 Folketælling Føns Sogn, Odense Amt, Sparretorn 

står som nr. 14 efter forpagter og andre arbejdere. 

Andrea Emilie Nielsen K 9 Decb 1876 U Førslev Sjælland 1901 Odense Arbejderpige 

 

1906 Folketælling Vinding Sogn, Ringkøbing Amt, Bedehøj Mark 

Kornelius Jensen M 12/10 1875 G Husfader Husmand 

Andrea Emilie Nielsen K 9/12 1876 G Husmoder Medhjælper Landbruget 

Ane Jensine Henriksen K 7/11 - 98 Barn Medhjælper Landbruget 

Valdemar Nielsen M 18/9 - 02 Barn 

Jens Kristian Jensen M 5/3 - 05 Barn  

 

1911 Folketælling Halsted Sogn, Maribo Amt, Tjenestehus 

Jensen Cornelius M 12/10 1875 G Tvis Holstebro 1910 Herfølge Husfader Arbejdsmand 

Jensen Andrea Eimlie K 9/12 1876 G Førslev 1910 Herfølge Husmoder 

Nielsen Valdemar M 18/9 1902 U Fønskov 1910 Herfølge Barn 

Jensen Jens Chr. M 5/3 1905 U Vinding 1910 Herfølge Barn 

Jensen Jensine Chrestine K 3/8 1906 Vinding 1910 Herfølge Barn 

Jensen Ane Marie K 17/12 1907 U Vinding 1910 Herfølge Barn 

 

1916 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Tvis by 

Kornelius Jensen M 12/10 1875 G Venstre Ben Amputeret Husfader Maskinstrikker (Fattighjælp) 

Andrea Emilie Jensen K 9/12 1876 G -- -- -- mavelidelser Husmoder 

Ane Marie Jensen K 17/11 1907 U Barn 

Niels Søren Jensen M 20/4 1915 U Barn 

1916 folketælling Onsted, København Amt, Pilely 

Simon Poulsen M 19/1 1857 G Husfader 

Johanne Marie Poulsen K 19/10 1869 G Husmoder 

Jens Kristian Jensen M 5/3 1905 Plejebarn 

 

1916 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Tvis by 

Jens Christian Christensen M 3/8 1886 G Husfader Landmand 

Kirstine Marie Christensen K 8/1 1889 G Husmoder 

Niels Christensen M 21/2 1912 Barn 

Dagmar Christensen K 23/5 1915 Barn 

Jensine Jensen K 3/8 1907 Barnepige  

 

1921 Folketælling Riddersgade, Søndre Sogn, Viborg Amt, Sindssygehospitalet 

Andrea Emilie Jensen f. Nielsen K 8/12 1876 G Førslev 1917 Tvis S Ringkøbing A S 

 

1921 Folketælling Tvis Sogn, Tvis By 

Kornelius Jensen M 12/10 1875 G Tvis Ringkøbing 1916 Sandby Maribo Husfader Arbejdsmand  

 

1921 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Sønderlund Mark 

Jens Kresten Henrik M 12/2 1876 G Tvis Sogn Husfader Landmand 

Kirstine Henriksen K 17/8 1889 G Tvis Sogn Husmoder Husmoder 

Agnete Sofie Johansen K 1/2 1916 U Aarhus 1912 Aarhus Barn 

Kaj Kresten Larsen m 12/6 1917 U Aarhus 1919 Aarhus Barn 

Anne Marie Jensen K 17/11 1906 U Vinding Tyende Tyende 

 

1921 Folketælling Tvis Sogn, Ringkøbing Amt, Tvislund 

Otto Østerholm Hansen M 18/4 1869 G Ringgive Vejle 1895 Husfader Landbrug 
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Ane Marie Hansen K 31/8 1877 G Aulum Ringkjøbing 1904 Husmoder 

Marius Østerholm Hansen M 29/10 1907 U Tvis Barn 

Ejnar Østerholm Hansen M 31/1 1909 Tvis Barn 

Jens Østerholm Hansen M 2/3 1913 Tvis Barn 

Hans Peder Østerholm Hansen M 21/7 1915 U Tvis Barn 

Andreas Johannes Femhøj M 22/12 1911 U Tvis Tyende 

Jensine Kirstine Jensen K 3/8 1906 U Vinding Tyende 

 

1921 Folketælling Snejbjerg Sogn, Ringkøbing Amt, 

Anton Ottosen M 1/2 1890 Hurup Husfader Landbrug 

Sidsel K 19/3 1894 Snejbjerg Husmoder 

Marius Børge Nielsen M 18/12 1913 Ordrup Plejebarn 

Ester Johanne Jensen K 22/10 1916 Tvis Plejebarn 

 

1925 Folketælling Sindssygehospitlalet i Viborg, Viborg Amt 

Jensen f. Nielsen, Andrea Em. K 8/12 1876 Førslev G 

 

1925 Folketælling, Tvis Sogn, Ringkøbing Amt 

Jensen, Kornelius M 12/10 1875 Tvis Ringkøbing Amt S Logernde Maskinstriker 

 

1930 Folketælling, Riddergade 2, Viborg, Viborg Amt 

Jensen f. Nielsen, Andrea Emilie 8/12 1876 Førslev S 

________________________________________________________________________________ 
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Enken Severine Nielsen m. familie. 

Døbt Kristine Petrine Severine Kristjansen i Nr. Felding den 17. juli 1881 - Enke efter  

Peder Nielsen født i Tvis den 25. juni 1886 – død 11. april 1925 Holstebro Sogn, kun 38 år.  

Familieskæbne, hvor faderen dør og efterlader enke og børn. 

En beretning om en ung enke der kæmper for sine børn på ondt og godt. 

 

Severine er født 23. marts 1881 i Nr. Felding, hun tager til Rønne, Bornholm. 

I 1906 bor hun i Rønne på samme adresse om Hans Petersen, der er gift og handelsmand fra 

Randers. Han er far til børnene, Svend Aage Felik og Irina Marie Adelhejd. Børnene er ikke døbt i 

ft. 1906. Forholdet opløses og Severine tager til Ålborg, her døbes begge børn den 10. marts 1907 i 

Budolfi Sogn. 

 

I 1908 bliver Severine gift med Peder Nielsen, født 25. juni 1886 i Tvis, han er 5 år yngre end 

Severine. Parret vies i Holstebro Kirke den 18. november 1908. 

Peder Nielsen dør i april 1925 og i november 1925 bor enke Severine på Vestergade 24, med 5 børn 

og den ældste søn Felik, der er hjemmeboende og indskrevet som ugift maler. Datteren Laura er 

sandsynligvis allerede i pleje hos skomager Andersson. 

 

I brevene kan læses, at også Niels kommer i pleje hos skomager Andersson i Holstebro. Drengen 

Niels har det svært i disse år, Niels er 12 år da hans far dør.  

Datteren Jenny Marie er en periode i Ringkøbing, hun kan være der enten som tjenestepige eller i 

pleje.  

Ud af brevene kan læses, at Severine kæmper for at få sine børn hjem til sig, men det lykkedes 

hende ikke. Dog er alle børnene tilbage i Tvis, til deres konfirmationer, hvor hun også opholder sig 

så på en måde kan det siges at det lykkedes hende. -   

 

Severine bor på Asylet til 1930, hvor hun derefter flytter hen ved jeg ikke. 

 

 

Børn inden ægteskabet: 

1904 11. september, Svend Aage Felik Kristiansen, Rønne, Bornholm. 

1918  13. oktober, konfirmeret i Holstebro. 

1925 hos moderen i Holstebro, maler. 

 

1905 24. oktober, Irina Marie Adelhejd Kristiansen, Rønne, Bornholm. 

1919  12. oktober, konfirmeret i Holstebro. 

1924 31. marts, søn Jens Peder Harry Hansen, Holstebro, far Carl Hansen af Århus. 

 

Børn i ægteskab: 

1910  25. september, Ketty Rosa Harriet Nielsen, Sønder Vestergade 18, Holstebro. 

1924  5. oktober, konfirmeret Holstebro. 

1930  11. september, Fødselsstiftelsen, Århus Amt, født Poul Erik Petersen.  

1931 27. januar 1931 viet i Århus, med faderen Bager Evald Johannes Petersen f. 27. Jan. 

1909. 

1913  18. marts, Niels Hartvig Nielsen, Ålborg, Helgolandsgade nr 9 Stuen over gården. 
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Døbt 1914 5. januar i Tvis Sogn i hjemmet Bjerrehus Tvis Sogn. 

1925 i pleje hos skomager Andersson. 

1927  4. april, konfirmeret af Tvis Asylet. 

1927- har forskellige pladser, og beskrives som ”lidt af en rod” – en livlig teenager.  

1930  i malerlære i en lille by udenfor Århus. 

 

1915  9. september, Mary Henriette Valborg Nielsen, Vester Allé, Holstebro. 

1929  14. April, konfirmeret af Tvis Asyl. 

 

1917  2. juni, Laura Kathinka Marie Ester Nielsen, Tvis Stationsby. 

1924 i pleje hos skomager Andersson, frem til sin konfirmation. Får øjenoperation i Viborg. 

1931 19. april, konfirmeret Tvis, i pleje på Knudsensminde.   

 

1918  1. september, Marie Jenny Olivia Theodora Nielsen, Danmarksgade 13, Holstebro. 

1932 2. oktober, konfirmeret af Tvis Asyl. 

 

1920 25. juni, Elva Madsine Dorthea Nielsen, Vestergade 24, Holstebro. 

1934 8. april, konfirmeret af Tvis Asyl. 

 

1921  13. november, Morten Sigurd Nielsen, Vestergade 24, Holstebro. 

1936  19. april, konfirmeret i Tvis af Baunehøj. 

 

  Bestyrer Kjær´s søn Jens og Morten Sigurd Nielsen på Gedbo skolebillede 1936. 

Drengene boede på Asylet.   

________________________________________________________________________________ 

 

Breve og dokumentation fra kirkebøger, protokol og korrespondance: 

 

1926 Marts 

 

 
________________________________________________________________________________ 

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 

1912-1931 - Aaret 1926 Marts 

5 

Enken Serverine Nielsen bevilgedes 

Understøttelse efter Enkeloven fra 1ste 

April d A til hendes 6 Børn 

Niels Hartvig Nielsn 

Valborg Nilsen 

Laurine Marie Nielsen 

Marie Nielsen 

Elva Nielsen 

Morten Nielsen. 

Mødet hævet 

Didrik Grønbæk, P. Sønderby, P Nielsen 

Anton Jakobsen, Svend Svendsen, Otto Ø 

Hansen 
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Af de breve der her bliver refereret, kan der læses at Niels og Laura er i pleje hos Skomager August 

Elof Andersson og hustru Sørine, Holstebro. – brevene er ikke alle dateret, men årstallene skulle 

passe, da de var arkiveret under årstal. 

 

            
 

 

                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1926 

Hr Diderik Grønbæk 

Da min Datter som har været hos 

Skomager Andersen i Holstebro 

kom hjem i Lørdags og var meget 

Ulykkelig hun vilde ikke være der 

længere hun har nok heller ikke haft 

det godt saa det med til hun var i 

den Grad baadet snavset  og Udtøj 

saa jeg vil bede Sogneraadet om at 

faa Lov til at beholde hende hjemme 

hos mig saa vel som de andre. 

Med Agtelse Severine Nielsen 

1926 Holstebro den 10 

Jeg vilde gjerne at Laura Katenke Marie Nielsen født i Tvis 2/6 1917 

Mådte have Lov til at blive hos Skomager Anderssen og Hustru, da jeg 

synnes at hun har det godt baade hvad der angaar Paaklæning 

og Renlighed og Mad og Venlighed. 

Jeg har tit set Hjemmet og er glad for at komme der og jeg synnes det 

var Synd at flytte hende da hun ikke en Gang men mange Gang har 

sagt at hun gjærne vilde blive hos Andersens. 

Tilsynsfører Karen Madsen 
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1927 

Hr Diderik Grønbæk  

Da jeg har faaet en Plads til Niels han skal i Lære hos 

Maler Lindebærg i Holstebro vil jeg gerne bede 

Sogneraadet om at betale ham kost og Losi. Da han 

ikke kan faa saa meget at han selv kan betale han skal 

han have 6 k om Ugen fra nu af og til Mai og det først 

Aar skal han have 8 og det andet Aar 10 og det tredi 

12 og det sidste Aar 16 saa det er jo ikke mere end til 

klæder til han kan skal begynde paa Mandag jeg ved 

ikke om han kan komme til Skomager Andersen det 

skal jeg nok faa at vide det blive jo det billigste 

Severine Nielsen 
 

Holstebro d. 9. August 1927. Til Sogneraadet i Tvis. 

Da jeg er blevet anmodet om, at lade det ærede Sogneraad vide, hvor 

meget vi forlanger for Lauras Pleje, vil jeg i al Høflighed henvise til 

min forrige Skrivelse. Jeg kunde vel lade Sogneraadet vide hvor me 

get hun gennemsnitlig har kostet os pr maaned men da min Hustru 

ikke vil forlange Plejepenge derefter ønsker vi at overlade til Sogne 

raadet hvor meget de vil give os for Pleje Klæder Den Sum Sogne 

raadet enes om at betale modtager vi og jeg vil tilføje, at jeg har 

aldrig hørt at Tvis Sogneraad har vist sig karrige overfor deres 

Fattige saa vi ved at den Sum de tilbyder os vil være tilstrækkelig 

Min Hustru ønsker selv, at afhente Pengene hos Sogneraads 

kassereren, den første i hver Maaned, da vi ikke vil have noget at 

gøre med herværende Komune. 

Med al Agtelse August Andersen Sønderlandsgade 5 
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Holstebro 19 November 1927 Hr Sogneraadsfmd Grønbæk 

Som du vel nok ved, har Niels været i mit Hjem de sidste 3 Uger, men nu er han afskediget fra 

Fabrikken og ude af stand til at kunde forsørge sig selv. Jeg kan med min bedste Vilje ikke have 

ham til at gaa her gratis dertil er Tiderne altfor daarlige og ud til Tvis tør han ikke komme for saa 

1927 

Hr Diderik Grønbæk 

som Svar paa Din Brev som jeg i dag har modtaget 

skal jeg hervedmeddele dig at jeg ikke har faaet  

Penge af Niels til at købe Støvler faa det kunde 

aldrig falde mig ind da han jo ikke har haft saa 

mange Penge at slaa til selv med dem han skulde 

give 10 Kr for hans Kost og resten han fik fra har jeg 

købt lidt Undertøj som han trængte hårdt til jeg har 

faaet 5 K af Niels i den Tid han har været i 

Holstebro dem har han givet mig men ikke til Støvler 

Venligst Severine Nielsen Tvis 
 

Tvis den 3/10 1927 

Hr Diderik Grønbæk 

Jeg vilde gerne bede om at faa et Par Støvler til Niels 

da han ikke har noget at gaa i disse Penge han har 

haft fra Kost og Losi har han faaet noget Undertøj da 

han saa godt som ingen Ting havde hvis han maa faa 

et Par Støvler vil jeg gerne om der ikke vilde lade mig 

det vid og saa om Kjær maa sørge for at faa dem til 

ham i Tvis og samtidig vilde jeg gerne have noget 

lærred til Lagner da jeg ikke har mere en to i Haab 

om at jeg maa faa det Nødvendige 

Severine Nielsen 
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er han bange for at blive sendt paa et Opdragelseshjem, af den Grund har han bedt mig om at 

skrive til dig for at spørge om Sogneraadet vil betale for ham, saaledes at han kan blive i mit Hjem, 

indtil det er mig mulig at skaffe ham en anden plads. Jeg kan under alle Omstændigheder ikke have 

ham under 1 Kr pr Dag, vil  Sogneraadet betale det vil jeg beholde ham og prøve paa at faa ham 

godt anbragt dog vil jeg her med det samme sige, at før efter Nytaar kan det ikke lade sig gøre at 

faa en plads til ham hvor han kan tjene til sit Underhold, og det bliver maaske ogsaa vanskeligt for 

mig at skaffe ham en plads efter det Skudsmaal som han har faaet fra Fabrikken. Ønsker Sogne 

raadet at jeg skal gøre et Forsøg paa at gøre Drengen til et ordentlig og nyttigt Menneske saa lad 

mig det vide saa hurtig som mulig eller ogsaa hent ham herfra saa hurtig som mulig. En Ting kan 

jeg lade dig vide, at tænke paa at anbringe ham pa Landet er kun til at forhale Tiden med, send 

ham saa hellere paa et Opdragelseshjem med det samme. Mig har Knægten mere Respekt for end 

han har haft for sin Fader, saa jeg har en godt tro til, at han uden Betingelser vil rette sig efter 

hvad jeg siger, i Sær deleshed nu da han mærker at alt afhænger af Sogneraadet og mig. Tag Eders 

Beslutning men gør det hurtig, jeg har nemlig ikke midler til at have ham gaaende her gratis. Du vil 

jo nok lade mig vide hvorledes Sogneraadet stiller sig overfor Sagen, og dersom du kommer ind til 

Byen saa er min Adresse. Skomager A. Anderson Vestergade No 30 der vil du finde mig til enhver 

Tid, da jeg har mit Værksted i Hjemmet. Ærbødigst Aug. Anderson  

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

   
 

 

 

1928 Hr Diderik Grønbæk 

Disse linnier for at meddele dig at den lille Niels mangler lidt 

Tøj han kan ikke være Tjent med at sidde i Aaben Bil i baade 

Kulde og Regn. Han mangler en Sømandstrøje eller 

Islandsktrøje 1 Par Arbejdsbenklæder eller Overals / kasket 

og en Par Vanter. Er de saa god at anvise en Forretning eller 

ogsaa give mig Tilladelse til at købe det saa kan jeg jo sen de 

eder Spesefiseret og kviteret Regning saa kan de jo sende mig 

Beløbet siden. Han er en lille flink Dreng og jeg tror ogsaa at 

han kunde blive til noget naar han kunde komme under 

ordenlige Forhold (i Haab om Svar) 

Ærb S Graagaard Hanbjerg 
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1928 

Til Sogneraadet Tvis 

Jeg vilde gerne bede  

Sogneraadet om at give mig en 

Par Briller da jeg ikke kan 

se uden Briller og disse jeg 

har dur ikke. 

Severine Nielsen 
 

"Asylet" Onsdag 

Gode Ven! 

Jeg sender her en Kontions bevis som Øjenlægen 

gav mig, den vil Du nok huske skrive og sende til 

ham, da han er meget bange for Betalingerne ikke 

skulde finde Sted som han ønsked. Øjenlægen talte 

om at Serverine kunde komme igen nu paa Lørdag, 

men jeg synes godt vi først kan se hvor dan det 

gaar, der er bedre og saa ved jeg ikke om det ser 

saa strengt nødvendig, det kan vi siden tales ved 

om, Serverine ved ikke noget om det ellers vilde hun 

selvfølgelig afsted. 

Venlig Hilsen CMC Kjær 

 

 1928 Til Sogneraadsformd. Grønbæk 

Du vil vel nok være saa god at give min Kone Besked om hvad 

der skal gøres ved Niels Vi kan ikke godt have ham gaaende 

her inde og lave flere Dumheder  nd dem han allerede har 

lavet og Folk taler om ham alle Vejne. Jeg vil selvfølgelig 

beholde ham til der er taget en Bestemmelse om hvad der skal 

gøres med ham og efter min mening er det bedst at faa ham 

paa et Optagelseshjem eller et Sted hvor han ikke kan løbe fra 

for sætter i ham paa Landet hitter han paa en eller anden Ting 

for at komme derfra eller ogsaa løber han fra jer. tilskrevet: 35 

Kr til Laura til Tøj Under alle Omstændigheder lad min Kone 

vide hvad der skal gøres men lad ikke ham eller hans Moder 

vide noget før den Dag kommer for at hente ham for jeg er 

ellers bange for at Politiet kommer til at søge efter ham da han 

absulut vil prøve paa at løbe sin Vej. Jeg har opgivet alt Haab 

om at faa et Menneske ud af ham og det vil nu sige meget for 

jeg har ellers et godt nok Haandelag til at tumle den Slags 

Knægte men faar ham hjælper Hverken det ende eller det andet 

han vil nu gaa sin egen Vej og det maa han stoppes for inden 

der er for sent 
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Holstebro d. 19. 3. 1928 

Hr. Sogneraadsformd. Grønbæk Saafremt det kan lade sig gøre vil jeg anmode dig om, at faa 

pengene for de 2 Børn udbetalt Kvartalsvis, saaledes at vi den første April faar udbetalt for April 

Kvartal og saaledes fremdeles hvert Kvartal. Grunden til dette er den, at vi derved kan spare 8 Kr 

om Aaret idet der gaar 1 Kr hver gang min Kone skal til Tvis og der eer en stor Forskel paa at rejse 

4 eller 12 Gange Aarlig Udgifterne bliver jo de samme for Sognets ved kommende nemlig 45 Kr for 

Laura og efter 5 Kr ugentlig for Niels bliver det 55 Kr Kvartalet. Jeg synes det vil blive en bedre 

ordning baade for Sogneraadskassereren og i Sær deleshed for os, da vi jo ikke forlanger saa høje 

priser for Børnene maa vi jo spare hvor vi kan og 8 Kr om Aaret er da saameget som Laura slider i 

Skosaaler for jeg haaber at du vil stille dig forstaaende overfor dette Ønske fra vor side Det lader 

til at jeg skal faa Held med Opdragelsen af Niels det kniber jo svært for den unge Mand, for jeg har 

foreskrevet ham Love som han ikke er saa glad for deriblandt er den at han skal være hjemme Kl. 9 

Aften og ikke forlade Hjemmet efter den tid. Den paragraf har jeg nu givet dig skyld for saaledes at 

naar han prøver paa at gøre noget der ikke passer mig, truer jeg ham med at skrive til dig og lade 

dig vide at jeg ikke vil have mere med ham at gøre saa bliver han straks føjelig og gør som der 

bliver sagt. Hans Mester er tilsyndeladende godt tilfreds med ham, han har i hvert Fald udtalt at 

dersom Niels vilde blive ved paa den maade som han har begyndt saa skulde det nok gaa godt og 

det tror jeg ogsaa for Knægten har god Lyst til Malerfaget. 

Med Hilsen Ærbødigst Aug. Andersson Vestergade 30 

________________________________________________________________________________ 
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Holstebro d. 10. September 1928 Hr Sogneraadskasserer. P. Nielsen Tvis 

Da jeg ingen Beklædningspenge kan faa til Laura før Sogneraadet har haft møde men jeg staar i 

Forlegenhed lige i Tiden med at skaffe Tøj til hende bedes du være af den Godhed at lade mig faa 

25 Kr i Forskud paa hendes kost penge samt at betale for de to Regninger som er vedlagt. Dersom 

du vil gøre mig den Tjendeste saa kan jeg komme om ved det for Laura skulde gærne have Tøj 

sennest Onsdag Eftermiddag da hun skulde med til Engbjerg i Besøg hos min Kones Forældre. 

Dernæst vil jeg bede dig om paa mødet at lade Sogneraadet vide at de maa tage en Beslutning om 

hvad der skal gøres med Niels saa hurtig som mulig for Poliet vil nu ogsaa vide hvorlænge han  

skal gaa her og lave Utuskestreger Det vedkommer dem selvfølgelig ikke saalænge han har sit 

Ophold hos mig men de er af den samme mening som saa mange andre, at naar Drengen ingenting 

vil bestille burde han sendes paa et Hjem for en kort Tid, det vil være det eneste som hjælper paa 

ham. 

Med al Agtelse August Andersson Nillike Stræde 5 Holstebro 

________________________________________________________________________________ 

 

           
 

   
 

Til Hr D Grønbæk Formd for Tvis Sogneraad 

Jeg skulde forespørge fra Jensine Pedersen! altsaa der hvor den lille Niels faar Kosten, om det ikke 

var mulig at i gennem Kommunen kunde tænke eder at yde en Ugentlig bidrag til Nieses Underhold 

paa 2 Kr da hun ikke godt kan komme ud af det med de 5 Kr for baade Kost og losi, og der kunde jo 

1929 

Hr D. Grønbæk  

Lige et Par Ord, om du ikke er saa god at drage Omsorg for 

at, den lille Niels faar noget Vasketøj at skifte med da han 

ikke har faaet noget siden lidt efter Jul han siger at hans Mor 

er Syg det er maaske af den Grund, er det ikke Vasket, er Fru 

Pedersen villig til at vaske det, bare det kommer herud bliver 

det saa maanedlig kan i jo altid godt gøre hende det. Fru 

Pedersen venter stadig at tale et Par Ord med dig, da der er 

enkelte Smaating angaaende Niels hun gerne vil drøfte 

med dig. 

Ærb S Gravgaard 

det haster med Tøjet 
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være al sansynlighed for at han kunde faa nogen Løntillæg til Foraaret, altsaa kun midlertidig 

hjælp, hun kan ikke godt nænne at jage ham væk og han skikker sig jo godt i Pladsen, samtidig vilde 

hun gerne om i vilde bede hende om at Niels var i Seng til Kl 9 eller 10 da det enkelte gange er 

drevet over, og det er hun ked af, og det er jo heller ikke godt for ham 

selv, og hun tror bedre at det virker naar det er gennem eder Ordren kommer, hun saa jo gerne om 

en af eder ved lejlighed saa der ned, ellers venter hun at høre fra eder engang i denne Uge. 

Ærb. S. Gravgaard - Hendes Adr er Enkefru J. Pedersen Lille Godthaab Holstebro 

________________________________________________________________________________ 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holstebro den 4 - 2 – 1929 Til Sogneraadet for Tvis Kommune i Tvis 

Da vi den 1ste eller senest den 15 Marts agter at flytte til Hjerm, hvor min Mand har overtaget 

et Skomagerværksted, vil jeg gerne høre hvad det Ærede Sogneraad mener med Hensyn til 

Laura. Barnet vil ikke fra os og vi vel selvfølgelig heller ikke af med hende nu da vi har haft 

hende saa lenge. Vort eneste Ønske er at beholde hende de 2 Aar der er tilbage til hendes 

Konfirmation saa vi kan faa den Glæde at se hende gaa ud i Verden som en pæn lille Pige, for 

det er jeg forvisset om at hun vil gøre dersom hun bliver hos os saa lenge. Dernæst er der en 

anden Ting, jeg ønsker at forhandler med Sognraadet om. vi skal menlig samtidig begynde en 

lille Forretning med Salg af Fodtøj og andre dertilhørende Sager og da det bliver mig, der 

skal passe denne Forretning, kan jeg ikke godt spilde 4 dage om Aaret, for at hende de Penge, 

som Sogneraadet har bevilget os, og da det ogsaa er Forbundet med Udgifter, der for den 

største Del kan spares ved Rejsen fra Hjerm til Tvis 4 Gange aarlig, tillader jeg mig at spørge 

om Sogneraadet ikke kunde gaa med til, at betale Plejepenge for et Aar ad Gangen saaledes at 

jeg før vi flytter den 1ste Marts fik udbetalt Pengene til den 1ste April 1930. Udgifterne bliver 

jo de samme for Kommunen, men jeg faar en samlet Skilling paa een Gang, hvilket vil komme 

baade mig og Barnet tilgode. Efter 15 Kr Mnd bliver det 180 Kr. for et Aar dertil de 30 Kr til 

Beklædningshjælp ialt 210 Kr. Dersom Sogneraadet vil gaa med til mit Forslag, beder jeg det 

om, at lade mig det vide saa snart det er muglig, da jeg ønsker at haver alt i Orden inden vi 

flytter. 

Med al Agtelse.Sørine Andersson 

Nillikestræde 5 Holstebro 

Og saa Hr Grønbæk saa vil De nok lade P. Nielsen det vide saadan at jeg ikke skal komme til 

at rejse forgæves derud det har jeg gjort een Gang. 
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Og der er een Ting mere Niels han er jo herinde og Gang paa Gang komme Laura hjem og 

fortælle at han har forsøgt at overtale hende til at rejse hjem men jeg har lovet mig selv at til  

næste gang det ske skal jeg nok se om det ikke kan faa en ende paa det. Min Mand kom meget  

sent hjem en Aften i forrige Uge da gik Niels sammen med nogle andre i Nørregade og 

lavede Fæst og jeg kan heller ikke forstaa at naar hende som han er ved faa af Kommunen at 

det er tilladt at han er der og ovenikøbet at hun er paa udlovlige Vejer naar hun filmes med 

en Gift Mand. Nej det Niels han skulde have været dengang han kom herfra var at han skulde 

have været væk det siger ikke en men alle. Det var ogsaa Niels der fik Laura til at rende for 2 

Aar siden. der er flere af VærgeraadetsMedlemmer der har talt sammen om det men naar 

Tvis Kommunen ikke vil sørge for at han kommer bort saa er der jo ingen der kan. Jeg var 

syg den dag da Laura kom hjem og fortalte det og jeg var ikke klogere end at jeg gav mig til 

at græde  for jeg ved ikke hvad Grund hun skulde have til at rende jeg synes vi er saa gode 

ved hende som vi formaa. Men Niels er en meget slet Dreng. og vi vilde nødig af med Laura 

for hun er en god og sød lille Pige. 
 

Hjerm d. 10. 9. 1929 Hr Sogneraadskaserer. P. Nielsen Tvis Med Henhold til vedlagde 

Skrivelse fra Hr Læge Bech, anmodes det ærede Sogneraad om at lade mig vide, hvorvidt 

de vil paatage sig Udgifterne ved en Behandling i Viborg, Saa fremt Barnet ikke kan faa 

Behandling af en Øjenspecialist er der stor Fare for at hun kan blive blind, hvert fald paa 

venstre Øje der er meget haardt angrebet Dersom Barnet skal til Viborg beder jeg Sogne 

raadet lade mig vide, om jeg skal rejse med hende, eller Sogneraadet vil sende en af sine 

egne til Viborg. Ærbødigst Aug. E. Anderson Skomager Hjerm. St. Omkostningerne for 

Rejsen frem og tilbage bliver cirka 12 Kr. 
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Hjerm d- 10. 9. 1929 

Hr. P. Nielsen, Saafremt det kan lade sig gøre beder jeg dig være af den Godhed 

at lade mig faa Plejepengene for Oktober Kvartal det bliver jo 14 Dage før 

Tiden, men jeg skal have købt nogle Fornødenheder til Barnet inden hun rejser. 

Min Hustru kommer ud til dig paa Lørdag, saa vil du nok lade hende vide 

hvorledes du stiller dig til Pengespørgsmaalet og ligeledes med hensyn til Rejsen. 

Ærbødigst Aug Anderson Hjerm St. 
 

Mandag den 21 - 10 - 1929 

Hrr Grønbæk. 

Jeg vil nu blot lade dig vide at Laura kom hjem 

i Lørdags men hun er ikke færdig endnu hun 

skal der over igen den 19 November og skal 

være der i 8 Dage igen men vi synes at du 

skulde vide det. Jeg vil siger dig at det er 

hjulpet meget paa hendes Øjne og det var 

heller ikke noget at betænke sig paa da Barnet 

led meget naar de var saa daarlige. 

Ærbødigst 

-. Andersson Hjerm St. 
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Hjerm d. 1929 Hr Sogneraadsformand Grønbæk. Tvis. 

Paa min Hustrus Vejne skal jeg hermed tillade mig, at anmode det ærede Sogneraad om at 

forhøje Beklædningspengene til Laura. Barnet bliver nu snart 13 Aar og som følge deraf 

stiger Udgifterne til hendes Beklædning. Min Hustrus mening er, at Kommunen skal bare 

alle Udgifterne, men da jeg paa en vis maade har paataget mig Forpligterlser, vil jeg gaa 

med til omtrentlig at dele Udgifterne. For at det ærede Sogneraad kan sætte sig ind i For 

holdene sender jeg hermed en Redegørelse over Udgifterne fra sidste Jul til Dato altsaa for 

1 Aar. Min Hustru modtager Aarlig alt i alt 215 Kr. men naar Barnet saa faar for 120 Kr 

Tøj bliver der kun lidt til Føden. Som det ærede Sogneraad vil se af Redegørelsen kan der 

ikke spares en eneste Ting saafremt Barnet ikke skal mangle noget. Hendes Beklædning maa 

Aarlig fornyes med 2 Sæt af alt. Jeg vil derfor anmode Sogneraadet om at forhøje 

Beklædnings pengene til 65 Kr Jeg vil saa lægge Resten til, eller ogsaa forhandle med 

min Hustru om det fornødne. Det bliver en Forhøjelse af 30 Kr Aarlig. 

Med al Agetelse Skomager Aug E Andersson Hjerm St. 
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Hjerm den 21/11 1929 Hrr D. Grønbæk 

Jeg vil blot lade dig vide at Laura er færdig i Viborg da vi kom derned i Tirsdag og 

Øjenlægen saa hendes Øjne gav han Lov til at hun godt maatte rejse hjem igen fordi 

at vi havde passet hendes Øjne saa godt kuns det at vi skulde blive ved med at smøre og 

bade dem. Dernæst vil jeg lade dig vide at Komunen kan faa til bage betalt 2 Kr 85 Øre 

fra sidste Rejse med Bilen, det kan i jo ordne nu til næste gang vi skal have Penge. Hrr 

Grønbæk det er ikke saa godt med Arbejdet hernede og min Mand er syg nu for Tiden og 

saa vilde jeg gerne spørge dig om det kunde ikke være muglig at vi kunde faa Lauras 

Penge til Jul i Stedet for til Nytaar. Jeg ved godt at denne Tur i Viborg var dyrt, men jeg 

vilde saa gerne om vi kunde ikke godt faa lidt Hjælp til Tøj til Laura hun vokser fra alt 

hendes Tøj og hun mangle Sko og Kjole nu til Jul du har altid været flink til at sige ja 

saa haabe jeg ogsaa du vil denne gang. Nu med al Haab om snarlig Svar. 

Ærbødigst S. Andersson Hjerm St. 
 

1930 Aarhus Torsdag Hrr Vestergaard! 

Jeg har modtaget Deres Brev, hvori De spørger hvad jeg har tænkt angaaende 

Niels, han skal i Malerlære i en lille By udenfor Aarhus og der tænker jeg nok han 

bliver. Men han skal ekviperes ordentlig for ellers er det ikke let for ham naar 

han skal klare sig selv. Han skal have et Sæt pænt Tøj et Par Sko til pænt og et 

Par til Arbejde 2 Sæt Arbejdstøj 1 Manchjetsjarti 3 Arbejskjorter og Undertøj! 

Med megen Agtelse F. Christiansen 
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Holstebro d. 5 - 5 – 1930 Hr D. Grønbæk. Sogneraadsfm. Tvis. 

Da det atter gaar imod Pinse er det igen ved den Tid Laura plejer at faa sit Sommer 

tøj og jeg tillader mig derfor paa min Kones vejne at anmode det ærede Sogneraad 

om, at faa ud betalt den Sum vi er enedes om til hendes Beklædning. Sidste Aar 

modtog jeg 65 Kr og jeg forventer at modtage det samme Beløb i Aar, det bliver saa 

sidste gang inde hendes Konfirmation. Jeg tillader mig i al Høflighed, at bede om 

Pengene snarest mulig da min Kone gerne vil købe Tøjet i saa god Tid at det kan 

blive syet færdig inden Pinse. Laura er nemlig saa stor nu, at det bliver billigere, at 

lade Tøjet sy til hende end at købe det færdig og dertil kommer at det bliver mere 

holdbart, hvilket baade jeg og Sogneraadet maa regne med. Vær af den godhed at 

lad emig vide hvornaar Pengene kan hentes. 

Med al Agtelse Skomager August Andersson 

Skolegade 41 Holstebro 

Som du ser af Adressen er vi Flyttede. 

 

 

 

 
 

Ringkøbing den 13 - 10 - 30 

Til Tvis Sogneraad. 

I hendhold til eders Skrivelse ser vi at Sogneraadet 

vil give 15 Kr om Maaneder for Severine Nielsens 

Datter Jenny, og for den Betaling vil vi saa gjerne 

have Jenny, og regner saa med at faa hende til 1ste 

Novembr saa hvis vi ikke hører mere fra eder regner 

vi med at sagen er i orden hun kan jo nok selv rejse 

herned eller maaske hendes Moder kan rejse med 

hende men det vil Sogneraadet jo nok ordne. 

Med Agtelse 

Morten Madsen 
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Datter Ketty Rosa Harriet Nielsen  

 

 

       
 

 

 

1930 11. September St. Johannes Sogn, Fødselsstiftelsen, Århus Amt, født 

Tvis Poul Erik Petersen 

Ugf. Tjstpg. Ketty Rosa Harriet Nielsen f. 25 Sept. 1910 og Bf. Bager Evald Johannes Petersen f. 

27. Jan. 1909. B. ægte. i Aarhus 27. Jan. 1931 

Døbt 1930 18. September. Sognepræsten Paa Fødselsstiftelsen 

Faddere: Daabsvidner se Mk. 450-30 

St. Jørgensbjerg Kbg. 3-7-31 

________________________________________________________________________________ 

 

Folketællinger: 

 
Fkt-1890; Tvis - 9 - Hus; 

Niels Mikkelsen; m; 47; gift; folkekirken; Mejrup Sogn; Husfader; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

Maren Kristensen; k; 43; gift; folkekirken; Tvis Sogn; Husmoder; Tvis 

Jensine Karen Elise Nielsen; k; 16; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Tvis 

Laura Nielsen; k; 8; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Tvis 

Peder Nielsen; m; 3; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Tvis 

Johanne Mølvad Nielsen; k; under 1 Aar 18 Januar; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Tvis 

 

1906 Folketælling 1. Februar, Rønne Købstad, Store Torvegade 77B 

Kristiansen, Kirstine Petrine Severine K 5. Oktober 1881 U Husmoder 

Pedersen, kaldet Felix Aage (ikke døbt) M 27. Marts 1904 U Barn 

Pedersen, kaldet Johanne Marie (ikke døbt) K 11. September 1905 U Barn 

Jørgensen, John Alfred M 1. Novbr. 1886 U Logerende Kaolinarbejder 

Tillægsliste: 

Petersen, Hans M 1879 5. Oktober G Husfader Handelsagent Randers 

Nielsen, Axel M 1886 1. Novbr. U Logerende Agent Randers 

 

1921 Folketælling 1. Februar Holstebro Sogn, Vestergade 24 

Tvis den 27 – 7 Til Sogneraadet i Tvis 

Undertegnede tillader sig herved at  

andrage det ærede Sogneraad om 50 Kr. 

til Tøj og Rejsepenge til Stiftelsen i 

Aarhus da jeg er i Omstændighed og 

ikke har andre Steder at være og selv er 

uden Midler til at klare Udgifterne og 

ligeledes andrager jeg om Føden paa 

Tvis Asyl indtil jeg kommer afsted til 

Aarhus. Vis mulig var da udbeder jeg 

dem om hurtig Svar da jeg venter min 

Nedkomst i denne Maaned og helst 

skulde have mit Tøj i Orden inden 

jeg skal afsted. Ærbødigst Harriet 

Nielsen Asylet Tvis 
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Peter Nielsen M 25/6 1886 G Tvis Husfader  Arbejsmand Arbejdsløs 

Severine Nielsen K 23/3 1881 G Felding Husmoder Husmoder 

Feles Nielsen M 11/9 1903 U Rønne Barn 

Marie Nielsen K 24/10 1904 U Rønne Barn 

Hariet Nielsen K 25/6 1910 U Holstebro Barn 

Niels Nielsen M 2/3 1912 U Aalborg Barn 

Valborg Nielsen K 9/9 1916 U Holstebro 

Laura Nielsen K 2/7 1918 U Tvis  

Jenny Nielsen K 1/9 1919 U Holstebro 

Elva Nielsen K 25/6 1920 U Holstebro 

 

1925 Folketælling Holstebro 5. November, Vestergade 24 

Kristine Petrine Severine Nielsen K 23/1 1887 Felding Enke Husmoder 

Felix Kristiansen M 11/9 1904 Rønne Ugift Maler 

Niels Hartvig Nielsen M 2/3 1913 Aalborg 

Valborg Hænriette Nielsen K 9/9 1915 Holstebro 

Jenny Olivia Nielsen K 1/9 1918 Holstebro 

Elva Nielsen K 25/6 1920 Holstebro 

Morten Sigod Nielsen M 13/11 1921 Holstebro 

 

FT 1930 Asylet  

Nielsen Severine Tvis Ja Asylet E 23/3 1881 Nr Felding loserende 

Nielsen Elve Tvis Ja Asylet K 28/6 1920 Holstebro Barn 

Nielsen Sigo Tvis Ja Asylet M 17/11 1921 Holstebro Barn 

Ft 1930 Tvis Sogn, Knudsensminde 

N Chr Nielsen M 25-2 1878 Vinderup Husfader Landbrug 

Anna Nielsen K 19-6 1887 Borbjerg Husmoder 

Helga Nielsen K 7-5 1914 Tvis Barn 

N Juel Nielsen M 2-12 1916 Barn 

Jens Nielsen M 19-1 1919 Barn 

Volmer Nielsen M 3-10 1920 Barn 

Agnet Nielsen K 10-6 1922 Barn 

Mary Nielsen K 5-6 1926 Barn 

Sigen Nielsen K 20-1 1928 Barn 

Laura Nielsen K 2-6 1917 Pigebarn 

 

Ft 1930 Tvis Sogn, Amalielyst 

Jensen Jens Chr Tvis M 2/6 1887 Aulum Husfader Landmand 

Jensen Petrea Marie K 6/4 1890 Tvis Husmoder 

Jensen Kristian Høgsbjerg M 27/3 1917 Tvis Barn 

Jensen Robert Ejvind M 3/9 1921 Tvis Barn 

Jensen Magnus Johannes M 26/4 1923 Tvis Barn 

Jensen Ove Viggo M 21/11 1925 Tvis Barn 

Jensen Nora Elisabet K 15/5 1930 Tvis Barn 

Nielsen Valborg Borbjerg K 9/9 1915 Tjenestepige 

________________________________________________________________________________ 
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Frederikke og Peter Laursen m. familie. 

Frederikke Vilhelmine Pedersen, født Nølev Sogn 30. november 1883 – død Tvis Sogn 1968. 

Peder Laursen, født Tvis Sogn 24. september 1866 – død 13. marts 1941.  

Om Frederikke, kaldet ”Store Rikke”, i Richard og Erland Kjærs erindringer: 

”I 1923 henvendte sognerådet sig igen. Om de ikke kunne tænke sig at overtage bestyrerpladsen 

igen, og det gik de med til. Årsagen til bestyrerskiftet var, at der blandt fattiglemmerne var en meget 

kraftig dame, STORE RIKKE, som med lethed kunne tage bestyreren i kraven og smide rundt med 

ham, hvilket hun også gjorde. Det varede ikke længe, før far skulle have samme omgang; men det 

gik bare ikke. Hun fik en kraftig op mod væggen og besked om, at her var det ham, der bestemte. 

Det hjalp. Hun viste ham altid stor respekt siden” 

Frederikke Vilhelmine er født i 1883 i Nølev sogn, Århus, af jernbanearbejder Jens og Nikoline 

Pedersen, parret flytter til Vinding hvor Frederikke Vilhelmine bliver døbt, hun bliver konfirmeret i 

Vind af Sdr. Dalhus. 1906 får hun datteren Jensine Nikoline Kristensen i Nr. Felding sogn.  

Peder Lauritsen er født i Tvis 1866, han er enkemand, var gift med Else Marie Jensen, der døde på 

Holstebro Sygehus i oktober 1900. Han og Frederikke Vilhelmine bliver gift i 1909 i Holstebro.  

Peder og Frederikke får i 1916 deres første datter og de opkalder hende efter Peder´s første hustru, 

Else Marie, jeg formoder denne datter dør da parret i 1923, medens de er på Asylet får endnu en 

datter, som også får navnet Else Marie.  

Parret flytter en del, Peder Lauritsen er arbejdsmand og fodermester. De bor en periode i Ejsing, 

Snejbjerg og Givskud, inden de flytter tilbage til Tvis sogn. 

Familien bor ikke mere end et par år på Asylet. 

Peder Lauritsen dør i 1941, da er parret bosat i Tvis by.  

Svenning Kristensen husker familien boede i et hus på Elmevænget, Tvis. 

 

Barn inden ægteskab: 

 

1906 31. maj, Jensine Nikoline Kristensen, Nr. Felding sogn   

1920 3. oktober, konfirmeret Nygård, Ejsing sogn. 

 

Børn i ægteskab: 

 

1911  19. april, Poul Kristian Lauritsen, Skjernvej, Holstebro. 

1925 29.marts, konfirmeret Tvis. 

 

1914  13. februar, Sejer Marinus Lauritsen, Sønder Bymark, Holstebro 

1928  1. april, konfirmeret Tvis, af Tvis Stationsby. 

 

1916 2. februar, Else Marie Lauritsen, Snejbjerg sogn. Død ? 
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1918 11. juni, Jens Peter Laursen, Givskud sogn, Vejle Amt 

1932  3. april konfirmeret Tvis.  

 

1921 23. marts, Anna Kirstine Lauritsen, Ejsing sogn. 

1935  7. april konfirmeret i Tvis, af Tvis Stationsby. 

 

1923  10. maj, Else Marie Lauritsen, født på Tvis Asyl.   

1937 4. april konfirmeret i Tvis, af Tvis Stationsby. 

________________________________________________________________________________ 

 

 
                                              

   Tvis Kirkegård, Ringkøbing Amt. 

________________________________________________________________________________ 

 
Folketællinger: 

 
FT-1916  ringkoebing, Hammerum, Snejbjerg,  

Peter Lauridsen Gift Husfader Fodermester 

Frederikke Lauridsen Gift Husmoder Husgerning  

Jensine Kristensen Ugift Barn    

Paul Lauridsen Ugift Barn    

Sejr Lauridsen Ugift Barn  

Nikoline Petersen Enke Bedstemoder Alderdomsundeerstøttelse 

 

FT-1921 ringkoebing, Ginding, Ejsing, Eising, 1 a Nygaard,  

Peter Laursen 11/9 1862 Gift Husfader Landbrug Tvis sogn 

Frederikke Laursen 30/11 1883Gift Husmoder Aarhus amt 

Marie Laursen 2/2 1915 Ugift Barn Snejbjerg sogn 

Nicoline Kristensen 31/5 1906 Ugift Barn Felding sogn, ringkøbing amt 

Sejr Laursen 13/2 1913 Ugift Barn Holstebro by, Ringkøbing amt 

Poul Laursen 19/4 1911 Ugift Barn Holstebro by, Ringkøbing amt 

Jens Peter Laursen 11/6 1918 Ugift Barn Givskud, Vejle amt 

 

FT 1925 Tvis, Asylet 

Lauritsen, Peder M 24/9 1872 Tvis Ringkjøbing Amt G Arbejdsmand Fattigunderstøttelse 

- , Frederikke Vilhelmine K 30/11 1883 - - Aarhus Amt G Fattigunderstøttelse 
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- , Sejer Marinus M 18/2 1913 Holstebro Ringkjøbing Amt U Barn  

- , Jens Peder M 1/6 1918 Givskud Vejle Amt U Barn 

- , Ane Kirstine K 23/3 1921 Ejsing Ringkjøbing Amt U Barn 

- , Else Marie K 10/5 1923 Tvis Ringkjøbing Amt U Barn 

 

Ft. 1930 Tvis stations by 

Lauritsen Peter M 24/9 1866 Tvis G 

- , Frederikke K 30/11 1881 Nøvling G 

- , Anna Kirstine K 23/3 1921 Ejsing Barn 

- , Else Marie K 10/5 1923 Tvis Barn 

________________________________________________________________________________ 
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5. Bestyrere på Tvis Asyl 

 

Bestyrer C. M. C. Kjær. 

Fra den 1. november 1915 - 1. april 1920 

 

Christian Marinus Christensen Kjær er født den 18. juni 1880 i Sir ved Holstebro. Han er uddannet 

fotograf i Holstebro, og rejste senere til Allinge, Bornholm, hvor han mødte Karoline Kirstine Riis 

født 27. september 1897, Allinge.  

Parret blev gift i København i 1912. Hvorefter de bosatte sig i Vordingborg med fotoforretning, her 

gik de konkurs og flyttede til Holstebro i 1914. Førstefødte sønnen Erland Edwin er født i maj 1913 

i Vordingborg, i Holstebro februar 1915 fødes sønnen Olfert Richard Andu. 

Tvis Sogneråd beslutter at nedlægge Tvislund Skole 10. januar 1915, og efter nogen dialog med 

Ringkjøbing Amt bliver skolen ombygget til Tvis Asyl.  

 

Tvis Sogneråd kan ansætte asylets første bestyrer og i Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol er 

indskrevet: 

”Aar 1915 den 8 Oktober afholdtes Sogneraadsmøde i Forsamlings 

huset hvor følgende Sager behandledes 

Til Bestyrer paa Fattigasylet antages fra 1ste November 1915 - 31 Oktober 1916 Chr. M. Kjær 

Holstebro.” 

 

 
 

Kontrakten: 

Som Bestyrer paa Tvis Fattigasyl antages Chr. Kjær i Tiden fra 1ste November 1915 til 31 Oktober 

1916 paa følgende Vilkar. 

 

1 Bestyreren faar i Løn 80 Ør for Voksne pr Dag og 50 Ø for Børn under 10 Aar. Børn under 2 Aar 

efter aftale dog ikke over 80 Ø 

2 Bestyreren har Lov til at drive og bruge Ejendommen efter Ønske til egen Fordel og Fortjeneste 

3 Bestyreren skal yde Kost og Pleje til enhver Tid til De paa Asylet værende og kommende 

Fattiglemmer og lever Lys og Varme til alle Værelser 
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4 Kommunen leverer alt til Asylet nødvendige Ildebrændsel samt 50 Potter Petroleum 

5 Bestyreren er forpligtigtet til at køre Lemmerne til og fra Tvis Kirke samt køre dem til Læge, for 

sygekørsler Kørseler betales 3 Kr pr Tur 

6 Bestyreren maa selv sørge for de fornødne Køkken Bryggers og Avlsredskaber som saa også 

tilhører ham ved fratrædelsen af Pladsen 

7 Den ved Tiltrældelsen af Pladsen paa Asylet værende Avl tilhører Bestyreren men maa intet deraf 

sælges uden Sogneraadets Tilladelse 

8 Den paa Asylet til enhver Tid værende Besætning af Heste og Fækreaturer tilhører Kommunen og 

intet deraf maa sælges eller bortføres uden Sogneraadets 

Tilladelse, de samme Betingelser gælder ogsaa for den af Kommunen anskaffede Fjedervogn. 

Besætningens værdi anslaaas til 1500 som Bestyreren foreløber med 5 % at betale 1 Oktober 1917. 

9 Ved fratrædelsen af Pladsen maa 2/3 Avl være utærsket 

10 Og iøvrigt skal Bestyreren til enhver Tid være Sogneraadets Ordre underkastet. 

11 Bestyreren er pligtig at foretage nødvendige --reperation ved Asylet i tiltag af Marterialer Jeg 

Undertegnede tiltræder Pladsen paa forannævnte Vilkaar 

Tvis den 20 Oktober 1915 

C. M. C . Kjær 

 

                            

Ft 1916 Tvis – Asylet 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: 

Kristian Kjær 18/6 1880 g Husfader Bestyrer 

Karoline Kjær 27/9 1891 g husmoder  

Erland Kjær 23/5 1913 u barn 

Olfert Rikard Kjær 20/2 1915 u barn 

Abraham Pedersen 16/9 1828 U Logerende aldersrentestøtte 

Johanne Andersen 24/6 1822 E fattiglem 

Marie Pedersen 3/5 1860 E fattiglem  

Peder Kristian Pedersen 2/10 1881 U fattiglem 

 – Allerede i 1916 er der uenighed mellem bestyreren og sognerådet. –  

Parret flyttede ind på 

Asylet den 1. November 

1915 som bestyrere, med 

2 små drenge, Erland 

født den 25. maj 1913 og 

Richard den 20. februar 

1915. 
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vedlagt opsigelsen er dette brev: 

        

 

Bestyrer Kjær og sognerådet når til en løsning på denne krise, C. M. C. Kjær forlænger sin kontrakt  

Fra 1. november 1916 til 31. oktober 1917.  

 

Det er bestyrerens opgave at få Asylet til at fungere både økonomisk og som et hjem for beboerne, 

man fornemmer i korrespondancen, at bestyrer Kjær tog denne opgave alvorlig. 

 

I 1917 anmodes der fra bestyrer Kjær til sognerådet, i dette brev anmodes der om at få forhøjet 

kostpengene.  

”Til Oplysning 

Angaaende den Strid som er paakommen om 8 Kr for udført 

Arbejde, skal jeg herved oplyse. 

1. Jeg har ikke lyst til større Beløb end den som De Herrer af 

Fattigudvalget hævder at have 

lovet, (som jeg slet ikke har hørt) nemlig 20 Kr  

2. at Udvalgets Formand af sin Naade og Barnhjertighed lejer 

en Mand til 8 Kr og lover at Kommunen skal betale, det kan 

paa ingen Maade paalægge mig, vil Sogneraadet ikke betale 

Beløbet, maa det staa for Formandens egen Regning. 

3. Desuden synes jeg at have saa meget tilgode, saa det ser 

latterlig ud at kræve mig for ovennævnte Beløb, da jeg vel nok 

med lette kan fremsætte Erstatsningkrav, med hensyn til 

udeblivelsen af den anden Ko. 

Med megen Agtelse 

CMC Kjær 

"Asylet" d 13/7 1916” 
 

”Opsigelse.  

Jeg undertegnede tillader mig herved  

høfligst at frasige mig Pladsen som  

Bestyrer, pa herværende "Asyl" fra 1-11 dette Aar.  

Grunden til Opsigelsen er den Ligegyldighed som 

fra Sogneraadets Side er bleven  

udvist imod os. Særlig henvises til deblivelsen af 

den anden Ko, hvilket vil sige det samme  

som delvis at fravriste os den surt erhvervede Løn. 

Med mangen Agtelse 

CMC Kjær 

"Asylet" d 13/7 1916 

NB: Vil Sogneraadet godgøre os det forsømte, 

altsaa tilnærmelsesvis Erstatte os det Tab som vi 

har 

lidt ved ovenfornævnte, er jeg villig til atter at lade 

mig fæste, dog uden nogensom helst udtalelse.” 
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            ”en Lille” er parret 3. barn, Rose Elise Irene, der bliver født i september 1917 på Asylet. 

Der må have været et anspændt forhold mellem Sognerådet og bestyreren, for igen i 1918 opsiges 

bestyreren. 

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931 

”Aar 1918 den 16. Juli afholdtes Sogneraadsmøde i Samlingshuset hvor følgende forhandledes. 

9. Det vedtages at opsige Chr. Kjær som Bestyrer paa Asylet til 1. November d. Aar. 

Mødet hævet 

Didrik Grønbæk - Chr Nørgaard - Jens M Laursen 

Chr Skautrup - Kjeld O Nielsen - N. F. Bitsch” 

 

Men endnu engang lykkedes det de to parter, at komme til enighed om et år mere.  

I kontrakten bliver der indskrevet et par ændringer: 

 

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931 - Aaret 1916 20 September 

”Som Bestyrer paa Asylet antages C. M. Kjær i Tiden fra 1 November 1916 til 31 Oktober 1917 paa 

følgende Vilkår 1 November 1918 til -- 1919 med 3 maander opsigelse 

1 Bestyreren faar i Løn 80 Ør 1 kr pr Voksen pr Dag og 50 Ør pr under 10 Aar under 2 Aar efter 

Aftale dog ikke over 80 Ø 1 Kr pr Dg 

2 Besyreren har ret til at benytte Ejendommen efter Ønske til egen fordel og fortjendeste 

3 Bestyreren skal yde Kost og Pleje til enhver Tid til de paa Asylet værende og kommende 

Fattiglemmer, samt levere Lys og Varme til alle Værelser 

4 Kommunen leverer det nødvendige Ildebrændsel samt 50 liter Petrolium - petrolium streget ved 

aftalen 1918-1919 

5 Bestyreren er pligtig til at køre Lemmeren fra og til Tvis Kirke samt køre dem til Læge for 

Lægekørsel betales 3 Kr pr Tur 

6 Bestyreren maa selv sørge for det nødvendige Køkken Bryggers og Avlsredskaber, som saa ogsaa 

tilhører ham ved Fratrædelse af Pladsen. herunder de nødvendige 

vogne - tilskrevet ved aftalen 1918-1919 

7 Der ved Tiltrædelsen af Pladsen for Asylet -- Avl tilhører Bestyreren, men maa intet deraf sælges 

"Asylet" d 14/5 1917 Til Sogneraadet! 

Undertegnede tillader sig herved høfligst at andrage 

Sogneraadet om at faa forhøjet Kostpengene 

med 10 Ør pr Fattiglem pr Dag, saavel Børn som 

Voksne. Jeg anser det for at være et meget billig 

forlangende da Amtet jo igjen Bevilgede 90 Ør til 

samtlige Fattigasyler. 

Sogneraadet vil ogsaa let kunde forstaa aat med alle 

de Prisstiger det umulig at yde en fuldstændig 

Forplejning for 80 Ør. 

Med hensyn til Anna da ønsker vi ikke at beholde 

hende uden Vederlag, vi venter os nemlig en Lille i 

løbet af Sommeren og saa er hendes hjælp for lidt 

værd, hun havde vist ogsa godt af at blive flyttet. Med 

megen Agtelse CMC Kjær” 
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eller fjernes derfra uden Sogneraadets Tilladelse. De samme Betingelser gælder ogsaa for den af 

Kommunen overkoflede Fjeder vogn - sidste sætning overstreget ved aftalen 1918-1919. 

Besætningen ændres til en Værdi af 1500 Kr som Bestyreren fremover med 5 % at betale med 

Halvdelen den 1 April og 1 Oktober 1917. 2 Heste og 1 Ko tilhører Kommunen - 

indskrevet i aftalen 1918-1919. 

8 Den paa Asylet til enhver Tid Besætning af Heste og Fækreaturer tilhører Kommenen og intet 

heraf maa sælges eller bortføres uden Sogneraadets Tilladelse 

afsnittet overstreget i aftalen 1918-1919 

9 Ved Fratrædelse af Pladsen mod 2/3 af dette Aars Avl være utærsket. 

1 April 1919 skal der af Indtjent Aars Avl være i Behold 15 td Kartofler 6 td -- samt det nødvendige 

--foder. 

10 Og iøvrigt skal Bestyreren til enhver Tid være Sogneraadets Ordre underskabt 

11 Bestyreren er pligtig til at foretage Reperationer over Asylet uden tillæg af Materialer 

Jeg undertegnede tiltræder Pladsen paa ovennævnte Vilkaar 

Tvis d. 20 September 1916 

CMC Kjær” 

 

 

Men i 1919 kan de 2 parter ikke længere komme til enighed og bestyreren opsiges: 

 

”Aar 1919 den 16 December afholdtes Sogne- 

raadsmøde i Samlingshuset og følgende behandledes 

3 Det vedtages at opsige bestyreren paa Asylet til 1ste April 1920 og opslaa Pladsen ledig.” 

 

Den 1. april 1920 er bestyrer Kjær opsagt og familien Kjær flytter til Lauralyst, Tvis St. by.  

 

 

 

 
Bestyrer Kjeld Overgaard Nielsen ansat den 1. april 1920 ifølge forhandlingsprotokollen. 

Der er bare intet der tyder på at han bliver bestyrer på Asylet. 

 

 

 
 

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931  

”Aaret 1920 den 17 Februar afholdtes Sogneraadsmøde i Forsamlingshuset hvor følgende Sager 

behandledes 

4 Til Bestyrer paa Fattigasylet for Aaret fra 1/4 1920 til 31/3 1921 antages Kjeld Overgaard 

Nielsen, Munkebjerg, Mejrup.” 
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Bestyrer Anker Frederik Jensen 
Fra den 1. april 1920 – 1. april 1923 

 

Anker Frederik Jensen bliver ansat som bestyrer 1. april 1920. – dette er ikke indskrevet i Tvis 

Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912 – 1931. – men følgende beviser at dette er tilfældet: 

 

Det nye bestyrer par, Anker Frederik Jensen er født 1. februar i Dejbjerg og Jenny Johanne Risum 

Andersen er født 28. april 1895 i Lindely, Tvis Sogn. De er viet i Tvis Kirke den 14. november 

1918. 

 Ved datterens, Astrids dåb den 12. april 1919, er forældreparret landmand og hustru i Lindely, i 

Tvis kirkebog er indskrevet at datteren Herdis døbes den 27. juli 1920 og forældrene er bestyrer på 

Asylet. - Et bevis på at parret er bestyrere i 1920. 

Og i Tvis Kommune Korrespondance 1912 – 1923 findes denne ansøgning, der er sendt den 27. 

januar 1920 til Tvis Sogneråd:  

              
 

og igen ansat fra 1. april 1921 til 31. marts 1922. 

Tjørring den 27/1 1920 

 

Jeg Undertegnede tillader mig herved 

at Ansøge de Ærede Sogneraad om 

Pladsen som Bestyrer paa Asylet i Tvis 

Jeg er født den 1st Februar 1892 og har været 

ved Landvæsnet hele Tiden. 

 

Ærbørdigst 

Anker Frederik Jensen 

Tjørring Gl Skole 

Tjørring  

pr Herning 
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Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931-  

”Aaret 1920 den 21de December afholdtes Sogneraadsmøde i Samlingshuset og følgende 

behandledes 

8 Det vedtages at beholde A. F. Jensen som Bestyrer for Asylet for et Aar fra 1/4 1921 til 31/3 paa 

somme Betingelser som forrige Aar.” 

 

Ft 1921 Asylet 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: 

Anker Frederik Jensen M 1/2 1872 G Dejbjerg Husfader Landmand Bestyrer 

Johanne Jensen K 28/4 1895 G Tvis Ringkjøbing Husmoder Husmoder Bestyrerinde 

Astrid Jensen K 12/4 1919 U Tvis Ringkjøbing Barn 

Herdis Jensen K 27/7 1920 U Tvis Ringkjøbing Barn 

Marie Pedersen K 3/1 1859 E Borbjerg Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

P Chr Pedersen K 1883 U Tvis Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

Knud Madsen M 26/1 1855 U Tvis Ringkjøbing Arbejder Aldersrenter 

Anders Kr Jensen M 16/6 1899 Timring Ringkjøbing (---)  

Den 15. juni 1921 får bestyrerparret datteren Kathrine Kristine. – og forlænges fra 1. april 1922 til 

1. april 1923. 

                        

Tvis Asyl den 19-12-1920 

 

 

Til Tvis Sogneraad 

Jeg undertegnede vil godt 

beholde Bestyrerpladsen paa 

Asylet til næste Aar. 

Men jeg ønsker Kostpengene 

for Fattiglemmerne forhøjet 

fra den1ste April til (125øre) om 

Dagen. 

  

A F Jensen 

Asylet Tvis 

 

Tvis Asylet den 13/12 – 1921 

”Til Sogneraadet” Vi vil godt beholde Pladsen 

paa Asylet fra den 1ste April 1922 til den 1ste 

April 1923. paa de samme Betingelser som i 

Aar. 

N.B. Jeg ønsker en Ajlekomtane sat til Foraaret. 

Hvad Jens Lauridsen og Svend Svensen 

har samtykket i. Venlist Fr. Jensen Asylet 



101 

 

Den 10. juli 1922 fødes datteren Elna på Tvis Asyl. 

  

                         

Tvis Bogen side 290: Højlund, under Soels. 

Søren Christian Sørensen i Birkholm sælger i 1923 en parcel til Anker Frederik Jensen, der i nogle 

år har været forstander for asylet Frydenlund i Tvislund. Han flytter til Højlund med hustru og fire 

børn og får her yderligere Anders i 1924, Ernst i 1925 og Hartvig i 1926. I 1927 sælger han 

ejendommen til Anton Marius Eriksen… 

Familien flytter til Yllebjerg, Hodsager, og her får de datteren Krista Sørine den 9. april 1928.  

 

1930 Folketællingen for Hodsager, er familien Anker Frederik Jensen indskrevet i Yllebjerg, 

Hodsager med deres 7 børn. 

6. april 1941 konfirmeres sønnen Hartvig i Hodsager Kirke, og forældrene er indskrevet som 

indsidder Anker Frederik Jensen og Hustru Jenny Johanne Risum f. Andersen, Yllebjerg. 

Dette er det sidste jeg finder om familien. 

 

 

 

 

 

 

 

Tvis Asyl den 20/2 1923 

Jeg Undertegnede vil meget gærne 

spørge Sogneraadet, om jeg ikke 

maa faa 1 Td Havre Eftergivet, da 

jeg har Saaet mer end dobbelt saa 

meget Rug end som jeg modtog, jeg 

synes jeg er berigtiget Til det. 

Ogsaa har jeg samlet ca 4 læs Sten 

paa Marken disse vilde jeg ogsaa 

gærne have til Fyld til mit Hus.Nu 

haaber jeg at I siger Ja. 

Venligst A F Jensen 
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Bestyrer C. M. C. Kjær, tilbage til Asylet. 
 fra den 1. april 1923 – 1933 

 

I 1920 da Christian og Karoline boede i Lauralyst, Tvis by, fik de sønnen Karl Aage Riis, og i 1922 

sønnen Jens Arne Theodor. 

C. M. C. Kjær arbejdede som daglejer og ved banen, de 2 år familien boede i Tvis by. 

 

Ifølge sognerådsforhandlingsprotokol er Chr. Kjær ansat fra 1. april 1923. 

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931 

”Aar 1923 d 20 Marts holdt Sogneraadet Møde i Tvis Forsamlingshus hvor følgende Sager 

behandledes 

5 Chr Kjær antages som Bestyrer paa Asylet fra 1ste April paa et Aar paa sædvanlige 

Betingelser.-  

7 Det overdrages Chr Kjær at levere Brændsel  

Asylet fra 1ste Juni 1923 til 1ste Juni 1924 

for en Pris af 600 Kr paa den Betingelse 

at Tørvekurik er fyldt inden 15te Aug 1923” 

Sønnen Richard Kjær, har fortalt dette om genansættelsen:  

”I 1923 henvendte sognerådet sig igen. Om de ikke kunne tænke sig at overtage bestyrerpladsen 

igen, og det gik de med til. Årsagen til bestyrerskiftet var, at der blandt fattiglemmerne var en meget 

kraftig dame, STORE RIKKE, som med lethed kunne tage bestyreren i kraven og smide rundt med 

ham, hvilket hun også gjorde. Det varede ikke længe, før far skulle have samme omgang; men det 

gik bare ikke. Hun fik en kraftig op mod væggen og besked om, at her var det ham, der bestemte. 

Det hjalp. Hun viste ham altid stor respekt siden.” 

 

 

                         

Hr D. Grønbæk 

Da vi nu skal skifteBestyrer den 1 

Aprielsaa vil vi Gjerne Bede den 

Ærerede Sogneraad om atAntage 

vores Forhenværende Bestyre Folk 

Kjær og Karolineda vi i Alle 

maader var RigtigGodt Tilfreds med 

Deres 

Forplejning og naar vi harKaroline 

som Plejemodersaa modtager vi 

Mad fra FørsteKlases Køken vi 

sluter, dethaab at Vort Andragende  

maa blive tagen tilfølge 

Knud Kristian Madsen 

Anders Chr. Jensen 

Peder Kristian Pedersen 

Marie Pedersen 
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Der er ikke megen korrespondance mellem C. M. C. Kjær i den nye ansættelsesperiode, så der har 

sikkert fra begge sider, været en større vilje til, at få Asylet til at fungere optimalt.  

Der er nogle om brændsel og om julehjælp, altså ikke de store sager. 

 

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931 

”15. april 1924 Afholtes Sogneraadsmøde i Tvis Forsamlingshus hvor følgende Sager behanledes.  

7 Vedligeholdelse af Brændsel til Asylet for et Aar fra 1ste Juni 1924 til 1ste Juni 1925 overdrages 

til Chr Kjær” 

 

I folketællingen 1925, er der bestyrerparret og deres 6 mindre årige børn, og hele 9 beboere på 

Asylet, det er langt flere end der ved ombygningen til Asylet blev anbefalet.  

 

FT 1925 Tvis, Asylet 

Bestyrerparret: 

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Landbrug Sir, Ringkjøbing  Amt 

- , Karoline Kirstine 27/9 1891 Gift husmoder Allinge, Bornholms Amt 

-  , Erland Edwin 23/5 1913 barn Vordingborg, Præstø Amt 

-  , Olfert Richard Andu 21/2 1915 barn Holstebro, Ringkjøbing Amt 

-  , Rose Elise Irene 5/9 1917 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

-  , Karl Aage Riis 28/5 1920 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

-  , Jens Arne Theodor 9/10 1922 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

-  , Charles Andreas Riis 18/11 1924 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

 

Beboere: 

Lauritsen, Peder M 24/9 1872 Tvis Ringkjøbing Amt G Arbejdsmand Fattigunderstøttelse 

- , Frederikke Vilhelmine K 30/11 1883 - - Aarhus Amt G Fattigunderstøttelse 

- , Sejer Marinus M 18/2 1913 Holstebro Ringkjøbing Amt U Barn  

- , Jens Peder M 1/6 1918 Givskud Vejle Amt U Barn 

- , Ane Kirstine K 23/3 1921 Ejsing Ringkjøbing Amt U Barn 

- , Else Marie K 10/5 1923 Tvis Ringkjøbing Amt U Barn 

Pedersen Inger Marie K 17/4 1897 Nørre Felding Ringkjøbing Amt U logerende 

I 1924 fødes sønnen Charles 

Andreas Riis på Asylet. 

 

Fra venstre i haven på Asylet 1925, 

bestyrer parrets børn:  

Richard, Jens, Erland siddende med 

Charles, Rose og Aage Kjær,  

 



104 

 

Pedersen Peder Kresten M 2/10 1883 Tvis Ringkjøbing Amt U logerende 

Nielsen Peder Chr M 11/1 57 Tvis Ringkjøbing amt E Aldersrentenyder 

 

     I 1926 blev bestyrerparret ramt af sygdom, da Karoline Kjær blev syg med tuberkulose, og C. M. C.   

Kjær måtte selv lave mad og klare hele husholdningen. 

Trods sygdom forøgedes familien, den 23. april 1927 med sønnen Henning Manfred Laurentzi og 

den 21. maj 1928 med datteren Else Marie Andrea.  

      

Tvis Sogneraads Forhandlingsprotokol 1912-1931  

                           

 

Skæbnen er hård ved de 8 børn og bestyrer Kjær. Hustru og børnenes mor, Karoline dør 1. maj 1930 af 

tuberkulose.    

                 

 

”   ”Aar 1929 den 6 Aug afholdt 

sogneraadet møde i Forsamlingshuset 

hvor følgende Sager behandledes 

3 Der forelaa Andragende fra Karoline 

Kjær om Forskud paa Invalierenter 

Bevilgedes 30 Kr pr Maaned fra 1 Juli” 
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På billedet året efter Karoline´s død, ved datteren Rose´s konfirmation 4. oktober 1931.  

Fra venstre: Jens, Erland, Rose, Else på faderens knæ og Henning under armen, Aage, Richard og 

Charles. 

                               

     Sønnen Richard Kjær beretter:  

”I foråret 1930 søgte han (C. M. C. Kjær) i avisen en husbestyrerinde, og han fik Kathrine Nielsen. 

Hun var 42 år og havde de sidste 15 år ernæret sig som kombineret husmoderafløser, sygepasser, 

rengøringsassistent, kort sagt, hun gik på dagleje overalt for kortere eller længere tid til alt, hvad der 

kunne falde for. 

Nu påtog hun sig jobbet i Tvis; men hun forlangte 40 kr pr måned. Det var meget; men der var vist 

ikke andre tilbud, når de hørte, hvad det drejede sig om. 

Hun tiltrådte maj 1930,og tilfældigvis døde Karoline samme dag, som Kathrine ankom. Det rørte 

hende dybt, at hun pludselig faktisk stod i moders sted for 8 børn. Der var i alt 17 i husholdningen.” 

FT 1930 Asylet  

Bestyrer: 

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Landbrug Sir, Ringkjøbing  Amt 

Kjær, Rose 5/9 1917 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Aage 28/5 1920 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Jens 9/10 1922 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Charles 18/11 1924 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Henning 23/4 1927 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Else 21/5 1928 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Nielsen Kartrine Tvis Ja Asylet K 9/4 1888 Hjerm Husbestyrerinde 

Beboere: 

Pedersen Marie Tvis Ja Asylet K 17/4 1897 Nr Felding U loserende 

Krestjansen Kristine Tvis Ja Asylet K 7/5 1894 Tvis U loserende 

Pedersen Peder Chr Tvis Ja Asylet M 2/10 1883 TvisU loserende 

Nielsen Severine Tvis Ja Asylet E 23/3 1881 Nr Felding loserende 

Nielsen Elve Tvis Ja Asylet K 28/6 1920 Holstebro Barn 
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Nielsen Sigo Tvis Ja Asylet M 17/11 1921 Holstebro Barn 

Jensen Lars - - vides ikke – M 

C. M. C. Kjær og Kathrine Nielsen bliver viet i Tvis Kirke den 3. maj 1932. 

                                                      

Sønnen Richard Kjær beretter: 

”Ved K. K. Steinckes sociallov 1933 blev sådanne institutioner nedlagt, og beboerne flyttet til egne 

boliger. De skulle jo nu forsørge sig selv, enten ved aldersrente eller invaliderente. De skulle jo nu 

forsørge sig selv, enten ved aldersrente eller invaliderente.  

Der blev dog stadig 3 af dem boende, 2 søskende, Peder Kristian Pedersen og Marie samt Stinne 

Sparretoft Kristiansen. Stinne døde 3 år efter; men der kom endnu en kone, Petrine, som blev der til 

ca. 1960. Det var trange tider; men det hjalp lidt, at disse blev der.  

Efter 1933 købte de ejendommen af kommunen, og for de tilbageblevne fik de så 3 kr. pr dag for 

hver, det var en hjælp i de vanskelige tider, man havde midt i trediverne. Man var dog ved godt 

mod. Ejendommen blev nu kaldt FRYDENLUND, selvom det varede år før Asyl-navnet blev 

glemt.” 

FT – 1940 Tvis, Tvislund  

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Husmand Sir 

Kjær, Berthe Kathrine 3/4 88 Gift husmoder Hjerm 

Kjær, Henning Mandfred Laurentzi 23/4 27 U Barn Tvis 

Kjær, Else Marie Andrea 21/5 28 U Barn Tvis 

Pedersen, Peder Kristian 2/10 83 U Invaliderenteydelselse Tvis 

Pedersen, Inger Marie 17/4 97 U do Nr.Felding 

Pedersen, Petrine 28/3 71 Gift Aldersrentenyder Sevel 

Pedersen, Peder 16/10 66 Gift Fraværende Hvilehjem Aulum Alderrentenyder 

 

Tvis bogen side 153: 

I 1936 køber Kjær ejendommen af kommunen og giver den navnet Frydenlund, som i 1953 

Kathrine og Christian Kjær udenfor 

stuehuset på Frydenlund. 



107 

 

overtages af sønnen Jens Arne Theodor Kjær, der gifter sig med Ruth Skovlund Lauridsen, født 

1928 som datter af Laurids Ole Lauridsen i Gl. Kidbæk. 

C. M. C. og Kathrine Kjær flytter til Tvis St. by og bor til leje på ”Edelweiss”, Klostervej 9 frem til 

Kjær´s død i 1959.        

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

                     

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

C. M. C. Kjær dør den 1. november 

1959 79 år gammel, og Kathrine 

Kjær flytter til De gamles Hjem i 

Holstebro, hun dør den 26. august 

1967. Begge blev begravet på Tvis 

Kirkegård. 

 

Holstebro Dagblad. 1959 November Jordefærd.  

Fredag eftermiddag begravedes paa Tvis Kirkegaard fhv. 

asylbestyrer C. M. C. Kjær. Et meget stort følge var kommet til 

stede, og mange blomster og kranse, hvoraf end del med signerede 

baand, var sendt til baaren. 

I Kirken indlededes med salmen "Befal du dine veje" og pastor 

Schmidt talte ud fra Jakobs brev kap. 4. vers 8. Holder eder nær tl 

Gud, saa skal han holde sig nær til eder! Efter talen sang man "Vær 

du mig nær" og mens man sang salmen "Den store hvide flok vi 

se" bar seks sønner deres far til graven. 

Efter jorpaakastelsen takkede telefonmontør Richard Kjær følget 

og indbød til mindesammenkomst i forsamlingshuset. Her talte 

pens. lærer Hansen, Holstebro, idet han mindedes afdøde som en 

mand uden svig, hvilket ogsaa gav sig udslag i hans stærke 

nationale interesser, ikke mindst i den sønderjyske sag, hvor han 

havde indtaget en ledende stilling. Afdødes broder, fhv. Sudan-

missionær Erland Kjær, talte om sin broders ukuelighed overfor al 

den modgang, han havde været udsat for. 

Endvidere blev der udtalt mindeord af lære E. Sørensen, Henning 

Kjær, Mikkel Mikkelsen, Ejnar Ø. Hansen og amtsinspektør Anton 

Nielsen, der sluttede samværet med en tak til alle de 

tilstedeværende. 
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6. Folketællinger for Nørre Felding Sogn og Tvis Sogn fattiggård, og Asyl 

FT-1870  ringkoebing, Hammerum, Tvis, 1.st Distrikt, Fattighuuse, 9.1,  

Jens Larsen 66  Gift Huusfader Fattiglem Vemb sogn, Ringk. amt  

Karen Christensdatter 65  Gift Huusmoder Fattiglem Meirup sogn, Ringk. Amt 

Eva Laursdatter 77  Enke - Fattiglem Borberg sogn, Ringk. amt  

Mette Catrine Jensen 60  Ugift - Fattiglem Felding?? sogn, Ringk. Amt 

Johanne Marie Carlotte Hansdatter 67  Ugift - Fattiglem Veirum?? sogn, Ringk. amt  

Marie Jensdatter 80  Ugift - Fattiglem ??. . ding sogn, Ringk. Amt 

Maren Andersdatter 71  Enke - Fattiglem Fousing sogn, Ringk. amt  

Marie Catrine Jensdatter 58  Ugift - Fattiglem Tviis?? sogn, Ringk. Amt 

Ft 1870 Nr. Felding Fattighuset 

Maren Jensen K 44 U Felding Logerende Forsørges af Fattig-- 

Katrine Pedersen K 11 U Felding Logerende Forsørges af Fattig-- 

Marie Pedersen K 4 U Felding Lorgerende Forsørges af Fattig-- 

Anne Pedersen Morre K 83 Tvis Sogn Logerende Forsørges af Fattig-- 

 Nr. Felding Fjoldhus 

Hans Kristjan Andersen M 42 A G Dejbjerg S Ringkjøbing Amt Husfader Fattiglem 

Elise Kirstine Jepsen k 36 A G Fabjerg S Ringkjøbing Amt Husmoder Fattiglem 

Valborg Marie Hansen K 12 A Vinding S Ringkjøbing Amt Datter Fattiglem 

Maren Marie Jeppeline Hansen K under 1 Aar u B--ning S Datter Fattiglem 

Felding Søndre Fattighus 

Maren Katrine Mikkelsdatter K 47 A E Ejsing S Ringkjøbing A Husmoder Fattiglem 

Lone Marie Lauridsen K 12 A U Nr. Felding S Ringkjøbing A Datter Hyrdepige 

Julie Sofie Johansen K 2 Aar Vind S Ringkjøbing A Datter Fattigbarn 

 

iflg. Tvis Bog nedlægges Fattighuset i Tvis Sogn midt i 1870´erne og beboerne overføres til Flodgaard i Nr. Felding, 

hvor der er fælles fattiggaard for de 2 sogne indtil Asylet i 1913 oprettes i Tvis Sogn. 

FT-1880  ringkoebing, Hammerum, Tvis, Tvis, et Hus 

Peder Pedersen 38  Gift Husfader. nyder Fattigunderstøttelse  Ørre Sogn, Ringkjøbing Amt 

Kirsten Mari Poulsen 32  Gift hans Kone. nyder Fattigunderstøttelse  Vilberg [Vildbjerg] Sogn, Ringkjøbing Amt 

Polul [Poul] Chr. Pedersen 5  Ugift - [deres Barn] nyder Fattigunderstøttelse  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt  

Peder Pedersen 2  Ugift - [deres Barn] nyder Fattigunderstøttelse  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt 

Ane Pedersen 12  Ugift - [deres Barn] nyder Fattigunderstøttelse  Ørre Sogn, Ringkjøbing Amt 

Marie Pedersen 7  Ugift - [deres Barn] nyder Fattigunderstøttelse  Tvis Sogn, Ringkjøbing Amt 

FT-1880  ringkoebing, Ulfborg, Nørre Felding, Nørre Felding, Flodgaard, en Gaard,  

Ane Pedersen Morre 93  Ugift Fattiglem som er anbragt i Sognets Fattiggaard. Tvis Sogn, Ringkøbing Amt 

Marie Katrine Jensen 68  Ugift Fattiglem som er anbragt i Sognets Fattiggaard.  Tvis Sogn, Ringkøbing Amt 

Christian Mathiassen 50  Ugift Fattiglem som er anbragt i Sognets Fattiggaard.  Tvis Sogn, Ringkøbing Amt 

Peder Pedersen 18  Ugift Fattiglem, som er anbragt i Sognets Fattiggaard.  Tvis Sogn, Ringkøbing Amt 

Maren Marie Nielsen 23  Ugift Fattiglem, som er anbragt i Sognets Fattiggaard.  Tvis Sogn, Ringkøbing Amt Amt  

Fkt-1890; Tvis - 6 - Nørgård Hus; 

26;Peder Lund Pedersen; m; 48; gift; folkekirken; Tvis Sogn; Husfader; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

27;Ane Marie Sørensen; k; 30; gift; folkekirken; Borbjerg Sogn; Husmoder; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

28;Peder Christian Pedersen; m; 6; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

29;Søren Pedersen; m; 4; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

30;Mete Kirstine Pedersen; k; 1; ugift; folkekirken; Tvis Sogn; Barn; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

Fkt-1890; Tvis - 2dt Huus - Sundgaard Mark; 2 
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17;Jens Nielsen; m; 75; gift; folkekirken; Tvis Sogn; Husfader; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

18;Ane Jensen; k; 79; gift; folkekirken; Vinding Sogn; Husmoder; Under Fattigforsørgelse; Tvis 

 

Ft 1890 - Nr. Felding, Fattighus 

Peder Hansen M 89 G Nisum Ringkb Amt Fattigforsørgelse - død 29. januar 1891 – 90 år 

Ane Hansen K 79 G Tvis Ringkb Amt Fattigforsørgelse – død 19. september 1890 – 81 år 

Laust Kristensen M 75 E Tvis Fattigforsørgelse – død 16. april – 75 år 

Louris Kristian Kristensen M 78 E Tvis Ringkb Amt Fattigforsørgelse 

Kristen Matisen M 57 U Tvis Ringkb Amt Fattigforsørgelse– død 29. november 1894 – 65 år 

Kristen Pedersen M 35 U Tvis Ringkb Amt Fattigforsørgelse 

Folketællingerne 1901 – 1906 – 1911 - har N. Felding-Tvis Sogn et Fattighus, Flodgaard i Nr. Felding. Ved 

sognedelingen i 1913 bliver der igen fattighus/asyl i Tvis Sogn. 

 

Ft 1901 - Nr. Felding - Fattighus – Flodgaard 

Peder Lund Pedersen M 1841 31/12 G Tvis Sogn Ringkb Amt 1892 Tvis Sogn Fattiglem Fattighjælp 

Ane Marie Pedersen K 1859 3/1 G Borbjerg Sogn Ringkb Amt 1892 Tvis Sogn Fattiglem Fattighjælp 

Truels Kristensen M 1819 25/5 E Sinding Sogn Ringkb Amt 1890 Tvis Sogn Fattiglem 

Jens Briks Kristensen M 1823 30/8 G Ulfborg Sogn Ringkb Amt 1884 Tvis Sogn Fattiglem 

Pouline Kristensen M 1830 5/1  G Sinding Sogn Ringkb Amt 1884 Tvis Sogn Fattiglem 

Georg Svenningsen M 1826 19/12 G Vildbjerg Sogn Ringkb Amt 1890 Tvis Sogn Fattiglem 

Karen Svenningsen K 1826 7/5 G Vinding Sogn Ringkb Amt 1890 Tvis Sogn Fattiglem 

Johanne Andersen K 1820 24/6 G Sverig 1898 Tvis Sogn Fattiglem 

Ola Andersen M 1824 15/1 G Sverig 1898 Tvis Sogn Fattiglem 

Ane Marie Skave K 1832 12/3 U Borbjerg Ringkb Amt 1889 Tvis Sogn Fattiglem 

Kristen Pedersen M 1855 7/11 U Tvis Sogn Ringkb Amt Tvis Sogn Fattiglem 

Ft 1906 - Tvislund Skole 

Niels Sehested Kjerulf Henriksen M 1899 6/4 E Husfader Lærer og Kirkesanger 

Karen Boutrup Krestensen K 1877 26/9 U Husholderske Husgjerning 

Ft 1906 Nr. Felding - Fattiggaard 

Jens Johan Kloik M 24/3 1886 Tyende Landbrug 

Peter Kristian Petersen M 2/10 83 Tyende Landbrug 

Ane Petersen K 15/3 82 Tyende Landbrug  

Georg Svenningsen M 19/12 26 Fattiglem fattigvasineret 

Karen Poulsen K 7/5 26 G Fattiglem fattigvasineret 

Peter Kristensen M 6/2 76 U Fattiglem fattigvasineret 

Jens Brick M 30/4 22 G Fattiglem fattigvasineret 

Pouline Brick K 5/1 20 G Fattiglem fattigvasineret 

Peder Lund Pedersen M 30/12 42 G Fattiglem fattigvasineret 

Ane Marie Sørensen K 3/1 60 G Fattiglem fattigvasineret 

Inger Marie Pedersen K 17/4 97 U Barn fattigvasineret 

Niels Lund Pedersen M 24/1 1900 U Barn fattigvasineret 

Ane Kristine Pedersen K 24/00 U Barn fattigvasineret 

Elvine Marie Pedersen K 5/10 02 U Barn fattigvasineret 

Tinus Pedersen M 5/10 02 U Barn fattigvasineret 

Kristen Pedersen M 7/11 1855 U Fattiglem fattigvasineret 

Hanne Johansen K 2/2 28 E Fattiglem fattigvasineret 

Klara Katrine Jensen K 15/4 96 U Barn fattigvasineret 

Inger Marie Pedersen K 31/1 98 U Barn fattigvasineret 

Helga Laurine Nielsen K 25/12 99 U Barn fattigvasineret 

Karl Aurelius Nielsen M 15/1 1900 U Barn fattigvasineret  
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Ft 1911 - Tvis Skole 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: 

Niels Sehested Kjerluft Henriksen M 6/7 1844 E Holbæk 1876 Hodsager Skole Husfader Lærer 

Stinne Winther K 7/6 1868 U Tistrup Ribe Amt Tjenestetyende Husbestyrinde 

Johannes Dons M 15/2 1889 U Skanderup Vejle Amt Tjenestetyende Hjælpelærer  

 

Ft 1911 Nr. Felding Fattiggaard 

Mette Marie Balling K 29/8 1835 E Holstebro R. Amt 1900 Nørre Felding Logerende Alderdomsunderstøttelse 

Abraham Pedersen M 16/9 1828 U Sverige Boghuslen 1906 Tvis Logerende Alderdomsunderstøttelse 

Jens Kristen Mouritsen M 30/5 1848 U Nørre Felding R. Amt Tvis Fattighjælp 

Georg Svenningsen M 19/12 1826 E Vildbjerg R. Amt 1890 Tvis Fattighjælp 

Johanne Andersen K 23/6 1820 E Gjense Sverige 1900 Tvis Fattighjælp 

Kristen Pedersen M 7/11 1855 U Tvis R. Amt 1910 Tvis Fattighjælp 

Peter Lund Petersen M 31/12 1842 G Tvis R. Amt 1893 Tvis Fattighjælp 

Anna Marie Petersen M 3/1 1850 G Borbjerg R. Amt 1893 Tvis Fattighjælp 

Niels Lund Petersen M 24/1 1900 U Nørre Felding R. Amt Barn Fattighjælp 

Alvine Marie Petersen K 5/10 1902 U Nørre Felding R. Amt Barn Fattighjælp 

Tinus Peter Lund Petersen M 5/10 1902 U Nørre Felding R. Amt Barn Fattighjælp 

 

i 1913 oprettes Asylet i Tvis Sogn. 

Ft 1916 Tvis – Asylet 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: 

Abraham Pedersen 16/9 1828 U Logerende aldersrentestøtte 

Johanne Andersen 24/6 1822 E fattiglem  

Marie Pedersen 3/5 1860 E fattiglem 

Peder Kristian Pedersen 2/10 1881 U fattiglem 

Kristian Kjær 18/6 1880 g Husfader Bestyrer 

Karoline Kjær 27/9 1891 g husmoder 

Erland Kjær 23/5 1913 u barn  

Olfert Rikard Kjær 20/2 1915 u barn 

Ft 1916 Nr. Felding Fattiggaard 

Peder Mikkelsen M 28/6 1870 G Husfader Bestyrer 

Anna Marie Mikkelsen K 8/11 1868 G Husmoder Husbestyrer 

Krestian Krogh Mikkelsen M 27/11 1900 Barn 

Magrethe Jakobsen K 17/2 1885 U Fattiglem 

Mette Marie Mortensen K 6/8 1837 E Alderdomsunderstøtte 

Krestian Mouridsen M 31/5 1848 U Fattiglem 

Kresten Pedersen M 7/11 1856 U Fattiglem 

Ft 1921 Tvis Asylet 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: 

Anker Frederik Jensen M 1/2 1872 G Dejbjerg Husfader Landmand Bestyrer 

Johanne Jensen K 28/4 1895 G Tvis Ringkjøbing Husmoder Husmoder Bestyrerinde 

Astrid Jensen K 12/4 1919 U Tvis Ringkjøbing Barn 

Herdis Jensen K 27/7 1920 U Tvis Ringkjøbing Barn 

Marie Pedersen K 3/1 1859 E Borbjerg Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

P Chr Pedersen K 1883 U Tvis Ringkjøbing Tyende Fattiglem 

Knud Madsen M 26/1 1855 U Tvis Ringkjøbing Arbejder Aldersrenter – død 24.oktober 1923 – 86 år - Tvis 

Anders Kr Jensen M 16/6 1899 Timring Ringkjøbing (---) – død 4. august 1923 – 74 år - Tvis 

Ft 1921 Nr. Felding Fattiggaard 

Peder Mikkelsen M 28/6 1870 G Aulum 1908 Aulum Husfader Fattiggards Bestyrer 
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Marie Mikkelsen K 8/11 1868 G Morsø 1908 Aulum Husmoder 

Mette Marie Balvig K 31/8 1833 E Holstebro Fattigvæsen Alderdomsunderstøttelse 

Laurids Bick M 9/9 1832 E Felding Fattigvæsen 

Krestian Mouridsen M 31/5 1848 U Felding Fattigvæsen 

Kresten Pedersen M 20/11 1855 U Tvis Fattigvæsen 

Margrethe Jakobsen K 17/2 1885 U Skave Fattigvæsen 

 

FT 1925 Tvis, Asylet 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Landbrug Sir, Ringkjøbing  Amt 

- , Karoline Kirstine 27/9 1891 Gift husmoder Allinge, Bornholms Amt 

-  , Erland Edwin 23/5 1913 barn Vordingborg, Præstø Amt 

-  , Olfert Richard Andu 21/2 1915 barn Holstebro, Ringkjøbing Amt 

-  , Rose Elise Irene 5/9 1917 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

-  , Karl Aage Riis 28/5 1920 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

-  , Jens Arne Theodor 9/10 1922 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

-  , Charles Andreas Riis 18/11 1924 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Lauritsen, Peder M 24/9 1872 Tvis Ringkjøbing Amt G Arbejdsmand Fattigunderstøttelse 

- , Frederikke Vilhelming K 30/11 1883 - - Aarhus Amt G Fattigunderstøttelse 

- , Sejer Marinus M 18/2 1913 Holstebro Ringkjøbing Amt U Barn  

- , Jens Peder M 1/6 1918 Givskud Vejle Amt U Barn 

- , Ane Kirstine K 23/3 1921 Ejsing Ringkjøbing Amt U Barn 

- , Else Marie K 10/5 1923 Tvis Ringkjøbing Amt U Barn 

Pedersen Inger Marie K 17/4 1897 Nørre Felding Ringkjøbing Amt U logerende 

Pedersen Peder Kresten M 2/10 1883 Tvis Ringkjøbing Amt U logerende 

Nielsen Peder Chr Ft 1925 Nr. Felding Fattiggaard 

 

Ft 1925 Nr. Felding Fattiggaard 

Mikkelsen Peder M 27/8 1870 Mors G Husfader Bestyrer  

Mikkelsen Marie K 8/11 1868 Aulum Ringkøbing G Husmoder Husmoder 

Pedersen Chr M 7/9 1860 Tvis Fattighjælp 

Mouridsen Chr M 30/5 1849 Nr. Felding Fattighjælp 

Ballevig Mette Marie K 31/8 1835 Holstebro Aldersrenteyder 

Pedersen Sisel K 24/7 1849 Tvis Fattighjælp 

Jakobsen Margrethe K 17/2 1885 Skave Fattighjælp 

Mouritsen Peder M 14/4 1885 Aulum Fattighjælp 

Hansen Inger K 24/1 18-8 Aulum E Husmoder Aldersrenteyder Aulum 

 

FT 1930 Asylet, Tvis Sogn, Tvis Lund, Frydenlund  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Landbrug Sir, Ringkjøbing  Amt 

Kjær, Rose 5/9 1917 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Aage 28/5 1920 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Jens 9/10 1922 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Charles 18/11 1924 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Henning 23/4 1927 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Kjær, Else 21/5 1928 barn Tvis, Ringkjøbing Amt 

Nielsen Kartrine Tvis Ja Asylet K 9/4 1888 Hjerm Husbestyrerinde 

Pedersen Marie Tvis Ja Asylet K 17/4 1897 Nr Felding U loserende 

Krestjansen Kristine Tvis Ja Asylet K 7/5 1894 Tvis U loserende 
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Pedersen Peder Chr Tvis Ja Asylet M 2/10 1883 TvisU loserende 

Nielsen Severine Tvis Ja Asylet E 23/3 1881 Nr Felding loserende 

Nielsen Elve Tvis Ja Asylet K 28/6 1920 Holstebro Barn 

Nielsen Sigo Tvis Ja Asylet M 17/11 1921 Holstebro Barn 

Jensen Lars - - vides ikke – M 

Ft 1930 Nr. Felding Holmgaard 

Graversen Theodor M 10/1 1879 Dybe G Husfader Theodor Graversen 

- Anna Karoline K 18/8 1882 Dybe G Husmoder Felding 

- Elidsa - fraværende Felding K 14/10 1912 Dybe U Barn 

- Kristian - fraværende Felding M 24/8 1914 Dybe U Barn 

- Valborg K 4/8 1917 Dybe U Barn 

- Erik M 26/3 1922 Felding U Barn 

Mouritsen Peter M 14/4 1896 Aulum Fattighjælp 

Buch Hans Anton M 6// 1858 Lyngby Aldersrenter 

Petersen Sidsel K ? 1844 Hjerm Fattighjælp 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Folketællingerne 1940 – 1950 er fundet på Rigsarkivet København. 

FT – 1940 Tvis, Tvislund  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Kjær, Kristian Marinus Kristensen 18/6 1880 Gift husfader Husmand Sir  

Kjær, Berthe Kathrine 3/4 88 Gift husmoder Hjerm  

Kjær, Henning Mandfred Laurentzi 23/4 27 U Barn Tvis  

Kjær, Else Marie Andrea 21/5 28 U Barn Tvis  

Pedersen, Peder Kristian 2/10 83 U Invaliderenteydelselse Tvis  

Pedersen, Inger Marie 17/4 97 U do Nr.Felding  

Pedersen, Petrine 28/3 71 Gift Aldersrentenyder Sevel  

Pedersen, Peder 16/10 66 Gift Fraværende Hvilehjem Aulum Alderrentenyder  

FT – 1950 Tvis,  

Navn: Køn Født: Fødested: Erhverv: 

Kjær, Jens Arne Theodor M 9-10-22 Tvis U Husfader Frydenlund Landbrug Husmand  

Kjær, Chr. Marinus C M 18-6-80 Sir G Indl.Familie aldersrente  

Kjær, Birthe Kathrine K 3-4- 88 Hjerm G indl.Familie husmoder 

Pedersen, Petrine K 28-3-71 Sevel E logerende aldersrente  
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